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PERMBLEDHJE JO-TEKNIKE PER RAPORTIN E VLERESIMIT
STRATEGJIK MJEDISOR

PLANI I PERGJITHSHEM VENDOR BASHKIA RROGOZHINE

1. HYRJE

Ky raport paraget gjetjet e Vlerésimi Strategjik Mjedisor (VSM) né kuadér té
hartimit té Planit t&é Pérgjithshém Vendor, té territorit administrativ té Bashkisé
Rrogozhiné.Progesi i pérgatitjes sé kétij raporti ka ecur paralelisht me procesin e
hartimit t& Planit té& Pérgjithshém Vendor té Bashkisé Rrogozhiné.Né kété raport
jané marré parasysh té gjitha ndikimet qé mund té kené né mjedis propozimet e
béra nga Plani | Pérgjithshém Vendor (PPV) pér té gjithé territorin qé administron
kjo bashki.“Vlerésimi Strategjik Mjedisoréshté njé proces sistematik qé vleréson
pasojat né mjedis t& njé politike, plani ose programi té propozuar pér zbatim me
qéllim qé té sigurojé qé kéto pasoja mjedisore adresohen plotésisht qé né fazat e
hershme té vendimmarrjes pérkrah konsideratave ekonomike dhe sociale”. Vlerésimi
Strategjik Mjedisor (VSM) &shté njé formé e vlerésimit mjedisor e clla ndihmon
drejtuesit dhe menaxherét né hartimin e politikave, planeve dhe programeve ne
menyre te tille qe Integrojné problemet e mbrojtjes s& mjedisit né politika,
programe dhe plane né menyré qé implemetimi i tyre té kontribuojé né zhvillimin e
qéndrueshém,

Gjaté kétij procest jang kryer konsultime me specialisté té institucioneve pérkatése
dhe me grupet e interesit, sikurse &shté parashikuar nga legjislacioni né fuqi (Ligji
nr. 91/2013, daté 28.02.2013 “Pér Vlerésimin Strategjik Mjedisor” dhe aktet
nénligjore pérkatése).

2. VIZIONI DHE STRATEGJIA E ZHVILLIMIT SIPAS PPV RROGOZHINE

Mbéshtetur dhe né direktivat e planifikimit kombétar dhe bazuar né gjendjen
aktuale, pér territorin né studim (Bashkia Rrogozhin&) synohet njé pérqasje
polivalente ku né& qendér &shté potenciali njerézor.Vizioni dhe pérqasja polivante e
synuar né procesin e pércaktimit t& drejtimeve t& zhvillimit &shté “testuar” né
i.. Dinamikat e reja territoriale dhe orientimet e




sektorit turistik si njé nga pérdoruesit kryesoré té ofertés territoriale dhe humane té
késaj Bashkie jané parashikuar né shkallé rajonale

2.1. Vizioni i zhvillimit pér bashkiné

Zhvillimi i bashkive &sht®8 konsideruar si nj& unitet rajonal me elementé té
pérbashkét por dhe me karakteristika unike q& do t& theksojné individualitetin e
secilés bashki. Bashkia e Rrogozhinés orientohet drejt njé zhvilllimi té géndrueshém
bazuar né bujqési, nénatyré, industri dhe sherbime e Rrogozhinés orientohet drejt
njé zhvilllimi téqéndrueshém bazuar né bujgési dhe né vlerat e natyrés.

Rrogozhina, nyje strategjike kombetare dhe ndérkombtare, me zona
pejsazhistike natyrore dhe bregdetare me karakter té forté bujqésor, do té
Jorcojé ndérlidhjen ekonomike, kulturore dhe sociale, me bregdet, qytet e
Sfshatra té strukturuar e té gjelbér qé ofrojné struktura mikpritése té nfé turizmi
cilésor, natyror dhe ekologjik té bazuar né viera unike dhe traditat autoktone.

Zhvillimi i ardhshém, sipas Strategjisé mbéshtetet né pesé shtylla, si mé poshté:

Tradita dhe trashégimia: Vizioni polivalent do té orientojé zhvillimin e ardhshém
bazuar né potencialet njer8zore té territoreve, né identitetin e secilit vendbanim né
traditat, zakonet dhe marrédhéniet historike midis vendbanimeve né njé bashki por
dhe me bashkité e territoret fginje.

Natyra dhe ekologjia: Bashkia e Rrogozhinés &sht& e vendosur né njé territor me
vlera dhe tipare natyrore té forta q& kané ndikuar dhe do jeté baz& e zhvillimeve
urbane dhe té viteve té ardhshme. Vizioni joné do t& synojé ruajtjen dhe forcimin e
lidhjeve t& njeriut me natyrén si njé dualitet komplementar qé& jep e merr duke
konsideruar dhe nevojat e gjeneratave té ardhshme.

Ekonomi dhe sociale: Bashkia e Rrogozhinés &shté e orientuar drejt njé ekonomie
rurale por vendndodhja e kétij territori prané detit dikton njé orientim té
zhvillimeve té ardhshme drejt sektorit turistik. Diversifikimi i ekonomisg,
modernizimi dhe industrializimi i bujqésisé né funksion té dinamikave té reja, do t&
ndikojné pozitivisht dhe né pé&rmirésimin e aspekteve sociale té zonave urbane dhe
rurale té bashkive, duke rritur punésimin lokal, prezantuar njé& inovacion
teknologjik dhe rritur cilésiné e shérbimeve dhe produkteve.

Projektimi urban: Tendenca e zhvillimit t& pa planifikuar urban duhet té ndryshojé
pér té gené mé eficenté né pérdorimin e vierave dhe potencialeve té territorit.
Harmonizimi i investimeve né& ekonomi e turizém me investimet né infrastrukturé,
skema transporti do té rrisé zonén e impaktit ekonomik té investimeve. Koordinimi
dhe orientimi i zhvilllmeve individuale private me investime né hapésira publike,




objekte kulturore, sociale, arsimore e sociale do té rrisé cilésiné e jetés atraktivitetin
e vendbanimeve dhe do jeté rregullator i 1évizjeve demografike.

Promovimi dhe marketingu: Potencialet natyrore dhe njerézore, zhvillimet e
pritshme té territorit duhet t&8 mbéshteten né njé promovim dhe marketing: té
gjithéanshém e té ndérlidhur, si bazé e partneriteteve strategjike dhe e njé rrjeti
territorial e dixhital komunikimi.

2.2. Skenarete Zhvillimit

Né rastin e territorit té bashkise Rrogozhin& katér skenarét e ndryshém japin
alternativat e mundshme té zhvillimit

Skenari 1- Gjéndja e zero - Zhvillimi i shpérhapur. Eshté varianti kur nuk ka
ndérhyrje me politika urbane. Zhvillimi ndjek tendencat ekzistuese. Ka zhvillime

lineare pérgjaté rrugéve, shtrirje t& pakufizuara t& zonave urbane né& kurriz té
tokave bujqésore dhe zonave natyrore e ujore, mungesa té theksuara té investimeve
né infrastruktura e shérbime publike. Ky skenar ka rezultuar né problematika me
njé kosto t& larté mjedisore dhe ekonomike pér bashkité. Ndjekja e kétif trendi do
té cofé né kolaps jo vetém sektorin publik por dhe sektorin privat.

Skenari 2, Zhvillim i ni&trajtshém. Ky skenar tregon njé shpérndarje uniforme té
strukturave, njé barazi t& vendbanimeve, t& pajisura me té gjitha shérbimet e

nevojshme. Ky lloj zhvillimi sjell uljen e kohezionit social midis vendbanimeve.
Vendndodhje e cdo shérbimi prané qgendrés s& banuar do t& shkaktojé njé mbi
dimensionim té territorit me struktura, do té kérkojé personel té kualifikuar né njé
raport té zhdrejté né popullsiné. Shtrirja urbane shkakton kosto tepér té larté té
ofrimit té infrastrukturés dhe sh&rbimeve publike. Ky skenar nuk éshté i
rekomandueshém.

Skenari 3. | pérgéndruar né qytete. Ndryshe nga skenari i mé&parshém ku ka njé

barazi midis vendbanimeve, né kété variant pérqendrimi i funksioneve ndodh vetém
né gytete. Ky lloj organizimi sjell probleme me trafikun, rrit nevojshmériné pér njé
transport t& miréorganizuar publik, rrit probabilitetin pér braktisje masive té fshatit
dhe rritje t& papunésisé e kriminalitetit né qytete. Kosto dhe shpenzime té ulta pér
shkak té numrit t& vogél té strukturave té shérbimit jané avantazhi 1 skenarit 3,
megjithése té tilla struktura kérkojné sl fillim hapsira t& médha pér tu zhvilluar qé té
plotésojné kérkesat pér banoré dhe kostoja sociale &shté e larté. Ky skenar nuk
éshté parealizueshém por nuk rekomandohet

Skenari 1 katér synon t8 ndérhyjé né ményré
Ifizyar lokalizimesh potenciale, ku aktulisht ka dhe njé




pérqéndrim t& banoréve dhe té strukturave publike. Krijimi i kétyre poleve
potenciale siguron vendosjen e mekanizmave té bashképunimit, orienton financimet
publike dhe krijon njé hierarki t& skemave té qarkullimit dhe té transportit urban,
rrit ruajtjen e tokave bujqésore si dhe kohezionin social té komuniteteve. Ky skenar
bazohet né rekomandimet e planeve kombétare. Ky skenar éshté i déshirueshém, i
realizueshém dhe i géndrueshém.

2.3. Ndikimi i Strategjisé mbi Sistemet Territoriale

Bazuar né vizionin dhe n& Skenarin 4 t& zhvillimit, si dhe né dinamikat aktuale
rajonale jan& pércaktuar drejtimet e zhvillimit né shkallé rajonale né& 15 vjegarin e
ardhshém. Territori i Bashkisé Rrogozhing, ka pasur njé ndryshim t& ndjeshém t&
sistemeve gjaté 25 viteve t& fundit, veganérisht zgjerimi i zonave urbane né dém té
sistemit bujqésor e natyror.Zhvillimi i planifikuar - Strategjia Territoriale, bazuar si
né planet kombétare ashtu dhe né dinamikat lokale do t& keté njé pérgasje
polivalente gjithépérfshirése duke synuar njé balancim té sistemeve urbane dhe njé
harmonizim t& zhvillimit urban me zhvillimin rural e turistik.

Aktualisht zonat urbane (Sistemi Urban) kané njé shtrirje t& madhe e njé déndési
qofté banorésh qofté njésish banimi shumé té ulét. Kategorizimi i véndbanimeve si
qytet, gendra lokale dhe fshatra do té& diversifikoj&¢ dhe tipologjité nd&rtimore
krahas déndésive t& banesave. Kéto strukturime do t& ndodhin brenda sipérfageve
t&8 urbanizuara, madje né zona t& caktuara faza e metejshme e planit do t&
parashikojé rregulla dhe instrumenta pér kalimin e tyre nga sistem urban né sistem
natyror dhe bujqésor.

Pjesé e Sistemit Urban jané dhe zonat ekonomike: zonat e grumbullimit,
pérpunimit, tregtimit dhe shérbimeve mbéshtetése. Kéto zona pér veté funksionin e
tyre duhet té jené lehtésisht t& aksesueshme dhe jo prané vendbanimeve pér té mos
ndikuar né skemat e trafikut dhe né ndotjen potenciale. Zhvillimi i kétyre zonave
mund t& ndikojé né transformime té sistemit bujqésor.

Zhvillimi I turizmit &shté I pashmangshé&m né njé territor me potencial t& larté si
detar ashtu dhe rural e natyror. Zhvillimi I turizmit do t& bazchet né zona ekzituese
por dhe né zona té reja, sot pjesé té sistemit natyror e bujgésor.

Sistemi infrastrukturor, éshté baza e t& gjitha lidhjeve dhe mundésuesi I
funksionimit optimal t& territorit t& urbanizuar. Ky sistem &shté 18né né plan té dyté
né 25 vitet e fundit dhe strategjia synon njé rimék&mbije totale té tij. Ky rivitalizimi
infrastrukturave do té& thoté njé rehabilitim t& hapésirave ekzistuese por dhe njé
zgjerim i kétij sistemi né& drejtim t& sistemeve té tjera.




Ruajtja e mjedisit e pasurive natyrore do té realizohet me ané té evidentimit dhe
vlerésimit té tyre duke i kthyer né parqe dhe deuke organizuar fushata té medha
pyllézimi. Pyllézimi do té j&té njé element qé do té gjejé zbatim dhe né evitimin ose
zbutjen e disa problematikave si pérmbytja, erozionl, reabilitimi i vendgrumbullimit
té mbetjeve, krijimi i barrierave vizive dhe akustike pérgjaté infrastrukturés
kryesore etj. Té gjitha kéto programe do té ndikojné né rritjen e sip&rfaqeve té
Sistemit Natyror.

Zhvillimi i bujqésisé, krijimi dhe implementimi I skemave ujitése, krijimi I aksesit né
kodra do té& sjellé njé rritje t& mbjelljeve t& peméve frutore, ullinjve dhe krijimin e
vreshtave. Kéto plantacione té reja do té& zbatohen ashtu sikurse kané filluar té
implementohen né toka sot té pa kultivuara, né kullota q& nuk pérdoren etj, pra
gradualisht sistemi natyror do t& transformohet né Sistem Bujgésor. Aplikimi i
mbaré&shtimit té peshkut dhe krustacéve né struga, emisaré dhe né zona kénetore
éshté njé zgjerim tjetér [ sistemin bujqésor né até ujor dhe natyror.

Sisteml ujor né territor &shté ai me dinamikat mé aktive, mjaft nga kéto dinamika
nuk jané té kushtézuara nga ndérhyrjet njérézore por ndikojné& né veprimtariné
ekonomike té njériut: erozioni dhe akumulimi detar, lévizjet e lumenjve etj.
Strategjia rekomandon njé monitorim afatgjaté dhe masa stabilizuese t& miré
menduara pér té patur né kontroll kété sistem.

Strategjia territoriale pércakton orientimet bazé né té& cilin do té& shkojné
ndryshimet e sistemeve. Sakt&simet e kalimeve nga njéri sistem te tjetri,
mekanizmat dhe rregullat do jéné pjesé e rregulloreve lokale t& zhvillimit

2.4. Objektivat Strategjikée

Objektivat strategjiké jané né pérputhje me parimet e lart-p&rmendura té
planifikimit hapsinor t& géndruesh&m; ato shprehin nevojat e zhvillimit t& zonés dhe
pérfshijné:

OBJEKTIVI 1: Fuqizimi i sektorit primar té ekonomisé (bujqési, blegtori) dhe
mbéshtetje e fermeréve. Bashkia Rrogozhiné ka njé mbéshtetje té& réndésishme té
ekonomisé né sektorin primar, jo vetém pérsa | pérket strukturés sé ekonomisg,
punésimit por edhe nga té ardhurat qé krijohen nga sektori i bujqésisé dhe
blegtorisé. Né bashking e Rrogozhinés ka njé profilizim t& sektorit primar sipas
njésive administrative, ky profilizim duhet t& mbéshtetet siguruar njé mbéshtetje e
fermeréve né modernizmin dhe rritjen e shkallés teknologjike si né prodhim ashtu
dhe né stabilizimin e hallkave té tjera pérpunuese tregtuese dhe promovuese.

OBJEKTIVI 2: Zhvil jmi{ekonomisé rajonale:
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Hub Rrogozhiné Pozicioni strategjik i Rrogozhinés, e favorizon até pér tu cilésuar si
njé hub i réndésishém infrastrukturor. Propozohet krijimi i njé stacioni multimodal
né pjesén jugore té qytetit, si dhe krijimi i zonave industriale magazinuese dhe
pérpunuese t&é menaxhuara.

Zhvillimi § turizmit: Shtimi i shérbimeve té diversifikuara, rritja e standarteve dhe
gamés sé strukturave turistike ekzistuese, krijimi i zonave té reja turistike dhe
zhvillimi i aktiviteteve sportive té detit sjell shfrytézim optimal té vijés bregdetare
dhe zgjatje té sezonit turistik. Gjithashtu vénia né pah e trashégimisé kulturore,
kryerja e aktiviteve né natyré, panaireve me produkte tradicionale dhe t& degustimit
t&8 verérave apo specialiteteve té& kuzhinés rajonale sjell zhvillimin e turizmit
kulturor, rural dhe atij natyror.

OBJEKTIVI 3: Pérmirésimi i cllésisé té jetés me ané té projekteve urbane dhe
ndérhyrjeve né infrastrukturé si mbéshtetje e ekonomisé dhe zhvillimit té
turizmit: Vendbanimet urbane né territorin e Rrogozhinés bazuar dhe né vizionin
rajonal klasifikohen si mé poshté:

Rrogozhina qytet (Qéndér primare), zoné me potencial té larté densifikimi bazuar
né zhvillimet ekonomike t& iniciurara nga fakti q& &shté nyje e koridorit VIIL.

Gosé, Spille, Kryevidh, Lekaj dhe Sineballaj - gendra lokale té profilizuara qé
pasurohen me shérbime ekonomike dhe sociale, hapésira publike té strukturuara.

Fshatrat e tjeré - zona té miréfillta rurale ku nxitet projektimi i hapésirave publike
dhe objekteve bazuar né elementet e tradités pér té theksuar karakterin dhe pér t'u
orientuar drejt njé turizmi rural e agroturizmi. Né fshatra do té aplikchen programe
mbéshtetése pér té nxitur rimé&kémbjen e ekonomisé. Lidhjet infrastrukturore
ekzistuese do té pérmirésohen dhe do té krijohen té reja, né shérbim té zhvillimit ku
orientohen. Kéto zona do t& akseschen nga transporti publik dhe hapésirat publike
té géndrave té kétyre fshatrave do té sistemohen duke marré karakterin e shesheve
té fshatit si pika takimi té banoréve. Pér rrjedhojé térésia e kétyre pérmirésimeve do
pasojé me rritjen e cilésisé sé jetés né kéto zona.

OBJEKTIVI 4: Ruajtja dhe promovimi i resurseve natyrore dhe té trashegimisé
kulturore:

Parku i Divjaké - Karavastasé q& zé& 22 230.24 ha shtrihet dhe né territorin e
Rrogozhinés. Vizioni i planit t& menaxhimit t& parkut: “Konservimi, pérmirésimi dhe
pérdorimi i qéndruesh&m i biodiversitetit, trashigimisé natyrore dhe vlerave
estetike t& Parkut Kombétar Divjaké - Karavasta, népé&rmjet bashk&punimit
ndérsektorial dhe ndérinstitucional pér pérfitime té géndrueshme té komunitetit

lokal, dhe pér interesin Komhétar dhe Ndérkombetar.
it




Territori i Bashkisé Rrogozhiné ka edhe elementé té& trashegimisé kulturore: si
Kalaja e Bashtovés, rruga Egnatia vende me gjetje arkeologjike ende té pa
eksploruara plotésisht té cilat bashké me objektet e monumenteve té kulturés,
traditat lokale pérbé&jné njé potencial dhe vleré t& shtuar pér zhvillimin e turizmit né
Zoné.

2.5. Programet dhe plani i veprimit

Vizioni béhet i zbatueshém duke zbérthyer objektivat strategjike né programe dhe
projekte. . Mundésité e kufizuara financiare por dhe synimi pér té patur njé zhvillim
té kontrolluar , bazuar né shfrytézimin e ndérgjegjshém té& burimeve té territorit,
diktojné prioritizimin e projekteve dhe pércaktimin e indikatoréve monitorues si
njé ményré eficente e implementimit té objektivave strategjiké

Plani territorial jep orientime qé do té& synojné lidhjen me konkrete me territorin té
projekteve dhe programeve por si pérgjigie e problematikave té caktuara do té
duhet t& konsiderohen studime té métejshme sektoriale, bazuar né orientimet
strategjike dhe né analizén e problemeve vihet njé domosdoshémi e hartimit t&
instrumentave té méposhtém:

1. Plani i detajuar pejsazhistik dhe programi i mbjelljeve periodike p&rgjaté lumit
Shkumbin si pér t& pasuruar florén dhe faunén por dhe pér t& evituar
problematika t& pérmbytjeve, erozionit etj

2. Plani i detajuar pejsazhistik dhe urban i akseve kryesore infrastrukturore né
zonat urbane dhe jashté tyre, bazuar né pércaktimet e PPV-sé

3. Programi sektorial i arsimit bazuar né rekomandimet e Strategjisé té
pérgjithshme territoriale

4. Programi sektorial i shérbimeve sociale bazuar né rekomandimet e Strategjisé
t& pérgjithshme territoriale

5. Studimi i tregut dhe stokut t& ndértimeve né territor si bazé pér riorganizimin e
sistemit té taksimit

6. Studimet sektoriale pér infrastrukturén: transport, mbetje urbane, ujésjellés,
kanalizime si detajime té Planit territorial t& PPV-s&.




3. NDIKIMET E MUNDSHME MJEDISORE DHE MASAT PER ZBUTJEN E
TYRE

Ndérhyrjet né infrastrukturg, rikualifikimet urbane dhe ndryshimet né strukturat
dhe teknologjité e prodhimit kérkojné ndérhyrje dhe modifikime né mjedisin fizik
dhe biologjik dhe éshté e kuptueshme qé do té kené ndikime. Plani i Pergjithshem
Vendor i Bashkise Rrogozhine merr né konsideraté dhe, pérgjithésisht &sht& né
pérputhje me strategjité dhe Planet Kombétare té veprimit (Strategjiné
ndérsektoriale té Mjedisit, Stategjiné Sektoriale té Turizmit, Strategjine e
Menaxhimit t& Integruar t& Mbetjeve, Planin e Integruar Ndérsektorial teBregdetit,
Strategjine e Bujgésisé dhe Zhvillimit Rural, etc.). Me implementimin e Planit té
Veprimit ndryshimet, ndértimet e reja do té ndikojné negativisht né cilésiné e
mjedisit por t& nevojshme pér ndryshime né kahjen pozitive t& pérmirésimit té
kushteve ekonomikedhe cilésisé sé jetesés, nevojiten masa té& forta pérmirésuese.
Masat p&rmirésuese nuk mund t& parashikohen né detaje né kété plan; ato do té
jené konkrete gjaté secilit projekt zhvillimi. Specifikisht ndikimet dhe masat jepen
mé poshté.

3.1. Peisazhi dhe Biodiversiteti

N& Rogozhiné dallohen qarté tre ekosisteme: bregdetar, fushor dhe kodrinor te cilét
nuk jané né nivelin me t& miré té funksionit té tyre si ekositeme natyrore dhe/ose te
artificializuar. Megjith& t& favorizuar si ekosisteme t& larmishme dhe me shérbime
t& mira pér karshi zhvillimeve té qéndrueshme ato jané modifikuar ndjeshém pér
shkak té ndérhyrjeve té zgjatura dhe sidomos té pa kontrolluara.Zona bregdetare né
Rogozhiné e ndaré né tre seksione (sipas réndésisé turistike dhe karakteristikave
gieomorfologjike dhe mbulesé bimore) respektivisht 1.6, 8.6 dhe 5.15 km ka nje
kapacitet prej afro 100,000 turistesh dhe e ndodhur ne nyje t&€ mirembajtura
transporti &shté nje traksion turistik i nivelit mesatar. Pjesa e gjirit té Spillesé (6 km
linearé) éshté e stabilizuar nga ana e dinamikave detare. Né kété pjesé té territorit
ka filluar dhe zhvillimi i zonave té para qé ofrojné dhe shérbime akomoduese. Kéto
zona, kryesisht informale sot kané njé oferté té kufizuar dhe jo konkuruese né nivel
rajonal. Potenciali i ofruar nga kapaciteti i plazhit, situata e miré e lidhjeve
ekzistuese si dhe té propozuara (Korridori Blu) orientojné ké&té territor si njé
potencial i larté pér zhvillimin e njé turizmi me qé&ndrim afatgjaté qé respekton
tiparet natyrore té zonés .

Peisazhi bujqesor &shté& abandonuar pér shkak t& menaxhimeve &e shkalle rajonale
té rrejteve té kullimit dhe p&rdorimit té tij pér qéllime urbane. Kostot e rehabilitimit




té kétij ekositemi jane sidoqofte mé té ulta dhe, relativisht, té pérballueshme nga
ana e Rajonit.

Peisazhi pyjor éshté po ashtu i degraduar; nuk ka asnje zoné t& mbrojtur (pérfshire
pesé kategorité e mbrotjes sé& zonave) dhe ka pak atraksione turistike, megjithe se
sistemi i kodrave ne lindje te Kavajes (zona nga Kavaja ne drejtim te Tiranes dhe
Rogozhines) eshte i pa prekur nga ndotes. Probleme mjedisore mund te zgjidhen
duke investuar ne krijimin e zonave te perzjera pyje-kullota-pemtari bujqésore pér
té krijuar ate qé propozohet né Plan si Parku mikst i pyjeve dhe drurutoreve.

Nga ana tjeter, biodiversiteti nje variabel i varur nga faktore dhe komponente té
tjere natyrore, &shté né shkallé té ulét té ruajtjes, ndonse né disa zona periferike nje
shkallé e miée biodiversiteti mund te rehabilitohet

Problemet me te medha mjedisore :

1. Prerja e pyjeve dhe degradimi [ shtratit te Shkumbinit nga shfrytezimi | inerteve
dhe prerjet e dryreve né shtrat;

2. Ndotje e ujerave dhe mjedisit nga mungesa e infrastructures né zonat e reja
urbane;

3. Prerja e pyjeve ne zonen lindore dhe ne gjithe sistemin e kodrave ne perendim
dhe lindje ;

4. Shkalle t& ulét biodiversiteti pér shkak t&8 mungesés se pyjeve, rezervave dhe
zibinxhirit ushqimor, degradimit t& habitateve, zhvillimi intensiv urban,
ndérprerejes se habitateve nga autostrada dhe hekurudha dhe mungesee se
koridoreve te habitateve ;

Zhvillimi i dobé&t dhe fragmentar i frutikultures ;

Gjueti e pa ligjeshme ;

Pérdorimi intensiv i pesticideve dhe pleherave kimike ;
Shpeéndarja e disbalancuar e popullsisé dhe gendrave te banuara ;
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Miréqenia e ulét duke detyruar popullsine né pérdorimin masiv t& burimeve
natyrore ;

10. Mungesa e planifikimit té territorit dhe strategjive/politikave p&r subencionin
ose pérkrahje té zhvillimit

Masat e propozuara:

Nje séré objektivash dhe Plane veprimi lokale jané vendosur né Plan dhe masat
pérmiresuese mjedisore do theksonim :




1. Pérgatitja e planeve pér pérdorimin e hapsirés dhe planifikimin e saj né té
ardhmen (pé r cdo ekosistem). Kjo do té dispilinonte zhvillimin e zonave urbane
dhe kategorité e tjera pér tu zhvilluar;

2. Shpallja parqe rajonale té pyllit periferik i Okshtrunit, Badenit dhe Pishave né
Spille dhe né grykederdhje té Shkumbinit;

3. Ruajtja e shtratit t& lumit Shkumbin nga shfrytézimi I inerteve dhe kthimit I tij né
koridor habitatesh;

4. Subvencionimi qéndror pé&r zhvillimin e frutikultures (s& paku pér ullirin,
vreshtin, dhe pemét kryesore frtutore) do té ndihmonte né pérmiresimin e
peisazhit;

5. Shpallja zoné e mbrojtur rajonale e Pyllit te Badenit dhe krijimi i tre parqeve té
planifikuara né Plan, sidomos al né& ish fabrikat e xhamit dhe né lindje té
Ravajés;

6. Projektimi pér krijimin e koridoreve té habitateve népérmjet kanaleve,
pérrenjeve dhe lidhja e zonés kodrinore me até fushore népérmes njé brezi té
pyllézuar;

7. Mbjellja e druréve dhe krijimi i njé brezi pyjor pérgjaté autostradés (né& disa
rreshta nga cdo ané) ;

3.2. Pérdorimi i tokés:

Ndryshimet né pérdorimin e tok&s, sidomos né infrastrukturé dhe zhillimin e
métejshé&m té zonave urbane, t& parashikuara né strategjiné e zhvillimit prodhojné
ndikime té gjera t& pakthyeshme duke ulur fondin e tokés bujgésore dhe
prodhimtariné e saj. Toka bujgésore dhe pyjet do té pésonin shkaterrim té
pakthyesh&m né seksionet e marra nga ndértimet e reja ose ato té rindértuara mbi
seksionet e vjetra. Shpesh ndértimet e reja krijojne edhe fragmentime té tokés
bujgésore. Ndikimet afatshkurtér (t& riparueshme) q& mund té ndoshin gjaté fazés
sé& ndértimit pérfshijne lidhjet pérms tokave bujqésore ose pyjore, démtimet dhe
okupimet e tokave ose démtimin e produkteve pér shkak té aférsisé me sheshet e
ndértimit, ndotjet e tokés etj. Masat q& zbatohen mund té sjellin rénien e
pérhershme t& potencialit dhe prodhimtarisé té toké&s bujgésore q& nénkupton
humbjen e pérhershme té funksionimit té tokés pér prodhimtariné bujqésore. Nése
masat e infrastructurés shtrihen edhe pértej territoreve aktuale te zhvillimit,
fragmentimi i tokés bujqésore do té rritet dhe kushtet pér prodhimtariné bujqésore
do té pérkeqésohen edhe mé tej.




Cilésia Mjedisore e Tokave dhe Masat Permiresuese

1. Erozioni i tokave fushore éshté i ulét (<3 ton ha-1vit-1) ndérkohé qé né& zonate
zhveshura né zonén lindore té Bashkisé (Helmés) éshté i larté (5-15 ton ha-
1vit-1);

2. Bazuar mbi PINS dhe rregulloret pér vijén bregdetare pércaktimi | vijés zero
nga ku do té& béhet vlerésimi i erozionit detar, dinamikés sé lévizjes sé bregdetit
dhe té sedimenteve;

3. Mbrojtja e argjinaturave té pérrenjve dhe e argjinatures nga erozioni, me qéllim
qé té sigurohet stabilizimi i tyre, pérfshire edhe pérzgjedhjen e material me pak
té erodueshem, pérdorimin e gabioneve dhe guréve té thyer, si dhe njé ngjeshje
t& miré, vecanérisht pérreth urave dhe tombinove;

4. Mbijellja e druréve pyjor dhe né skarpate éshté njé masé antierozive dhe po
ashtu njé koridor ekologjik habitatesh dhe peisazhiste pér té lehtesuar
rigienerimin e njé mbulese stabilizuese te tokes. Aty ku eshte e nevojshme do te
kerkahet hapje e kanaleve per te siguruar mbjelljen e suksesshme té bimeve;

5. Ne tokat e eroduara nje plan pyllezimi dhe masa antierozive duhet te p&ragtitet
krahas planeve té tjeré lokale;

6. Kontrolli i cilésisé mjedisore té tokave népérmjet testit mjedisor ndonse nuk
éshté njé detyré ligjore (Ligji pér Mbrojtjen e Tokés) &shté | nevojshme, né
pérshtatje me Direktiven Europiane "Cilésia mjedisore e tokes dhe produkteve
bujqesore” , t& kryhet né terma afat shkurtér. Indikatorét e cilésisé mjedisore té
tokave pér tu konsideruar jane: permbajtje e pesticideve, POPs, metalet e rende,
hidrokarburet, heteroflora totale;

7. Analiza té tokave “potencialisht’ t& ndotura pér shkak té pérdorimit té ujérave
té ujitjes jo té pérshtatéshme (ujérat e zeza).;

3.3. Cilésia dhe masat pér ujérat

Mbrojtja e ujérave né territor (gjithé trupat ujoré lidhet direkt me presionet e
sektorve te cilet do t& zhvillohen. Impaktet priten nga zhvillimet e sektoreve kyc té
lidhur me ufin si edhe ato q& mund té ndikojne né cilésine dhe funkrsionimin
natyror t& baseneve ujore. (ujesjellés/kanalizimet, vaditja dhe bujgésia e blegtoria
né pérgjithési, industria ushgimore dhe pérpunuese, shérbimet dhe turizmi,
shéndetésia). Né rastin konkret faktoré té tjeré kércenues jané té shtuar nga té cilét
mé té réndésishém jane: (i) ujérat e zeza t& pa menaxhuara, (ji) gropat septike
individuale, (iii) derdhet né at ujore té& pa trajtuara, (iv) mbetjete e ngurta




urbane té shperndara né vende t& pa pérshtatéshme dhe shpesh né kanalet kulluese
dhe né bregdet. Efektet e kétyre vektorve jané& né fakt efekte kumulative. Nuk ka,
sidoqofté, impakte t& ardhura ndérkufitare mé pérrjashtim té kanalit ujités qé merr
ujin e Shkumbinit pé vaditje.

Kércénimet

1. Cilésia e ujérave sipérfaqésoré kércénohet nga menaxhimi i keq (siguri e ulét
ose shumé e ulét e sistemit t& menaxhimit) i mbetjeve urbane dhe ujérave té
zeza;

2. Pérdorimi i ujérave té ndotura pér ujitjen né bujqési. Kjo ul né ményré drastiké
siguring sanitare dhe shéndetin e kafshéve dhe njerézve né cikél t& zinxhirit
ushqimor. Aktualisht, vec burimit te ujit te rezervuaréve dhe puseve te ujit, uji
ardhur nga lumi Shkumbin dhe/ose perrenjte qe pérshkojné zonén &shté né
vierat e ulta limit té cilésisé ujérave per ujitje.

3. Pérdorimi i plehrave kimike né doza té larta (vecanérisht né sipérfaget
perimore) sjell ndotje t& ujérave sipérfagésore népérmjet proceseve degraduese
té mjedisit dhe biodiversitetit si eutrofikimi.

4. Derdhjet e ujérave té zeza né kanale kulluese, mos respektimi sanitar pér gropat
individuale septike, mungesa e kanalizimeve né pjesé t& veganta t& zonave
urbane dhe derdhjet direkte t& ujérave té zeza pa trajtim paraprak kércénon
cilesiné e ujerave sipérfaqésore dhe bregdetaré.

5. Erozioni i tokave té pjerrta, té zhveshura nga bimésia, formacione té shkrifta si
shistet vec qé shkaderron tokén por mbush me sedimente dhe ndot ujérat
sipérfaqsore.

Masa Reduktuese

1. Ndértimii stacioneve te pastrimit t& ujérave te zeza ne Rogozhine dhe Spille;

2. Kanalizimet e ujérave té zeza dhe rritja e kapaciteteve pérpunues né impjantet e

pastrimit;

Ndertimi i landfill dhe stacionet e transferimit te mbeturinave ne Lekaj;

4. Kontrolli per perdorimin e ujit te ujitjes dhe numrin/sasiné e ujit nga puset e

ujit;

Rivegjetimi i shpateve, tokave qé kércénohen nga erozioni;

6. Perdorimi efektiv i inputeve ne bujqesi (racionale ekonomikisht dhe respektues
ndaj cilésisé s€ ujerave nentokesore dhe sipérfaqésoré;

7. Kontrolli i ujerave te plazheve
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Veganérisht pér ujérat néntokésore kércénimet dhe masat pérmirésuese konsitojne
si mé poshté:

1. Qyteti | Rrogozhines dhe shumé zona rurale e marrin ujin nga puse té hapura né
thellesi deri né 75 m cilésia mejdisore e ujerave te tyre, potencialisht, mund t&
preket nga: ndertimet pa leje, p&rdorimi i tepruar i plehrave, pesticideve,
derdhjeve blektorale, daljes jashté kontrollit t& ujérave té zeza nga gropat
septike. Pérshkueshméria e larté ujore e shkembinjeve/shtresave ranore dhe
konglomerate “favorizon” procesin e infiltrimi ne thellesi té ujerave te ndotuar
siperfagesore. Kontrolli i zbatimit t& Ligjit “Pér menaxhimin e integruar t&
burimeve ujore” eshte detyrim i Bashkise.

2. Ujérat néntokésore t& pompuara né siperfage né ményré t& pa kontrolluar dhe
intensive (sidomos pér ujitjen e bimeve bujqésore) krijon pellegjet "vakum” dhe
uji i kripur i detit afér dhe ujérat e ndotura hyjné me lehtésisht duke degraduar
cilésiné e ujérave néntokesore/gjeologjike. Iventarizim i puseve (prurjet, numri,
thellesia), Monitorim dhe planifikimi sipas rregullores e pérdoimit té ujérave
éshté mbrojtja efikase e degradimit, né shkallé té lart&, e ujérave néntokesore.

3. Pérdorimi intensiv i inputeve né bujqési, sasi t& médha pesticidesh dhe plehrash
kimike né sipérfage té kufizuara shton mundésiné e ndotjes sé ujérave
né&ntokésoré, sidomos né rast té rrjetit t& déndur té puseve né zona té caktuara

3.4. Mbetjet e Ngurta

Sipas Planit Kombétar pér menaxhimin e mbetjeve, Rogozhina dhe Gosa (mé rreth
20,000 banoré, sé bashku) prodhon rreth 7,500 ton né vit mbetje urbane t& cilat né
se ndjekim hierarkiné njé sasi e réndésishme (rreth 50%) mund &e reduktohet pas
ndarjes, ripérdorimit dhe ricikimit. Nje sasi po kaq gjenerohet nga zona rurale (me
njé mesatare prej 0.7 kg/dité/person). Administrimi i plehrave éshté pér momentin
kaotik, pa plane lokale menaxhimi, pa infrastrukturé té nevojshme né kushtet e
mungesé sé finacimeve. .

Problemet Mjedisore dhe Masa Reduktuese per Mbetjet e Ngurta

1. Sistemi | menaxhimit té mbetjeve i pa sigurté pér Qytetin dhe inegzistent né
zonén rurale. Né& terma afat shkurt&r nevojitet katér ose pesé vend depozitime té
pérkohé&shme (njé deri dy pér secllén qéndér administrative) té perzgjedhur nga
experte hidrogjeologe dhe autoritetet lokale. N& terma afat mesém duhen t&
pérgatiten Planet lokale té& menaxhimitte mbetjeve, landfilli dhe infastruktura e
nevojshme. Inkapsulimi i mbetjeve stok té pérdorura jashté kritereveté
pérzgjedhjes se vendit dhe pa asnjé mase menaxhuese.




2. Djegie t&@ mbetjeve né fushé, pérhapja e ndotésve népérmjet ajrit konsiderohet si
njé rrezik serioz pér shéndetin, gjé qé krijon rrezige potenciale pér sh&ndetin e
banoréve lokalé.

3. Rrjedhjet e mbetjeve nga fushat e depozitimit ndotin ujérat sipérfaqésoré té
kanaleve dhe pérrenjéve q& kalojne prang;

4. Pamje e shémtuar vizive e territorit qé ndikon né imazhin e tij té pérgjithshém
dhe térheqés né zonén bregdetare pér aktivitetet, vizitorét dhe banorét;

5. Plani synon eleminimin e venddepozitimeve t& mbetjeve pérgjaté lumenjve si
dhe mbulimin e venddepozitimeve té hapura dhe pé&rdorimin e tyre si hapésira
té gjelbra

6. Nuk ka zbatim te direktives se BE per landfillet. Ka efekt té drejtp&rdrejté né
zhvillimin e turizmit dhe zhvillimin e pérgjithshém ekonomik té vendit. Ka dhe
njé efekt té drejtpérdrejté né aktivitetet turistike ;

7. Mbetjet e depozituara né kanale dhe perrenj duhet t& grumbullohen né vende té
posacme (t& perzgjedhur né baze fshati, pér perdorim te pérkohshém).

8. Mbetje dhe sidomos plastika duhet té pastrohen nga shtatet e pérrenjeve dhe
bregu i detit s& paku dy heré ne vit (pranvere dhe veré) me mjete modeste
financiare.

9. Mbetjet organike zéné rreth 40% te struktures se mbetjeve. Ato pér gjaté
biodegradimit jan&é shume t& rrezikshme ne ndotjen e ujerave
sipérfaqésore/néntokésore “leachates effect”. Nxitje e kompostimit t& mbetjeve
shéepiake (kryesisht organike) nga individe dhe/ose ndérmarrja e pastrim
gjelbérimit té Qytetit.

10. Transporti i mbetjeve né landfillin e Durrésit &shté me kosto té larté, sidomos
pér transportin nga qendrat administrative (né se do pérfshihen né skemén e
depozitimit né landfill). Krijimi i Stacioneve t& thjeshté té Transferimit t&
mbetjeve né tre vende (lindje, gendér-Kavaje dhe jug peréndim) do té ule tarifat
dhe rite riciklimin/reduktimin/ripérdorimin e tyre.

11. Mungon infarstruktura né zonén rurale pér grumbullimin e mbetjeve. Né terma
afat shkurtér paisje modeste (me kamioncina dhe mjete modeste) do té rrite
grumbullimin e plehrave.

3.5. Cilésia e Ajrit

Ndonese industria e metaleve té shumé pak e zhvilluar né zoné cilésia e ajrit nuk
&shté né nivele t& larta&:p: .u'h pér shumé shkage nga t& cilét tre jan& mé t&
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réndéishém: (i) aksi rrugor géndror (autostrada A4) dhe cilésia e e keqe , t&
pashtruara e rrugeve rurale, (i) djegja e mbeturinave urbane shkakton ndotje deri
né komponime kimike té rrezikshme (ekspozim direkt dhe indirek né shéndetin e
njerézve) dhe (lii) ndotja e ajrit nga zona urbane t& médha né aférsi t& Rrogozhinés
si Durresi, Lushnja dhe Fieri (ndikime kufitare né ményré direkte népé&rmjet smogut
qé krijohet né to dhe ndikimeve né cilésiné e ajrit me SOx dhe NOx t& cilét
provokojné shiun acid, jo ne vendin ku gjenerchen por mé tej, né kufi t& kétyre
territoreve).

Burime té Ndotjes sé Ajrit

1. Dizenjim me kushtet dhe kriteret e pérshtatjes ndaj ndryshimeve
klimatike,mirémbajtje dhe zévéndésim i materialeve rezistente ndaj ndryshimit
té temperaturave dhe lagéshtisé

2. Pérdorim i mjeteve té transporit publik me emetime t& gazeve né nivele t& uléta
ose me filtra ajri té& reduktimit maksimal;

3. Komunikim ndérkufitar institucional pér t& shmangur incidentet mjedisore té
qarkullimit e ajrit si dhe p&rcaktimi | masave konkrete t& veprimit né raste té
incidenteve ndérkufitare ;

4. Pércaktimi | kritereve t& tjetérsimit t& sipérfageve té& tokés dhe qéllimit t&
pérdorimit t& saj qé né fazat e projektimit ;

5. Shtimi i sip&rfaqeve me pyje dhe bimési;

6. Pércaktimi | masave té emergjencave ne rastet e aksidenteve industriale pér
zvogélimin e ndikimeve né mjedis dhe né cilesine e tij

Masa Specifike Pérmirésuese

1. Monitorimi i cilesise se ajrit né té gjithe territorin e vendit duke vendosur dy ose
tre stacione automatike t& monitorimit si ne zonat urbane dhe ato rurale ;

2. Koordinimi midis institucioneve qendrore dhe vendore pér vler&simin e
kushteve mjedisore qé lidhen me cilesine e ajrit dhe me masat ndaj ndryshimeve
klimatike ;

3. Kufizimi i shpejtesise s& mjeteve té& l&vizshme né rrugé

3.6. Siguria, energjia dhe popullsia

Objektiv | studimit t& PPV éshté né mes t& tjerash miréqénia, siguria dhe statusi i
mjeteve té jetesds. Nga ana tjetér presioni urban dhe zhvillimi pérkeqéson
parametrat mjedisore t&_cilét




mirgqenien. Kérkesa pér standarte me té larta té cilésise sé& ajrit, ujit dhe rritje e
vleres s& sé pasurive t& popullsisé &shté njé e drejté e cila jo vetém duhet
respektuar por té rriten kérkesat pér kushtet e ndértimit, té rrugeve, t& sigurimit té
energjise elektrike, t& pérdorimit komod té transportit urban.

Zgjidhja e pronésisé mbi tokén dhe rregullimi i infrastruktures bén t& mundur
rritjen e vlerés s& aseteve, proné e gytetareve duke rritur miréqenien. Po ashtu
éshté detyré e shoqerisé qé rrjetin local t& komunimikimit ta keté funksional sepse
kjo rrit aksesin né zona rurale duke siguruar me shumé sinergji pér zhvillimin e
frutikulturés dhe permtarisé krahas zhvillimit te turizmit rural.

Problemet mé té réndésishme (Transport, Siguri Zhvillim Social)

1. Cilasia e dobét e ajrit nga trafiku i rénduar, sidomos né aksin Durrés-Divjake-
Rrogozhiné;

2. Zhvillimet urbane té pa kontrolluara duke sjellé dendésimin e popullsisé dhe pér
pasojé uljen e sigurisé dhe komoditetit (mé shumé banoré pér té njétin shérbim
urban, rrugé, nevoja pér ujé dhe mjete té tjera jetese);

3. Zhurma me nivel mbi até t& pranueshmin;
4. Uljen e shérbimeve, indikatore te cilesise sé& jetés.

Masa specifike pérmirésuese :

1. Planifikimi perspektiv dhe marrja ne konsiderate e nevojave afat gjata té t&
gjithé projekteve né lidhje me rrugét, lidhjet, korsité e bicikletave, pargeve,
stacionet e sherbimit urban;

2. Permiresimi i rrugeve hyrese dhe dalese ne autostrade dhe rregullimi i
krygezimeve ;

3. Prioritetet e rrjetit rrugor rural t& marrin né konsideraté potencialet
agroprodhuese té zonave lindore té Rrogozhines ;

4. Pérmiresimi i skemé&s sé& pastrimit t& gendrave urbane dhe furnizimit te tyre me
energji.

4. VLERESIMI i PERPUTHSHMERSISE SE OBJEKTIVAVE

Eshté shumé e réndésishme qé objektivat strategjike qé synon PPV té ballafaqohen
me kritere t& Strategjive/politikave mjedisore kombétare dhe ndérkombetare.
Ndikimi i veprimeve dhe stra 2gfive,r jedisore ende nuk &shté “pérkthyer” né efekte
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konkrete shéndetésore ose ekonomike. Veg se &shté mjaft e véshtiré té shifrohen
efekte mjedisore pér shkak té kompleksitetit dhe egzistencés sé shumé variablave
qé ndikojn&, vecanérsisht né shéndet, té dhé&nat jané té pakta, monitorimet té
mangéta dhe studimi i lidhjeve shkak pasojé éshté ende larg pér ti konsideruar si
rigorozisht shkencore. Né& kété kontekst, m& poshté, pérpigemi té ballafaqojmé
objektivat e PPV sé Rrogozhinés me objektiva, strategji dhe politika specifike ose jo
pér rajonin, q€ kané& objektiva té qarté mjedisoré né shkallé kombetare ose me
dokumenta themelore qé konsiderojné kuadrin detyrues dhe jané prevalente tek
politikat dhe veprimet rajonalé.

Ne bazohemi né hipotezén se: tendencat e kétyre ndikimeve jané té parashikueshme
dhe té vleresueshme, relativisht. P&r té& siguruar vlerésimin e ploté te ndikimeve té
mundé&shme ne mjedis ve¢ ballafaqimit me objektiva specifike mejdisoré té
strategjive ne nivel nacional, duhet t& konsiderojme gjithe komponentét té cilét
ndikohen nga ky Plan. Nepermjet nje matrice tabelare jepen p&rputhshmérité e
objektivave té ketij plani me objektivat mjedisore ne nivel nacional te pershkruara
ne stategji, politika dhe dokumenta te tjere qe lidhen me t&.

Analiza e mésipérme tregon se Objektivat dhe Veprimet t& Planit jan&, né shkallé t&
lartg, té pérputhshém me objektivat mjedisore t& pércaktuar. Veprimet (aktivitetet)
e Planit jané zhvilluar mbi bazén e nje llogjike mjedisore t& ndérlidhur me shumé
faktore (variabla indipendentg) té cilét, né cdo Plan &sht@ véshtiré té pérfshihen pa
modifikime qofté edhe minimale.

Projektet e parashikuara né Plan kané nevojé q& pérmes studimeve t& fizibilitetit,
vleresimeve individuale (t& marre vec sipas planeve té detajuar) dhe vleresimeve té
vecanta té projekteve t& pérfshijné strategji dhe politika té cilat kryqézohen me
natyrén e veprimit n& mjedisi té  aktiviteteve me gellim
eleminimin/kufizimin/reduktimin e efekteve negative né mjedis dhe ose té&
modifikojne aktivitetin/projektin né se do té paraqitet nevoja.

Té gjithé objektivat e Strategjisé dhe plani i veprimeve, respektivisht pér ¢do
Objektiv jané ballafaquar me 10 objektiva themelore mjedisore te posacém pér
zhvillimin e territorit te Rrogozhiné&s qe jané: objektiva mjedisore pér Tokén, Ujin,
Ajérin, Zhurma, Bujqésiné, Zhvillimin Urban, Biodiversitetin, Mbetjet, Peisazhin dhe
Zonat e Mbrojtura me Status mbrojtjeje. Rezulton qé& pérpuethshméria eshté e lartg.

Si¢ pritej, nga cilésia e indikatoreve, influencat e faktoréve dhe pikézimit t&
pérputhshmerisé, rezulton se disa aktivitete maksimalizohen né rritjen e cilesisé
mjedisore t& komponenteve kryesore ndérkoche q& t& tjere si zhvillimet e
infrastruktures, zhvillimi blektorise, pemtarise, bujqesisé intensive, aktivizimi 1
aktiviteteve industriale ushtrojné ndikime negative (vleresime -) dhe nuk jan&
mjaftueshmerisht t&8 mbéshtetur (népérmjet aktiviteteve), kjo né kuadér te




mbrojtjes s& ujit, burimeve natyrore té tjera dhe me karakterin specifik té zonés me
pritshmeri té larta té zhvillimit te turizmit.

5. MONITORIMI

Monitorimi i elementeve té mjedisit &shté aspekt kryesor pér té mbajtur nén
kontroll zbatimin e strategjive, planeve, programeve projekteve sektoriale.

Né Ligjin nr. 91/2013 “Pér Vler&simin Strategjik Mjedisor kérkohet monitorimi i
pasojave t& ndjeshme mjedisore dhe shéndetésore té zbatimit t& planeve apo
programeve, né ményré qé té identifikohen né fazé t& heréshme pasojat negative té&
paparashikuara me qéllim marrjen e masave rregulluese. Institucioni pérgjegjes pér
monitorimin e mjedisit n& vendin ton& &shté Ministria e Mjedisit dhe Pyjeve
népérmjet Agjensisé Kombétare té Mjedisit, e cila zbaton Programin Kombétar té
Monitorimit ne bashképunim me Inspektoriatet respektive té Ministrive té tjera,
percaktuar n& VKM e vitit 2009 si dhe né Ligjin “Pér Mbarojtjen e Mjedisit” (2011).
Pér té qéne racional dhe efektiv né monitorimin e mjedisit do ti referohemi
treguesve q& kan& rezultuar nga objektivat dhe synimet qé jané pércaktuar pér
ruajtien e mjedisit dhe masat pérmirésuese ne kapitullin respektiv té ketij
dokumenti.

6. PROCESI I KONSULTIMEVE

Pjesémarrja e grupeve té interesit dhe konsultimi me ta &sht& njé pjesé shumé e
réndésishme e procesit t& hartimit t& VSM-s&. Pérfshirja efektive e grupeve
pérkatése t2 interesit ka kontribuar né cilésiné e Vierésimit, ka sjelle t& dhéna pér
analizén dhe raportin e VSM-s&, dhe do t& mbéshtesé zbatimin e planit pas miratimit
té tj, si dhe do t& kontribuoje né njé pranim mé té lehte dhe me t& zbutur té
projekteve pérkatése. Procesi | konsultimeve ka nisur para hartimit t& raportit
paraprak t& VSM dhe éshté pérgendruar kryesisht né dy pika:

(i) qéllimet e veprimit;
(ii) mbledhja e t& dhénave dhe informatave t& nevojshme pér analizat e
métejshme.

Pér t8 pasur konsultime dhe pjesémarrje efektive t& grupeve té interesit &shté béré
identifikimi i tyre, &hté pércaktuar qéllimi i angazhimit té tyre dhe jané
pérzgiedhur ményrat e konsultimit dhe pjesémarrjes. Gjaté procesit té hartimit té
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Autoritetet mjedisore, (iii) Njésite e qeverisjes vendore, (iv) OJF-té, dhe (v) Publiku i
gjere.

7. PERFUNDIME DHE REKOMANDIME

Zbatimi | PPV do t& keté ndikime pozitive né mjedis. Al do t& orientojé zhvillimet
urbane dhe rurale ne zonén e Rrogozhines népérmjet ndarjes sé qarté té& tyre:
klasifikimit dhe kufizimit t& zonave urbane dhe specifikimit t& zonave rurale né bazé
té karakteristikave te ekosistemeve dhe specializimit né prodhimin bujgésor. PPV
éshté njé proces i ploté i planifikimit té territorit népérmjet integrimit né njé té
zonave rurale dhe urbane, Pérgatitja e PPV &sht& béré né pérputhje me termat e
referncés bazuar né praktikat mé té mira ndérkombétare dhe dokumentat
strategjiké né Shqipéri, sidomos Plani i Zhvillimit t& Integruar té Bregdetit.
Népérmjet analiz&s sé gjendjes, matricés SWOT dhe strategjise sé& zhvillimit PPV jep
alternativa té zhvillimit t& qéndruesh&m né planin ekonomik, peisazhit, ruajtjes dhe
mbrojtjes sé biodiversitetit dhe rritjes sé& cilésisé sé jetés. PPV pérfshin katér
objektiva strategjiké: (i) fuqizimi i sektorit primar t& ekonomisé (bujqési, blektori
dhe peshkim) dhe mbéshtetje e fermeréve, (ii) zhvillimi ekonomisé rajonale, (iii)
zhvillimi i véndbanimeve né gjithé territorin dhe p&rmiré&simi i cilésisé sé jetés dhe
(iv) ruajtja dhe promovimi i resurseve natyrore dhe té trashigimisé kulturore, té
cilét realizojné t& ploté panorament e zhvillimit t& géndruesh&m té Rrogozhinés.

Né kontekst té kétij Vlerésimi (VSM) jan& pércaktuar kriteret e forta mjedisore dhe
zonat e rrezikshme pér zhvillim té cilat jané si referenca pér pérgatitjen e cdo
dokumenti tjeter lokal duke prevaluar PPV. N& kété VSM jane vleresuar ndikimet
potenciale nga aplikimi i PPV né&: menaxhimin e mbetjeve, ujérave, cilésisé sé ajrit,
tokés dhe prodhimit bujg&sor, biodiversitetit, ndertimeve infrastrukturore,
transportit dhe energjisé€. P&r té siguruar vlerésimine ploté te ndikimeve té&
mundéshme ne mjedis, né kété VSM, ve¢ ballafagimit me objektiva specifike
mjedisoré t& strategjive (strategjité dhe politikat pér mbrojtjen e mjedisit, tokés,
ujit, ajrit, biodiversitetit, zhvillimit rural, mbetjet dhe ujérat e zeza, zhurmat) né
nivel nacional, jan& konsideruar gjithé komponentét té cilét ndikohen nga ky Plan.
Matrica e perdorur pér pérputhshmériné e objektivave té Planit me objektivat mé té
rendesishém mjedisors, pérgjithésisht, jané té pérputhshém né shkallé t& lartd me
objektivat mjedisore té p&rcaktuar. Veprimet (aktivitetet) e Planit jané& zhvilluar mbi
bazén e nje llogjike mjedisore té ndérlidhur me shumé faktore (variabla
indipendentg) té cilét, né cdo Plan &shté& véshtiré té pérfshihen pa modifikime qofté
edhe minimale.

Rekomandchet:




Forcimi | bashképunimit dhe koordinimit ndérmjet autoriteteve pérkatése té
sektoréve té caktuar ekonomike me autoritetet e mjedisit dhe shéndetésisé;

Plotésimi i standardeve mjedisore duhet té shogérohet edhe me rritjen e portofolit
financiar dhe investimeve né drejtim té& menaxhimit dhe mbrojtjes sé mjedisit;

Rritja e transparencés pér investimet e reja, kontrollin e shkarkimeve né ujé apo
ajér, administrimin e zonave té mbrojtura, menaxhimin e mbetjeve, etjndihmon né
rritjen e bashképunimit me publikun dhe zbatimin e politikave té parashikuara nga
Plani;
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1 HYRJE

Né& kontekst te Reformés Administrative Teritoriale-RAT (2014!) Qeveiia dhe posagérisht
Ministia pér Zhvillimin Urban dhe Turizmin duke konsideruar edhe Ligjin pér geverisien
vendore? kérkohet t& pérgatitet pér 26 rajone "Plani Pérgjithshém Vendor-PPV" me disa
n&nkomponents, rezultate dhe detyra. N& mes te dokumenteve qé& kérkohen né PPV
&shté edhe Vler&simi Strategjik Mjedisor-VSM i rajonit Kavajé. Ligji i RAT “..ngarkon si nga
forma ashtu edhe nga pérmbajtia, kryetarét e bashkive té reja duhet té zhvillojné
‘mjete’ népérmjet 1€ cilave t& lexojné& dhe 1& kuptojné temitoret e reja qé do 1& kené né
administrim".

Planl i Pérgjithsh&m vendor si pjes& e Planit t& Pérgjithshém Kombétar do t& orientojé
pérdorimin dhe shfrytézimin e géndrueshém #& burimeve dhe potencialeve t& Rajonit
né& fjalé. Brenda k&tij kuadr do t& keté nj& vémendje t& vecant& pér rivier&simin e
aseteve t& frashégimisé kulturore dhe 1& burimeve natyrore. Q&llimi i hartimit t& njé Plani
té Pérgjithsh&m vendor konsiston né krijimin e plalformés drejtuese dhe té& garancisé
ligjore 18 nevojshme pér njé zhvilim t& qéndruesh&m urban, ekonomik, social e mjedisor
né temitor. Ve¢ PPK pérgatitiac e dokumentave {& kérkuar & PPV konsideron Planin e
Integruar Ndérsektorial -PINS t& zoné&s bregdetare. Rajoni | p&rbé&ré nga tenitoret e tre
bashkive, t& pérfshira né kété studim, afektohet pothuqj térésisht nga ky Plan duke
qéné se zona bregdetare n& Rajon pérben njé burim natyror t& réndé&sishém dhe
njekohésisht njé aset shumé 18 r&8ndésish8m ekonomik pér zhvillim.

Konsiderimi i k&tij Plani do t& sh&rbente si sistem megullues pér 18 siguruar standarte né
planifikim dhe garantimin e instrumentave q& mundésojn& shé&rbime cildsore turistike
dhe zhvilim ekonomik. PINS nuk lokalizohet vet&m né& zon&n bregdetare por edhe até
né& brendési, e cila ka potencial dhe krjohen mundésité pér ta furnizuar bregdetin me
produkte ushgimore, me produkte kuliurore dhe burime njer&zore. Mungesa e kétij Plani
ka degraduar situatén né terren, duke démtuar panoramén e bregdetit me ndértime
té readlizuara né mungesé t& njé plonifikimi kombétar e ndérsekiorial. Mungesa e njé
PINS pér bregdetin ka shkaktuar edhe parcelizimin e planifikimit, aty ku kompetencat
dhe juridiksionet tenitoriale ndahen.

1.1 OBJEKTIVAT E STUDIMIT

Ky Raport vleresimi strategijik mjedisor u hartua per PPV e Rajonit t& Kavajé-Rogozhiné-
Divjaké fokusuar ne Planin e Pérgjithshém Vendor, ne perputhje me kerkesat e
procedures se re te Planit t& Pérgjithsh&m Kombétar. N& PPK, né fazén 4 té tij, kérkohet
Studimi i Vierésimit t& Ndikimit nga zhvilimi dhe t& ndikimit n& Mjedis-VSM. Ky Vier&sim

J LIG) Nr. 115/2014 “Pér ndarje administrative-territoriale t& njésive t& qeverisjes vendore né Republikén e Shqipérsisé”
2LIG] Nr. 139/2015 "pér vetdqeverisjne vendore”
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b&het né zbatim {8 kérkesave 18 Ligjit pér Vierésimin Strategjik Mjedisor? dhe & gjitha
akteve nénligjore qé& mjedhin prej tij dhe ndjekjes s& procedurave & VSM-sé.

“Vier&simi Strategjik Mjedisor (VSM) &sht& njé proces sistematik, i cili vieréson pasojat
mjedisore & njé plani t& propozuar pér zbatim, né ményré qé 1€ sigurohet se kéto
pasoja mjedisore jon& adresuar plotésisht nga fazat e hershme t& vendimmanijes,
pérveg konsideratave ekonomike dhe sociale. VSM-ja né planifikimin hapésinor duhet
18 paraqgesé informacion mbi kéto ndikime mjedisore, ekzistenca dhe pasojat e té cilit
nuk jon& definuar né ményré specifike. N& kété ményré VSM-ja né planifikimin
hapésinor mund té konfribuojé né pémirésimin e procesit t& planifikimit dhe
vendimmanijen, pasi ai éshté njé vierésim gjithépérfshirés, sistematik dhe fransparent i
aspekteve mjedisore, sociale dhe ekonomike, si dhe implikimet né planifikim. VSM-ja ka
funksionin e identifikimit dhe zbutien e pasojave negative 1& Planit. Detyra &shté qé &
kontribuojé pér njé planifikim 1& tillé qé&, nga piképamja e mjedisit dhe e shéndetit publik
&shié jo vetém i tolerueshém, por edhe optimal, ndérsa kérkon alterativa & ndryshme
duke mamré parasysh efektet mjedisore, sociale dhe ekonomike. Gjaté procesit & VSM-
s&, fushat e réndésisé mjedisore dhe ato prioritare do té identifikohen duke u béré njé
kriter planifikimi pér t& shpétuar ato nga démtimet e pakthyeshme dhe té plota (pér
shembull: mjeti | burimeve ujore dhe distoncat gé duhet 18 mbahet pér ndértimet prané
tyre)”.

N& planin teknik VSM, n& pjesén e pare té {ij, do & konsiderojé gjéndjen dhe zhvilimet
social ekonomike t& Rdjonit, ballafagimet me gjéndjen mjedisore dhe ndikimet
potenciale t& tyre t& shogé&ruara me masat pér menjanimin/redukiimin e tyre si mé
posht&:

Zhvillimi social dhe ekonomik;

Gjendja mjedisore e tenitorit;

Perspektiva té zhvillimit dhe ¢éshtjet mé té réndésishme mijedisore;

Ndikimet potenciale n& mjedis 1& zhvilimit (n& fokusin e zhvilimit & géndruesh&m)
Masa pér eleminimin dhe/ose reduktimin e tyre.

Né& pjesén e dyte do t& trajtohen propozimet per planifikimin e teritorit (PPV) dhe
rregulloret e planifikim/zhvilimit duke u ballafaquar me ndikimin n& Mjedis q& kéto
zhvilime shkatojné potencialisht n& terma afat mesem/afat gjat& dhe oponenca
pérkundrejt kétyre propoZimeve né& planin e mbrojlies se mjedisit dhe zhvilimit t&
qgéndrueshé&m.




1.2 KUADRI INSTITUCIONAL

Né& planin e Konventave/maméveshje ndérkombétare
Vier&simi Strategjik Mjedisor &shté nj& nga metodat bashké&kohore relativisht t& rejo t&

vier8simit mjedisor. Koncepti i vierésimit strategjik mjedisor e ka origjinén nga planet
rajonale té& zhvilimit dhe pérdorimit & tok&s. N& vitin 1981 Departamenti Amerikan i
Zhvilimit Urban hodhi hapat e para né form&zimin e kétij koncepti me ané té miratimit
& Udhézimit t& Vier&simit 1& Ndikimit. Ndérkoh& né Europé& hapat e para v hodhé&n nga
Konventa e Espoos “Pér vierésimin e ndikimeve mjedisore ndérkufitare" né vitin 1981, né
zbatim t& té& cilds né vitin 2003 u miratua edhe Protokolli i Vierésimit Strategjik Mjedisor
(Kiev 2003¢). Protokoli synon qé:

“.té vendosé qartésisht dhe me fransparencé procedurat pér konsiderimin e shéndelit
dhe manaxhimin e integruar t& ¢éshtjeve mjedisore pér plane té& zhvillimit, programeve
dhe legijislacionit, né plan kombetar, né sektoré té tillé qé shkaktojn& ndolje mjedisore si
bujgésia, energjia, transporti, zhvillimi rajonal, pérdorimi i tokés, manaxhimi i mbetjeve
ose ujérave”

N& két& kontekst Komisioni Europian mbas 11 vjet diskutimesh miratoi né& vitin 2001
Direkiivén 2001/425 “Mbi vier&simin e efekteve t& planeve dhe programeve t& caktuara
mbi mjedisin” e cila u bé e detyrueshme brenda vitit 2004 pér t& gjitha vendet e BE. Me
kalimin e viteve, VSM &shté pranuor si nj&é formé e pérshtatshme e vierdsimit mjedisor q&
ndihmon vendimmanésit gjaté proceseve planifikuese. Kjo metodé vier&simi tashmé po
gien pérhapje t& gjeré né shum& vende t& botés 18 cilét e kané pérfshiré né kuadrin e
tyre t& standarteve t& vendimmanijes.

Vierésimi Strategjik Mjedisor (VSM) &shté njé proces sistematik q& synon té sigurojé qé
aspektet mjedisore integrohen dhe merren né konsiderat& gjaté fazés s& planifikimit
strategjk dhe vendimmanjes. N& terma & pérgjithsh&m planet dhe programet ku
aplikohet VSM jané synime strategjike dhe vizionare t& cilét geveria synon {'l veré né
zbalim né& njé sektor t& cakiuar. Nj@ kontribut | réndésishém i VSM é&shié dhe
fransparenca qé& ajo synon t& nxisé gjaté gjithé procesit dhe deri n& vendimmanje duke
u pérpjekur t& mbledhé& dhe demostrojé fakte qé lidhen me planin e propozuar dhe
objektivat q& ai synon, ndérthurjen e tij me planet e tjera ekzistuese duke influencuar
dedi nd nivel projekti individual. Nj& ndér pérkufizimet mé & pranuara 1& VSM éshté ai i
ouloréve Salder dhe Verheem, 1996¢ qé€ e pérkufizojné até si:

“Vierésimi Strategjik Mjedisor éshté njé proces sistematik qé vler&son pasojat né mjedis
té njé politike, plani ose programi t& propozuar pér zbatim me qélim qé 1é sigurojé qé

http://eceuropa.ey envlmnmcnt/eln/s'm- context.htm
% Sadler B., and Verheem R, 1996. ENVIRONMENTAL ASSESSMENTS OF STRATEGIC DECISIONS AND PROJECT DECISIONS:
INTERACTIONS AND BENEFITS. Ministry of Housing, Spatial Planning and the Environment of The Netherlands With

support of the European Commission DGXL httpy/ fwww.lema.ulg.ac.be/research/sult/env.ass.pdf




kéto pasoja mjedisore adresohen plotésisht g& né fazal e hershme 1€ vendimmanjes
pérkrah konsideratave ekonomike dhe sociale"

Me kalimin e viteve, Vlerésimi Strategjik Mjedisor {(VSM) u shndénmua né njé formé& té
viergsimit mjedisor e cila ndihmon drejtuesit dhe menaxherét né harlimin e politikave,
planeve dhe programeve ne menyre te tille qe integrojne problemet e mbrojties se
mjedisit ne politka, programe dhe plane ne menyre qe implemetimi i tyre te
kontribuojne ne zhvilimin e gendrueshem.

Gijithsesi mé& e sakt& &shié té thuhet se VSM &shi& njé nga instrumentet e vier&simit t&
impakteve sepse natyra e géshijeve q& mermr né& konsideraté e kapércen fushén e
mjedisit. Ajo &hté pranuar si njé grup instrumentash qé& i korrespondon vendimeve té
niveleve nga politikat e deri te programet.

Direkfiva pérkatése e BE-s ké&rkon Vierésimin Strategjik Mjedisor p&r plane dhe
programe né sektoré 1é fillé si bujgésia, pyjet. peshkimi, energjia, industria, transporti,
menaxhimi | mbetjeve, telekomunikacioni, turizmi, planifikimi | qyteteve dhe vendeve, si
dhe ato plane e programe & pércaktojné kuadrin e zhvilimeve t& ardhsh&m pér
projektet e listuara né Shiojcat | dhe i t& Direkiivés 85/337/EEC "Pér vler&simin e ndikimit
né& mjedis t& projekteve t& vecanta”.

N@& planin e k&rkesave né nivel Kombétar

Detyrimet, organet dhe strukiurat e ngarkuara me mbrojtien e mjedisit n& kuplimin mé
t& gjer&, jané & sanksionuar me lig] : Ligji “P&r Mbrojijen e Mjedisit” (2011) dhe Ligji pér
“Vler&simin e Ndikimit n& Mjedis (2013).

Legijislacioni p&r mbrojtien e mjedisit, &shi& pasuruar progresivisht me akte ligjore dhe
nénligjore t& cilat jan& pérgjithésisht pérafrim me direktivat dhe standardet mjedisore t&
Bashkimit Europian. Ndér to do t& veconim ligjet:

"Pér Vleresimin e Ndikimit né Mjedis";
“Pé&r menaxhimin e integruar t& mbetjeve;
“Pé&r mbrojtjen e biodiversitetit"”;
"Pér trajtimin e ujrave & ndotur”;
“Pé&r substancat dhe preparatet kimike":
“Pé&r adminishimin e zhurmave né mjedis”;
“Per zonat e mbrojtura”;
“Pé&r mbrojtjen e gjrit nga ndotja™;
“Pé&r taksen e karbonit e 1€ ambalazhit plastik”;

Dhe VKM Nr. 13, daté 4.1.2013 “Pér miralimin e megullave, pérgjegjesive e 1& afateve
pér zhvillimin e procedurés sé& vler&simit & ndikimit n& mjedis” i cili percakion procedura
té qorta t& fazave t& pérpunimt & VNM si dhe komnizén, vecanérisht detyruese né
pérmbajtjien @ VNM




Ministia e Mjedisit, Pyjeve dhe Administrimit te Ujerave vieresohet si politiké bérése, si
pérgjegjése pér harlimin dhe organizimin e zbatimit te strategjive, te legjislacionit
mijedisor, 1& planeve te veprimit, t& programeve e masave gé memren pér mbrojtien e
mjedisit.

Rieti i Agjensive p&r Mbrojtien e Mjedisit, vieresohet si sistem organesh t& specializuara
pér monitorimin dhe mbrojtien e mjedisit ndérsa Inspektorati i Mjedisit vieresohet si
organ | specializuar kontrolii g& siguron zbatueshmérine e legjislacionit mjedisor. N&
themel té sistemit 18 organizimit strukturor t& Ministris& gé&ndrojne fushat e veganta té
mijedisit si mbrojtja e qjit, e ujit, e {ok8s, e natyres dhe biodiversitetit, administimi i
mbetjeve, vler&simi i ndikimit n& mjedis e vleresimi strategjk mjedisor, ndryshimet
klimatike etj, né& kuptimin q& ndértimi strukturor synon & mbuloje dhe t'u pergjigjet
kétyre ndarjeve.

Né& kontekst t& PPV

Dokumenti i pérgatities s& VSM pér Rajonin kérkon g& Vler&simi 1& kryhet né referencé
té Ligjit “"P&r Vier&simin Strategjik Mjedisor (2013) dhe té gjitha akieve nénligjore qé
njedhin prej tij dhe ndjekjes s& procedurave t& VSM-s&. Tre detyra jané& pércaktuar né
ToRs pé&r kété studim : (i) pérgatitjia paraprake e VSM-s, (i) konsullimi me publikun dhe
(iii) p&rgatitio e Raportit final t& VSM-s duke mamd né konsideraté sugjerimet/kérkesat e
konsultimit publik.

« Plani Pérgjithshém Vendor, pjes€ e t& cilit 8shté VSM, kérkon qé&: VSM-ja pér
planifikimin hapésinor duhet 1€ paragesé informacion mbi kéto ndikime mjedisore,
ekzistenca dhe pasojat e té cilit nuk jané definuar né ményré specifike. Né kété ményré
VSM-ja né planifikimin hapé&sinor mund 18 konfribuojé n& pé&mmirésimin e procesit &
planifikimit dhe vendimmanjen, pasi ai &shté njé vierésim gjithépérfshirés, sistematik dhe
fransparent i aspekteve mjedisore, sociale dhe ekonomike, si dhe implikimet né
planifikim. VSM-ja ka funksionin e identifikimit dhe zbutjen e pasojave negative t& Planit.
Detyra &shté qé té kontribuojé pér njé planifikim té tillé q&, nga piképamja e mjedisif
dhe e shéndetit publik &shté jo vet&m i tolerueshém, por edhe optimal, ndérsa kérkon
altemativa t& ndryshme duke mamé parasysh efektet mijedisore, sociole dhe
ekonomike”.

1.3 KUADRI LIGJOR
Ligjl “Pér Mbrojtjen e Mjedisit” (20117} i cili vendos parimet kryesore, t& manaxhimit t&
mjedisit® n& kapitullin e ', si mé& poshté:

o -Zhvilimi i gendrueshem;
» -Paiimii parandalimit dhe marmja e masave paraprake

7 LIG] Nr.10 431, daté 9.6.2011 “Pé&r Mbrojtjen e Mjedisit”, Flet.Zyrtare Nr.89, Faqe:3680
8 Ky ligj &shta pérafruar plotésisht me Direktivén 2004/35/KE t2 Parlamentit Europlan dhe Késhillit, daté 21 priill 2004
“Mbi pergjegjésing mjedisore, parandalimin dhe riparimin e démeve mbj amblentin” t& ndryshuar. Numri CELEX:

3200410035, Fletorja Zyrtare e Bashkimlt Euraplan,-Seria L, ar. 143, daté 30.4.2004, fage 56-75.
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-Parimi | rugjijes sé& burimeve natyrore

-Parimi i 2&vendésimit dhe/ose kompensimit

-Parimi i pérafrimit & integruar

-Parimi i pérgjegjésisé s& ndérsjellé dhe bashk&punimit
-Parimi i nxitjes s& veprimtarive pér mbrojtien e mjedisit
-Ndotési paguan;

-Ndérgjegjésimi publikut dhe pjesemarija né vendim marje

Ligi “Pér Vier&simin Strategjik Mjedisor” (i sipércituar) ka qélim t& sigurojé mbrojtje t&
larié 1& mjedisit dhe zhvillim t& gé&ndruesh&m, p&mes périshirjes s& ¢éshtieve t& mjedisit
giaté hardimit, miratimit, rishikimit, ndryshimit ose modifikimit & planeve a programeve
me pasoja & mundshme negative n& mjedis. Né kété Ligj ndér té tiera theksohet se
Procesit 1& vierdsimit strategjik mjedisor i nénshirohet:

*hartimi i 1& gjitha planeve dhe programeve pér bujgésiné, pyjet, peshkimin, energjiné,
industring, Industring& minerare, tronsportin, menaxhimin e mbetjeve, menaxhimin e
vjgrave, telekomunikacionin, furizmin, planet kombétare e vendore & planifikimit &
tenitorit urban e rural, pérfshi dhe mbrojtjen e peizazhit, t& pérdorimit t& tokés™.

Ligli nr.10119 doté 23.04.2009 “Pér planifikimin e territorit” p&rbén njé hap konkret dhe té
réndésish&m pér vierésimin strategjik mjedisor t& instrumentave planifikues, 1& cilét né ligj
pérkufizohen si mé posht&: “Instrumente té& planifikimit jan& politikat, plonet dhe
rregulloret, q& zbatohen n& ményrd t& pérgjithshme ndaj njé teritori, pjese té 1ij apo
ndaj njé tipi zhvilimi". Kjo do 1& thot& qé& vier&simi strategjik mjedisor shirhet edhe né
nivel dokumentash t& politikés shtetérore t& planifikimit ndérsektorial.
Ugji nr. 139/2015 “Pé&r Veté&qeverisien Vendore" (i sipércituar) pércakion funksionete
dhe detyrat e bashkive, pas ligjit te ndarjes sé& re adminstrative ne disa drejtime qé
lidhen me parimet bazé té pérgatitjes s& PPV, si mé& poshté:
a). N& nenin 23 t& tij pé&r funksionet e Bashkive n& fushé e infrastrukiurés dhe
sh&rbimeve publike pé&rcakton se Bashkia &sht& pérgjegjése pér (i) prodhimin,
trajtimin, transmetimin dhe fumizimin me ujé 1& pijshém, (ij) mbledhjen, largimin dhe
trajtimin e ujérave t& ndotura, (i) mbledhjen dhe largimin e ujgrave té shiut dhe
mbrojtien nga pérmbytjet né zonat e banuara dhe (iv) planifikimin, administrimin,
zhvillimin dhe kontrollin e tenitorit, sipas ményrés s& p&rcaktuar me ligj.
b) N& nenin 26 pér funksionet e bashkive né fushén e mbrojtjes s& mjedisit
nénvizohen k&to funksione kryesore: (i) siguimin, n& nivel vendor, {& masave pér
mbrojtien e cilésisé sé gijrit, tokés dhe vjit nga ndotja: {ii} sigurimin, né nivel vendor, t&
masave pé&r mbrojien nga ndofja akustike; dhe ({iii) zhvilimin e aktiviteteve
edukuese dhe promovuese, né nivel vendor, 1é cilat lidhen me mbrojtjen e mjedisit.
c) N& nenin 27 funksionet e Bashkive né& né fush&n e bujqésisé, zhvillimit rural, pyjeve
dhe kullotave publike, natyrés dhe biodiversitetit p&rcaktohen si funksione t& saj: (i)
administimin, shfrytézimin dhe mirBmbaijtjen e infrastrukiurés s& ujities dhe kullimit, t&
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transferuar n& pronési 1& tyre, sipas ményrés s& pércaktuar me figj: (il) administimin
dhe mbrojtien e tokave bujgésore e & kategorive t& tjera & resurseve, si toka t&
pafrytshme elj., sipas mé&nyrés s& pércaktuar me ligj; (i) krjimin dhe administrimin e
sistemit vendor 18 informacionit dhe kaéshillimit bujg&sor e rural, sipas legjislacionit né
fuqi; (iv) krjimin dhe administimin e skemave vendore & granteve pér bujgésiné e
zhvillimin rural, t& financuara nga buxheti lokal dhe/ose me bashkéfinancim nga té
tretét, duke garantuar akses t& balancuar gjinor; {v} administiimin e fondit pyjor dhe
kullosor publik, sipas legjislacionit n& fugi; dhe (vi) mbrojtien e natyrés e t&
biodiversitetit, sipas legjislacionit né fuqi.

1.4 STRATEGJI TE LIDHURA ME VSM E PPV

Njé Pian i Pérgjithsh&ém Kombétar ose Rajonal do & ishte | mangét né rastin mé t& miré
dhe i pa redlizueshem dhe/ose kontradiktor me plane ne nivel kombétar/rajonal né
rastin mé& 1e keq. Pér k&t& duhet té& konsultohen dhe té konsiderohen né fazén e
pérgalitjes s& kétyre Planeve. Si pjese @ metodik&s dhe teknik&s t& procesit t& VSM &shté
e nevojshme {& identifikohen dhe memren né konsideraté dhe Dokumenta 1é tjera té
Politik&s s& Zhvilimit t& vendit. KEto Dokumenta mund t& pérfshijind apo paragesin
“véshtir@si" apo sinergji me objektivat e Planit & Pérgjithsh&ém Kombetar. Shqyriimi i
kétyre dokumentave synoi gjithashtu identifikimin e céshijeve apo objektivave
egzstuese t& géndrueshmérisé t& cilat duhet t& mermren parasysh gjaté hartimit té
Dokumentit t& Planit t& Pérgjithsh&m Rajonal dhe gjaté Vieresimit Strategjik Mjedisor.
Theksojmé se Dokumentat Strategjike Kombetare t& marra né shqgyrtim reflektojné edhe
angazhimet e Shqiperis€ n& Mamveshjet Ndérkombétare pérkatese dhe jané& t&
orientuara drejt procesit integrues né& Bashkimin Europian t& vendit. N& tabelén
méposhte paragitet lista e Dokumentave Zhvilimore t& shqyrduara dhe mama né
konsideraté nga Grupi i Puné&s gjaté harlimit & VSM ndérsa né viim paraqgitet njé
pé&mbledhje e shkurter e secilit prej tyre si dhe pik&prerjet mé& kryesore me Planin e
pé&rgjithsh&m Vendor dhe VSM respektive.

Tabela 1. Dokumentiat Strategjike té& Zhvillimit 1& Vendit g& lidhen né PPV t& shqyriuara
gjaté VSM;

1. Strategjia Ndersektoriale e Mjedisit
Plani Kombétar pér Menaxhimin e Mbetjeve
Strategjia dhe Plani i Veprimit p&r Biodiversitetin

Strategjia e Pyjeve dhe Kullofave
Strategjia Ndérsektoriale pér Zhvillimin Rural dhe Bujgésor 2014-2020
Draft - Strategjia Sektoriale e Turizmit 2014-2020

Strategjia dhe Piani Kombétar i Veprimit pér zbatimin e Konventés s& Aarhusit né
Shqipé&ri
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1.4.1 STRATEGJIA NDERSEKTORIALE E MJEDISIT

Strategjia Ndé&rsekioriale e Mjedisit {SNM), i propozuar nga Ministia e Mjedisit pé&r
periudhén 2015-2020 &shté vazhdim i objektivave & Strategjise miratuar me Vendim &
Keshillit t& Ministrave nr.847, daté 29.11.2007 dhe &shi& dokumenti bazé q& parashtron
polifikén shietérore né fushén e mbrojties s& mijedisit. Qéllimi p&rfundimtar i harlimit,
miratimit dhe zbatimit t& fij &hié plotésimi i detyrimit kushtetues ndaqj shietasve qé
gézojné té drejtén e njé mjedisi & shé&ndetshém dhe ekologjik, zhvillimit t& Shqgiperise né
ményré t& qéndrueshme népérmjet pérdorimit racional t& pasurive natyrore, ruajtjes sé
tyre nga ndotja dhe degradimi, si dhe promovimit t& vierave mjedisore pér t'i kthyer ato
né& asete & réndésishme té mitjes s& métejshme ekonomike té véndit.

Strategjia Ndé&rsektoriale e Mjedisit (SNM) &shté pjesé integrale e Strategjisé Kombétare
pér Zhvilim dhe Integrim. Ajo duhet par& né& kontekstin e politikés kombé&tare. Shumé
nga politikat dhe masat e k&sqj strategjie, mbéshteten nga programet dhe veprimet t&
pércaktuara né strategijité ndérsektoriale, si¢ jané turizmi, energjia dhe bujqésia efj.

Né vizionin e saj i SNM parashiron:

“Zhvillimi i shpejté dhe i géndrueshém pérbén objektivin kryesor € Qeverisé Shqiptare.
Véndi duhet 18 zhvillohet duke ruajtur n& maksimum burimet tona natyrore nga ndolja
dhe degradimi, duke promovuar vierat mjedisore pér t'i kthyer né mbéshtelje 1&
prosperitefit ekonomik té vendit.

Njé zhvillim i tillé do té drejlohet nga vizioni dhe politikat e qeverisé, gj& q& do t&
sigurojé zhvillim 18 integruar 1& zonave rurale dhe urbane sé bashku me mbrojlien e
mjedisit. Ky qéllim i geverisé do té amhet népémmijet njé shkrijeje efikase 18 politikave
specifike sektoriale né njé géndrim 18 vetém &€ integruar. Ndonése né dukje nje
koncept mjedisor, zhvillimi i géndrueshém &shté njé koncept férésisht ekonomik qé
garanton siguring e zhvillimit ekonomik”.

Stralegjia synon né:

» Parandalimin dhe kontroliin e integruar t& ndotjes dhe mezigeve nga ndotja dhe
aksidentet industriale duke monitoruar dhe kontrolluar zbalimin e normave dhe
standarteve te shkarkimeve n& mjedis nga operatoret industiale;

¢ Kryeijen e Viersimeve t& Ndikimit né Mjedis pér projektet e zhvilimit, me gellim gé&
Autoriteti i planifikimit ose autoriteti pérgjegjés pér ficencimin, kur shqyrion
dhénien ose jo & lejes s& zhvilimit/licencés pérkatése pé&r njé projekt, apo
vendosjen e kushteve pér zhvilluesin, men né konsideraté perfundimet e procesit
te Vieresimit t& Ndikimeve mjedisore pé&r ndikimet né mjedis q& do t& keté&
projekli i propozuar, si dhe pérfshijen e publikut dhe t& gjithe okioreve gjaté
procedurds s137 Vier&simit t& ndikimit n& mjedis.




Kryerjen e Viersimeve Strategjike Mjedisore pér planet apo programet, pér
vier&simin e pasojave né mjedis t& nje plani ose programi t& propozuar pér
batim, me qélim qé& té sigurcjé qé& kéto pasoja mjedisore t& adresohen
plotésisht q& né fazat e hershme t& vendimmanjes pé&rkrah konsideratave
ekonomike dhe sociale.

Menaxhimin e integruar & mbetjeve me fokus ne p&rmbushjen e standardeve
kombétare dhe ndérkombetare, ftrajtimin e mbeljeve brenda kétyre
standardeve dhe mitien e ndérgjegjes sociale mbi efekiet e démshme &
mbetjeve n& mjedis.

Mbrojtien dhe menaxhimin e géndruesh&m té biodiversitetit, shtimit 1& sip&rfages
s& Ionave t& Mbrojlura, menaxhimin e integruar t& tyre dhe ngritien e mjefit
ekologjlk “NATURA 2000";

Mire menaxhimin e burimeve ujore nép&rmjet vendosjes s& njé kuadr monitorimi
dhe kontrolli, pér té reduktuar ndotjen e ujerave néntoké&sore dhe siperfagesore
ngo akfivitetet e veprimtarive industriale, bujgésore dhe cktiviteteve {1& popullsisé
né& zonat rurale dhe urbane, qé shkaktojné& démtim t& ekosistemeve ujore, si dhe
té lumenjve nga shfrytezimi pa kiiter, mbrojtjio e ujgrave detare, menaxhimi i
vjérave ndérkufitare, zvogélimi | efekteve nga pé&mbytja dhe thatésira;

Manaxhimin e géndrueshem té& burimeve 1é& gjalla t& ujérave detare dhe i
vjerave & bréndshme

Objektivat specifike 1é Siralegjisé Ndérsektoriale né Mjedis jané sl mé poshié:

N& fush&n e cil&sisé s& qjrit: (i) ulja me 40% e nivelit & ndotjes né& zonat urbane; (i)
arritia e niveleve t& ndotésve té qjrit, bazuar né shéndetin human, né vierat
pérkat&se: pér NOx - 40 p/ m3, pér PM10 - 40 g/ m?3, pé&r PM2,5-25 ug/m3 dhe 20
Hg/m3 dhe SO2-125 y/ m?® per 24 ore ose 20 y/ m® ne vit.

Né fush&n e Ndryshimeve Klimatike dhe mbraojijes s& shtresés s& Ozonit: (i)
reduktimi me 8% te GHG krahasuar me skenarin baze7; (i) reduktimi i sasisé sé
HCFC-ve me 40%;

Né& fush&n e mbrojties s& natyrés: {i) Rritja e sipérfaqes s& Zonave té Mbrojtura né
17 % 18 tenitorit nép&mjet zgjerimit dhe menaxhimit 1& integruar t& Zonave t&
Mbrojtura; (i) Ngritia e njetit ekologjik “"NATURA 2000"; (iii) Sigurimi i statusit t&
ruajties pér 5 % té liojeve dhe habitateve té& kércénuara;

Né& fush&n e mbrojtjes s& natyrés deri n& vitin 2020 synohet nitja e sip&rfaqes s&
Zonave 1& Mbrojtura né 17 % t& temitorit tok&sor 1& vendit dhe shpallja e ZM-ve 1&
reja detare dhe bregdetare; identifikimi dhe ngiitja e njetit Natura 2000 dhe
ruajtja e peizazhit natyror; p&miresimi i statusit 1& ruajties pér 5 % t& lliojeve dhe
habitateve & k&rcénuara t& mbrojtura deri né fund 1& k&saj dekade st dekada e
Kombeve té Bashkuara pér biodiversitetin 2011-2020.
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» Né& fushen e burimeve pyjore dhe kullosore: ulja me 40% t& prerjeve té
paligishmeve té fondit pyjor (i) Mbulimi 100% me plane mbar&shirimi pér t& gjitha
ekonomité pyjore né nivelkombétar, ; (ili)Rehabilitimi i sipérfageve & degraduara
n& masén 40%.

Sirategjia zbé&rthen realizimin e objeklivave té saj n& nj& program masash konkrete 1&
shoqéruar me afatet kohore, institucionet pérkatése dhe parashikimet financiare. K&to
masa ndigen nga insitucionet polifike-bérése dhe ato zbatuese. Kuadri ndérsektorial
afron njé trajtim modem dhe té integruar té sekiorit mjedisor dhe sekioréve té tjer& me
ndikim té forl& n& cildsind e mjedisit si transporti, bujqésia, megullimi i temitorit efj. Ky
konceptim pranon pérgjegjésind e ndaré midis shumé& institucioneve geverisése, t&
nivelit g&ndror apo véndor, pé&r mbrojtien e mjedisit dhe arnitjen e nj& zhvilimi &
qéndruesh&m 1& véndit. SNM mbéshtetet nga programe veprimi mé té& holldsishme qé
trajtojné ¢éshtje specifike sic jan& Strategjia dhe Plani i Veprimit pér Biodiversitefin,
Strategjia pér Zhvilimin e Sektorit t& Pyjeve dhe Kullotave, Sirategjia e Peshkimit dhe
Plani Kombétar i Administimit t& Mbetjeve. Kjo Strategji Ndérsektoriale pé&r Mjedisin
bashkon element&t mé t& r&ndésish&m t& kétyre veprimeve né njé t&rési 1& vetme dhe
bashk&kohore,

14.2 PLANI KOMBETAR PER MANAXHIMIN E MBETJEVE

Mbetjet dhe trajtimi | tyre né tenitorin e Shqipérisé &shté njé nga problemet e médha
mjedisore ndonse ndikimi i tyre n& sh&ndetin e njeriut &shi& m& | madh se ndotés t&
fieré. Sidoqoft&, mbetjet (solide ose ujore/ujérat e zeza) ndikojné& né komponentd té
tieré mjedisoré si uji, ajri, toka dhe n&pé&rmnes zinxhirit ushqgimor dhe/ose kontaktit direkt
me k&to &sht& mjoft i madh. Mbetjet ndodhen ngado dhe kultura s& bashku me
mungesén e financimeve dhe sidomos ndérgjegjésimi i populsisé dhe nitja e
pérgjegjésisé s& autoriteteve lokale mbeten sfida pér & ardhmen. Nuk mund té keté
produkte bujgesore t& pastéria, shéndet t& mire, burime ujore & pa ndotura,
biodiversitet, turizem dhe cilési jete & lari®& n& se nuk manaxhohen mbetjet e ngurta
dhe ujérat e zeza.

PPV lidhen ngushtesisht me problemet e manaxhimit 1& mbetjeve dhe do té jen& njé
penges& e madhe pér zhvilimin n& se nuk designohen, implementohen dhe
mir@mbahen struktura dhe infrastrukturat e pérshtateshme. Ky studim do ti konsiderojé
ato né detajte mé té mundeshme.

Ploni Kombé&ior i menaxhimit 1& mbeljeve né Shqiperi éshté pérgafitur né vitin 2010
pémes njé mbéshietje nga BE (Zbatimi i Planit Kombétar pér Pérafrimin e Legfislacionit
Mijedisor né Shqipér®) studim | cill shérbeu si bazé pér Ligfin nr.10 463, daté 22.9.2011 PER
MENAXHIMIN E INTEGRUAR TE MBETJEVE.

Y EuropeAid/124909/C/SER/AL, http://faolexfao.org/docs/texts/alb113034.doc




Qélimi i Planit {t& shprehur edhe né Ligjin respekliv) dshié: parandalimi/minimizimi i
mbefjeve ose pakésimit t& ndikimeve negative nga kiijimi dhe menaxhimi i integruar i
mbetjeve si dhe p&mnir&simi i eficiencés se pérdorimit té tyre.

Sfidat n& fush&n e Menaxhimit 1& Integruar t& Mbetjeve jané: (i} ngritja dhe funksionimi i
Sistemit t& Integruar t& menaxhimit & mbetjeve; (i) ndérgjegjésimi i komunitetit per
trajtimin @ mbefjeve; si dhe (i) bashk&rendimi administrativ ndémjet strukturave
aéndrore dhe vendore pér zbatimin e legjisiacionit pér menaxhimin e Integruar té
mbetjeve dhe qarié&simin funksional t& tyre.

Pércaklimi i pérparésive né ligje, strategji, plane dhe programe t& menaxhimit t&
integruar & mbetjeve t& trash&guara apo té alyre qé krjohen b&het duke pasur
porasysh hierarking e méposhtme: (a) parandalimin e mbetjeve; [b) pérgatitjen pér
ripérdorim; (c) ricikiimin;{¢) rkuperime t& tiera dhe {d} asgjésimin.

N& terma specifike Plani synon: Menaxhim i mbetjeve, parandalim i hedhjes s&
poautorizuar se mbetjeve dhe jo t& miratuara nga autoritetet lokale né 2015, anitje e
shkatémimit t& sigurt né nivel 75% & prodhimit t& mbeturinave té& mezkshme né& 2025,
dhe zhvendosje né 50 % te mbetjeve 18 ngurta jo t& mezikshme né landfille inxhinierike
né 2020, pémes: « Dokumenteve udhézues pér autoritetet vendore né planifikimin dhe
operimin e grumbullimit & mbelieve dhe hegjes, transpodit dhe trajtimit «Pé&rgatitie e
studimeve dhe projekieve piioritare p&r menaxhimin e mbetjeve pér & siguruar ngritjen
e {& pakién 12 landfilleve rajonale né 2020 dhe siteve pé&r landfille inxhinlerike dhe
sanitare pér grumbuliimin & mbetjeve né nivel bashkiak né t& gjith& vendin nga 2025 «
Krijimin e siteve p&r depozitimin e mbeftjeve 1& rezkshme nga 2020
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Strategjio dhe Plani i Veprimit p&r Biodiversitetin (miratuar me VKM 532 date 5.10.2000).
Konventa mbi larminé biologjike ose si¢c njihet shkurt Konventa e Diversitetit Biologjik
(KDB} u nénshkrua nga Shqipéria né& 5 Janar 1994. Me hyrjen n& ké&t& konventé
Shgipéria, me gjithé v&shtirésité e njé vendi né tranzicion, &shté pérpjekur t& maré
pérgjegjésité qé mjedhin nga kjo konventé. Agjensia Kombetare e Mjedisit (AKM} (mé
paré Komiteli i Mbrojtjes s& Mjedisit, KMM) u ngarkua nga Qeveria Shqgiptare me
detyrén e pé&rgalitjes s& Strategjisé dhe Planit t& Veprimit 1& Biodiveritetit (SPVB) pér
vénien né jeté & Konventés.

Shgipéria ka gené dhe mbetet pjesémanése e iniciativave europiane dhe rajonale né
pérgjigie t& KDB-s& n& ményré t& veganté té Stategjisé Pan-Europiane t& Diversitetit
Biologjik dhe Pejsazhor (SPEDBP). Edhe pse njé vend i vogél, Shqipé&ria shquhet pér njé
diversitet biologjik e pejsazhor 1& pasur. Né origjiné t& kétij diversiteti q&ndrojn& pozicioni
gjeografik, faktor& gjeologjiké, pedologjiké, hidrologjké, relievi dhe klima. Relievi i thyer
dhe vertikaliteti i theksuar kan& krijuar kushte pér ekzistencén dhe rugjtien e njé numr
llojesh relikté, endemiké e subendemiké; 27 liojet endemike dhe 160 subendemike t&
bimé&ve té& larta gé niten n& vendin ton& paraqesin njé réndési t& veganté rugjtieje.




Diversiteti i lart& i ekosistemeve dhe habitateve (ekosisteme detare, bregdetare, laguna
e vende t& lagétq, delia lumenjsh, duna ranore, ligene, lumenj, shkurreta mesdhetare,
pyje gjethegjeré, haloré dhe t& pérjers, livadhe e kulloia subalpine dhe alpine,
ekosisteme t& maleve té larid), ofron njé larmi t& pasur liojesh bimore e shtazore; reth
3,200 lioje bimé&sh & larta dhe 756 lloje muazorésh raportohen deri mé& sot né Shqipéri.
Flora e Shqipérisé pérfagésohet me afro 30% té florés Europiane. Pyjet e larté t&
Shqipérsé mbajné komunitete gjitarésh 1& médhen; si ujku, ariv, réqebulli, dhia e egér
elj.. si dhe komunitete karakieritike shpendésh & lidhur me pyjet e virgjér. Lagunat
bregdetare dhe ligenet e médhenj né bréndési t& vendit pérfaqésojné zono té
réndésishme vecanérisht pér dimérimin e shpendéve migrator&; mesatarisht meth 70
lloje shpendésh uji me nj&@ numér prej 180,000 individé kalojné dimrn né& to. Shqgipério
éshté njg¢ piké e rénd8sishme e kryqézimit t& mugéve migratore t& shpendéve,
lakuriqgéve 1& natés dhe insekteve. Nj&é mbéshietje financiare prej Bank&s Boté&rore
népérmjet programit t& Ndihmave Globale p&r Mjedisin (NGM} iu vuné né& dispozicion
ne vitin 1999 Agjencise Kombetare te Mjedisit pér pérgatitien e Strategjise dhe Planit te
Veprimit per Biodiversitetin,

Patime Sirategjike te SPVB:

Zbatimi | Konventés sé Diversitetit Biologjik mund $& amihet vet&m me pranimin dhe
respekfimin e objektivave dhe t& parimeve 1& ruaijes dhe zhvilimin e praktikave t& njé
zhvilimi t& g&ndruesh&m né sekforé qé lidhen me biodiversitetin si: bujgésia, pylitaria,
peshkimi, energjia dhe industria, urbanizmi, fransporti, turizmi, administimi i ujrave dhe
mbrojtia. Parime té tilla & pranuara ndérkombétarisht dhe té paraqgitura né SPEDBP
jané:

e Pordmi | Vendimarnjes s& Kujdeséshme: vendimet & memren mbi bazén e
informacionit mé t& miré ekzistues dhe, oto pérshtasin, sa mé& shumé {& jeté e
mundur, masa q& marin né konsideraté aospektet ekonomike dhe sociale té cilat
nga ana e tyre sh&rbejné si shiréngues dhe motivues pér rugjtien dhe pérdorimin
e géndrueshé&m té diversitetit biologjik dhe pejsazhor.

e Parimi | Mé&njanimit/Shmangjes: zbatimi i procedurave qé kérkojné kryerjen e
Vierésimit t& Ndikimit n& Mjedis (VNM) pér ¢do aklivitet qé& pritet t& keté efekte t&
ndjeshme né& diversitetin biologjik dhe pejsazhor dhe siguimi, kur &shié e
pérshiatéshme, i pjes&manjes publike n& kéto procedura.

e Porimi | Parandalimit; me qé&lim shmangien ose minimizimin e efekteve t&
démshme 1& mundé&shme t& aktiviteteve mbi diversitetin biologjik dhe pejsazhor.

o Parimi | Transferimit/Zhvendojes: aklivitetet g& priten té kené& ndikime té
ndjeshme né diversitetin biologjik dhe pejsazhor dhe qé& s'mund t& shmangen,
duhet, kur &hté e mundur, 18 zhvendosen né& zona ku ato mund & shkaktojné
mé pak déme.




¢ Parimi | Kompensimit Ekologjik: efektet @ d&mshme t& ndryshimeve fizke né
zonat me vlera té larta t€ diversitefit biologjik dhe pejsazhor gé& s'mund té&
ménjanchen duhet t& ekuiibrohen me masa mugjtése kompensuese nga
pala/subjekti gé i shkakion ato.

» Parimi | Integritefit Ekologjlk: proceset ekologjike pérgjegjése pér mbijetesén e
llojeve duhet t& mbrohen, ndérsa habitatet nga té& cilat varet mbijetesa e tyre
duhet té ruhen.

e Parimi | Restaurimit dhe Rikrdjimit. Ky né&nkupion rehabilitimin e diversitetit biologjik
dhe pejsazhor kur &shié e mundur dhe rkdjimin e fij n& se kjo mund & arihet
pé&mes manjes s& masave pér shpétimin dhe rehabliitimin e lojeve té&
k&rcé&nuara apo krijimit 1& kushteve té pérshtatéshme.

e Parimi | Teknologjisé& dhe Prakiikés. m& t& miré nga piképamja mjedisore, q&
jané té pérshiatéshme pér rugjtien dhe pérdorimin e géndrueshém té diversitefit
blologjik dhe pejsazhor.

e Parimi: Ndotési/Démtuesi paguan. Sipas kétif parimi pala pérgjegjése duhét 1&
mbulojé sa mé shumé & jet&€ e mundur koston @ masave pé&r parandalimin,
kontroliin dhe zvogélimin e démit né diversitetin biologjik dhe pejsazhor.

. Parimi | Pjesmarmjes Publike dhe | s& Drejtés s& Publikul pér Informim: pér
realizimin me sukses t& mbrojtjes s& diversitetit biologjik dhe pejsazhor duhet t& sigurohet
njé mbéshtetje e mjoftueshme dhe aktive e publikut, népé&rmjet pérfshiijes s& personave
privat dhe publik, komunitetit shkencor, individéve e grupeve {é fjera civile q& pérdorin
resurse tokésore dhe detare n& procesin @ manjes s& vendimeve, pémes medias dhe
perfshirjes s& kétyre géshljeve né progromet e edukimit.

144 STRATEGJIA E PYJEVE DHE KULLOTAVE

Pyjet dhe kullotat pérbé&jne nje trashégimi me vlera jo vetém pér Shqipérine, por edhe
pér rajonin € me gjeré. Ajo duhet t& mbrohet dhe geveriset n& ményré té ftillé qé 1&
mundésojé nj& zhvilim mé t& madh ekonomik né t& ardhmen, duke kontribuar ne uljen
e nivelit & varférisé, pa prishur ekuifibret biologjike natyrore. N& t& kaluarén pérfshire
dhe vitet e tranzicionit, sidomos pyjet jané vier&suar pé&r r&nd&siné ekonomike, duke
nénvieftésuar aspekiin shuméfunksional té tyre. Vecse shirytezimi i tyre nuk con vetem
né fitime por edhe né& humbje {kur nuk shfrytezohet drejt} si rezultat | humbjes sé&
mundésive pér zhvilim né té ardhmen, medhoje e degradimit e desertifikimit 1€ mjedisit
pyjor e kullosor.

Strategjia pér Zhvilimin e Pyjeve dhe Kullotave ka si qéliim sigurimin e menaxhimit dhe
zhvilimit t& gé&ndrueshem e shumefunksional t& burimeve pyjore dhe kullosore ne
pérputhje me politikat qeveritare 18 synuara né k&té sekior. Konservim i vazhdueshem,
pérdoiimi racional dhe vieresimi i drejt i t& mirave publike t& eko - sistemeve pyjore dhe
kullosore, n& pérputhje me interesat e shiresave te ndryshme t& popullsisé realizohet
népé&mnjet njé qeverisje & géndrueshme e shuméfunksionale.
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Strategjia e Zhvillimit t& Sektorit 1& Pyjeve e Kullotave hartohet duke v mbé&shtetur né
zhvilimet social - ekonomike t& vendit, reduktimit {& varférsé n& zonat rurale,
ndryshimeve thelbé&sore q& kan& ndodhur e do te ndodhin né drejtim t& Iévizieve
demografike dhe nevojés pér nje viler8sim shuméfunksional {& burimeve pyjore e
kullosore ku do t& vegonim: pyjet si burim energjie, si burim i prodhimeve parésore dhe
biomasés, si burim i diversitelit biologjik dhe i sekuestrimit t& karbonit etj.

Mbrojtia e buimeve natyrore dhe e nalyrés né térési, ka pérbére prej disa dhjetra
viecarésh njé argument t& réndasishém pér mbaré botén e gytetéruar. Kjo déshnohet
me numrin e madh t& Konventave 1& nénshkruara nga shumica e shieteve t& botés
ndér 1& cilat edhe Shgipé&ra. Ké&shtu mund {& pémendim Konventén e Diversitetit
Biologjik (KDB) té& vitit 1994, strategjin& Pan — Europiane 1€ Diversitetit Biologjik dhe té&
peisazheve (SPEDBP) t& cilat bé&jne fjalé pér t& cilat béjne fjalé pé&r rugjtien dhe
menaxhimin e diversitetit biologjik e t& resurseve gjenetike.

145 STRATEGJIA NDERSEKTORIALE PER ZHVILLIMIN RURAL DHE BUQESOR
2014-2020

Strategjic Ndérsektoriale pér Zhvilimin Rural dhe Bujqésor 2014-2020 (2014'9) thekson si
synim té& saj mitien e prodhimit bujg&sor népé&mjet pé&miresimit t& kushteve pér njé
zhvilim té gqéndrueshém t& garantuar nga institucione efigente. Zbatimi i politikave 1&
sektorit do 1& pércakiohet nga pérmbushja e njé séré kiiteresh ndér t& cilat dhe ufja e
ndikimit te saj mbi mjedisin. Strategjia Ndérsektoriale pé&r Zhvillimin Rural dhe Bujgé&sor
me perspektivén e anétarésimit n& BE pé&rcakion ndérhyrjet strategijike pér zhvilimin e
bujqésisé dhe 18 zonave rurale né Shqipér qé té jené t& afta té pérballen me sfidat e
kérkesave té fregut té& vetém evropian dhe pér pérshialjen e politikave shqgiptare pér
zhvilimin rural dhe bujg&sor sipas PPB-sé&.

Pér k&té arsye, SNZHRB-ja &shté& hartuar né harmoni me parimet kryesore & politikave té
ardhshme 18 BE-s&, PPB-né& dhe politikat e para-aderimit (IPARD), duke zgjedhur
ndérkoh& masa politikash q& kané& né fokus 1& tyre trajtimin e problemeve specifike 1&
bujqésisé dhe & zonave rurale né Shqgipéri.

Vizioni pér zhvilimin e bujgésisé dhe 1& zonave rurale né Shqipéri do t& mbéshtesé dhe
zhvillojé kushtet e kuadiit t& duhur pér nj& sektor agroushgimor efikas, novator dhe té&
qgéndrueshém, t& afté pér t& péiballuar presionin e konkurrencés dhe pér té
pémbushur ké&rkesat e tregut t& BE-s& pé&mes njé shiryt&zimi t& gé&ndrueshém té
burimeve dhe zonave rurale produkfive, duke ofruar aktivitete ekonomike dhe mundési
punésimi, pérfshirje sociale dhe cilési jetese pér banor&t né zonat rurale.

Pé&r t& amitur k&to objektiva t& pérgjithshme jan& p&rcakiuar ké&to fusha politikash:
- Ndérhyrje pér zhvilimin rural;

1 Yendim { Kashillit téMinistrave nr. 709, dat2 29.10.2024. Pér miratimin e Strategjisé Ndérsektorlale pér Zhvillimin
Rural dhe Bujq&sor 2014-2020, FLETORJA ZYRTARE E REPUBLIKES SE SHQIPERISE, Vol 169, £.8483
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- Ndérhyrje kombétare gé& lidhen me mbéshietien e t& ardhurave t& fermeréve,
zhvilimin e infrastrukturés rurale dhe garantimin e shanseve & barabarta;

- Zhvillimi institucional, legjislacioni dhe zbatimi tij.

Objeklivat e matshme kryesore t& politikave jané:

- Norma e ritjes reale ekonomike e sektorit bujaésor me deri né 5% deri né vitin 2020;

- Riitja e produkfivitetit & punés né& bujqési me té paktén 8% né vit pér nj8si vietore pune
(NJVP)/1& punésuar me kohé té ploté né vilin 2020;

- Ritja e produktivitetit t& puné&s né& agropérpunim me t& pakién 5% né vit pér njési
vietore pune (NJVP)/t& puné&suar me kohé t& ploté né vitin 2020;

- Sjelia e t& gjitha fermave dhe e operatoréve agropérpunues t& regjistruar né
pérputhje & ploté me siandardet e BE-s& deri né& vitin 2020;

- Rrifja @ p&masé&s mesatare t& fermé&s n& & pakién 2,5 ha né vitin 2020; dhe nitja e
pérmasés mesatare t&é fermave tregtare né 3,5 ha.

- P&mmir&simi | organizimit 1& zinxhirit 1& vier&s n&pé&rmjet krijimit t& 100 shoqatave dhe
grupeve 18 prodhuesve dhe llojeve t& ngjashme t& bashk&punimit t& fermer&ve né vitin
2020;

- P&rmir&simi i raportit eksportimport né raport 1:3 né vitin 2020;

- Krijimi i nj& sistemi institucional té ploté dhe gjith&pérfshirés t& MBZHRAU-s&, i njé kuadri
megullator dhe njé sistemi t& duhur zbatimi nd pérputhje me BE-né dhe PPB-né&;

- Krifimi i 9000 vendeve pune né aklivitetet e pé&rmpunimit agroushgimor né perudhén
2012 - 2020;

- Krijimi i 50-100 mikrondérmanjeve dhe i 500- 1000 vendeve té& reja pune né zonat rurale
pames diversifikimit t& akfiviteteve qé sjellin t& ardhura;

- Krijimi | 5000 vendeve pune né& aktivitete jobujqésore dhe shérbime t& tjera.

1.46 DRAFT STRATEGJIA E TURIZMIT 2014-2015"

Draft-Strategjia vendos si parakusht zbatimin e parimeve 1& zhvilimit t& gé&ndruesh&m
nga & gjitha nivelet e planifikimit, vendimarijes dhe menaxhimit. P&r sigurimin e zhvillimit
t& géndrueshém dhe renditien e veprimeve sipas pérparésisg, &shté e nevojshme qé né
dy nivelet t& zbatohet njé metodé e planifikimit p&r turizmin bazuar né parimin e
udh&heqgjes nga eksperliza, pjesémarnies, rezuliateve t& balancuara pér zhvilim té
qéndrueshém dhe renditjes s& veprimeve sipas pérparésisé

Strategjia vendos parakushtet e zhvilimit t& turizmit t& géndrueshém edhe nisur nga fakti g&
turizrmi 8shi& | ndérthurur me zhvilimin e fushave 1& tiera dhe kérkon nj@ bashk&punim
dinamik me ministité e bnjés. Orentimet pér fushén e mjedisit jan& té qarta dhe roli |
Ministrisé s& Mjedisit &ht& prdmor. Pricipi bazd | zhvilimit 8 politkave pér turdzmin &

" Korniza e strategjisé s& turizmit 20142020 me ... - ShtetiWeb http://shtetiweb.org/wp-
content/uploads/2014/06/Draft-strategjia-e-Zhvillimit-t %C3%AB-Turizmit-n9%C3%




mbéshtétet mbi zhvilim t& qéndrueshém ku objeklivi ekonomik duhet balancuar me
mbrojtien e mjedisit, kulturés dhe mirégenies sé komunitefit

Mbi keté Princip synohet gé té&:

e Punohet pér rezultate poiztive n& periudhé& aofatgjaté dhe jo pér maksimalizimin e
fitimit né periudhé afalshkurtér.

e Zhvilimi i turizmit do & bozohet dhe mbé&shtesé mbrojtien e mijedisit, périshiré
buimet nalyrore, ekosistemet, peizazhet, biodiversitefin efj. dhe, né disa zona,
edhe do t& mbéshtetet nga p&mirésimi | mjedisit ekzistues.

s Zhvilimi i tuizmit do t& siguroj& strukturat sociale dhe mirégenien sociale té
banoréve t& destinacioneve turistike, t& njerézve q& punojn& né kété biznes dhe
t& gjithé shogérisé.

o Zhvilimi | turizmit do t& mbéshtes& mbrojtien dhe rugjlien e trashégimisé kulturore,
zakoneve dhe traditave kulturore.

e Buiimet e turzmit do 1& inventarizohen, auditohen, mbrohen dhe pémmirésohen.

* Gijithé projektet e reja pér zhvilimin e tuizmit do & vierésohen paraprakisht dhe,
pas zbalimit, do t& monitorohen pérsa i takon ndikimit t& tyre & mundshém kidhur
me kriteret e mésipéme,

147 PLANI KOMBETAR | VEPRIMIT PER ZBATIMIN E KONVENTES SE AARHUS-IT

Ndér Konventat mjedisore, me t& drejté, Konventa e Aarhusit &sht& vier&suar mé e
rénd&sishmjo, si Konventa e demokracisé né& fushén e mjedisit. Konventa e nenshkruar
nga Shqiperia ge ne vitin 1998, parfagéson njé dokument madhor ndérkombétar me
karakter t& theksuar politik, sepse kérkon t& realizohen né praktiké lii dhe té& drejta bazé
1& njeriut né fushé&n e mjedisit.

Si dokument juridik ndé&rkombétar, Konventa péraqgéson njé térési 1& drejtash,
delyrimesh, megullash e procedurash t& detyrueshme pér zbatim pér shtetet q& e
nénshkruajné dhe e rafifikojné. K&rkesat e Konventés, t& drejtat dhe detyrimet qé& ajo
p&mban, jan& orientuar n& momente ky¢ t& maré&dhénieve mjedisore dhe grupohen
né i drejtime themelore t& tyre gé jo pa qélim jané quajtur edhe ti shiyllat e
Konventiés:

e Edrejia e publikut pér t& patur e pér t& kérkuar informacion mjedisor;

e E drejta e publikut pér t& maré pjesé né vendimmanjet publike pér ¢éshije t&
mjedisit;

» E drejta e publikut pér t'u ankuar n& gjykaté pér ¢éshtje t& mjedisit.

Esht@ dokumenti baz& q& parashtron politikén shtet&rore pér nitien e rolit okliv t&
shoqérisé civile, t& publikut, t& OJF-ve, t& organizatave té& biznesit e t& individit né fushén
e mbrojties s& mjedisit. Qéllimi themelor i harlimit, i miratimit dhe 1 zbatimit t& tij &shié




plot&simi i detyrimeve kushtetuese ndqj shtetasve q& ata t& jend t& informuar pér
giendjen e mjedisit g& mjedisi & mbrohet e 1& administrohet sipas kérkesave t& parmit
té zhvilimit t& gé&ndrueshém dhe qé ata t& jetojné n& njé mjedis t& sh&ndetsh&m dhe
ekologijikisht t& p&rshtatshém pér vele dhe pér brezat e ardhsh&m. N& k&té ményré, ai
nxit p&rafime 1& dukshme me legjislacionin komunitar pér ¢éshtiet e mjedisit, i cili,
giithashtu, synon t& kontribuojé pér rugjtien, mbrojtien dhe pér p&rmirésimin e cilésisé s&
mijedisit, si dhe pé&r mbrojtien e sh&ndetit njerézor.

Synimet e Konveniés jané t& gjera dhe shuméplanéshe prandaj duke ruajtur kété fipar
té saj, Strategjia dhe plani | veprimit, me konstatimet e analizat q& bén, si dhe me
ké&rkesat qé& parashtron, synon t'v hapi mugé t& gjera zbatimi, me qélim gé té
konsofidohen edhe n& Shqipérd mendési, psikologji, metoda pune e veprimtari praktike
bashké&kohore pér administimin dhe mbrojtjen e mjedisit, t& cilat duhet t& zbatohen,mé
s& pari, né zbatimin e kérkesave qé shiron Konventa dhe konkretisht:

* N& pé&rcaktimin e megullave, procedurave e afateve 1é sigurimit, pérpunimit dhe
publikimit t& vazhduesh&m té& informacionit mjedisor, si dhe {& plotésimit té
kérkesave t& publikut pér t& (aktiv dhe pasiv);

* N& térheqgjen né nitje t& publikut dhe t& pjesémanmjes s& tij n& vendimmanjet
publike pé&r géshtje t& mjedisit;

e N& konsolidimin e megullave dhe t& praklikave té thjeshta e operative qé publiku
& ushtroj® natyrshém t& drejt&n ankimore né mugé administrative dhe gjyqésore
pér ¢éshtje t& mjedisit.

Si dokument | réndésish&m shtetéror n& fushén e mbrojtjes s& mjedisit, Strategjia dhe
Plani Kombé&tar pér zbatimin e Konventés s& Aarhusit, vien kur mbrojtja e mjedisit po
meriton gjithnjé e mé& shumé vémendje t& veganté nga geveria dhe publiku. Tashmé,
pér t& gfithé 8&shti® mése e qarté se mbrojtja e mjedisit pébén nj@é nevojé té
domosdoshme pér t& ariitur zhvillim ekonomik shoqéror t& shéndetsh&m e afatgjoté
dhe cilési 1& lart& jetese pér sot dhe pér t& ardhmen e qytetareve. Per perbushjen e
detfyrimeve 1& Konvetés dhe n& zbatim t& ké&sqj Strategjie kuadri ligjor pér mjedisin ka
adaptuar dhe normuar juridikisht e praktikisht realizmin e informimit t& publikut pé&r
mjedisin, mamjen e mendimit & tij n& vendimanjen mjedisore dhe aksesin pér tiu
drejtuar organeve ankimuese pér ceshije qé lidhen me mjedisin.
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2 VLERESIM | GJENDJES MJEDISORE

2.1 KLIMA

Sipas t& dhénave té Institufit Hidrometeorologjik sasia e weshjeve n& zonén e
Rogozhinés luhaten né& intervalin 950-1200 mm, numyi i dit&ve me meshje 1&viz
nga 85 n& 100 dité, shirat jang pak t& rémbyeshme dhe rénia e borés &shié
nj& dukuri e wallé dhe jo e pérvitéshme. Dimri paragitet | buté me ndikim 1&
forté detar. Simbas té dhénave té stacjonit matés 1& Lushnjés {Rogozhina nuk
ka stacjon matés 1& meshjeve) meshjet mesatare vjetore luhaten reth 1000
mm sasi kjio q& n& weth 70-80 % bie gjaté perjudh&s 5-mujore Tetor-Shkurt.
Vierat mesatare mujore dhe vietore t& temperaturave, simbas stacjonit motés
t& Kavajés, luhaten nga 7.2 °C né lanar deri né 23 °C Komik dhe Gusht, kurse
mesatarja vietore &shté 15.3°C.

Vitet e fundit, si né gjithé zonén mesdhetare, intensiteti | reshjeve eshie mé i
larte se dekada mé& pard: né dité 18 veganta, ne vjeshté sidomos, pér 24 ore
ko patur deri ne 125 mm shi. Kéto konsiderohen si “aksidente meteorologjike”
té cilat jon& béré frekuente dhe me ndryshime ose jo t& kiimés, shkaktojné
pémbytje. Vitet e fundit Lumi i Shkumbinit dhe p&mrenj te zon&s kané dale
disa herg né vit nga shiratit duke shkatuar p&mbytje. N& vitin 2013 dhe 2014
n& zonen e Cemes (pjesa jugore e bahkis& Rogozhine) &sht& p&mbytur
gjoté dimrt pér shkak t& carjes s& argjinatures se Shkumbinit, ne kete
segment. Demlimet kane qene me paosoja ne ekonoming e gendres
administrative Cerme e siperme.

N& koniekstin @ ngrohjes globale, t& vertet® ose jo se: “akiiviteli human
shkakton ndryshimet klimatike n& temperaturé, shkijen e akujve dhe
ndryshime ne intensitetin e meshjve” pritet mitja e temperaturés (bazuar né
modelime kompjuterike) me meth 1 grade celicius ne fund te ketlij shekulii. .
Kéto ndryshime do shogérohen edhe me nitjen e ekstremiteteve klimatike &
cilat do intensifikojné ngjarjet e pa déshéruara si pémbytjet dhe thatésirat e
gjata. Kjo do veré né piképyetie zhvilimin e g&ndrueshem te burimeve
natyrore, pémbytiet dhe sidomos zhvillimin e bujgesise dhe burimeve ujore
Ne planin e prodhimtarise bujgesore, zhvillimit t& turizmit dhe cilgsisé s& jetés
zona e Rogozhings karakierizohet si nga mé potencialet ne Shqipéri.

2.2 PERSHKRIMI | KUSHTEVE FIZIKE TE ZONES
221 KUSHTET GJEOGRAFIKE

Bashkia Rrogozhiné ka njé sip&rfage 223.69 km? dhe ndodhet né pjesén e ulgt
perendimore 1& Shqipérisé e cila n& pikpamja gieomorfologjke quhet Uli&sira
PranAdriatike. Reljevi topografik i k&saj Bashkie pérfagésohel nga njé
ndérthurje kodrash e fushas e cila né pjesén perendimore kufizohet me defin.
Relievi i Bashkis® s& Rrogozhinds ndahet shum& miré né kalér njési
gjeomoriologijike: (i) zona kodrinore lindore, (i} zona fushore g&ndrore, (i}
zona kodrinore perendimore dhe [iv) zona fushore perendimore ose




bregdelare.

Zona kodrinore lindore ndodhet e gjitha né lindje t& mugés automobillistike
Rrogozhind—Rrogozhing-Kavajé. Kufii mé& flindore i k&sa] zone &shié
njékohasisht ujgndarés me peligun e Baldushkut, né veri, dhe afij 1& Peqinit, né
findje. Uiéndarasi ka edhe kuotat mé t& larta ku maojat mé té larté mbrijné
meth 450 mmnd. Nga kufiri lindor kuotat ulen gradudlisht né drejtim &
peréndimit deri né pjesén jugore té& fushé&s s& Kavajés dhe luginén e lumit
Shkumbin. Pjesa kodrinore lindore né fjalé ndérpritet nga pémenj t& shumté
nga & ciét mé i rénd8sishmi &shté lumi | Darcit me degét e tij t& shumta.
Fushat mé {8 réndésishme t& késaj zone vandosen né teracat aluviale 1& lumit
t&é Dar¢it si dhe me pjesén e uléla té shpateve kodrinore.

Figura 1 Pamje ¢ zon@s kodrinare lindore t¢ Rogozhings

Zona fushore qéndrore e tenitorit & Bashkisé s& Rogozhinds pérfshin zonén
jugore t& fush&s s& Kavajés e cila vendoset ndémjet dy zonave kodrinore
asqj lindore dhe asaj perndimore, si dhe fushat e bregut té& djathté 1& lumit
Shkumbin. Pjesa jugore e fush&s s& Kavajés ka gjérési mesatare rreth 5-6 km
dhe gjaté&sia maksimale nga Luz | Vogél né lumin Shkumbin fuhatet reth é-7
km. Fusha &hi& e mbushur me aluvione & lumit Shkumbin si dhe té&
depoigtimeve proluviale-deluviale & ardhura nga zona kodrinore. Lari@sia
absolute e Fushés né pjesén mé t& madhe luhatet meth 5 deri 10 m mnd,
ndérsa réz& kodrave si dhe gjaté luginés s lumit Shkumbin kuotat mbiijné deri
né& reth 15-20 m mnd.
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Figura 2 Pamje ¢ zonds fushore te Rogozhinds

Zona kodrinore peré&ndimore périshin pjesén mé t& madhe 18 vargut kodrinor
& Kryevidhit pérfshi pjesén qéndrore ku vendoset fshati Kryevidh. N& veri
peréndim kufizohet me tenitoret e Bashkis& Kavajé ndérsa né jug me vargun
e kondrave & Bashkisé Divjak&. N& pjesén peréndimore kjo zoné kufizohet
nga zona fushore bregdetare. Kodrat jané t& buto (i& mumbullakosura); maja
mé& 18 lartd nuk | kalojnd 150 m mnd dhe né& pjesén mé té& madhe jand t&
kultivuara. Toka shume t& pérshtateshme pé&r kultivimin e ulliit dhe té
vieshiave




Zona fushore peréndimore (ose zona bregdetare) ka formé&n e njé
trek&nd&shi; baza e fij ose fagja jugore, pérfagésohet nga lugina e lumit
Shkumbin, kufid lindor pérfagésohet nga réza e kodrave té Kryevidhit, ndérsa
faqja peréndimore &shté bregu i delit Adriatik. Lartésia maksimale e pjesés
fushore e cila luhatet reth 5 m mnd ndodhet né pjesén e poshté&me t& shpatit
kodrinor dhe ulet deri n& kuotén 0 né& vijén bregdetare. Kétu pé&rishihet edhe
zona e plazhit nga Spilleja né veri deri n& Vil Bashtové né jugé, afér luginés s&
lumit Shkumbin. Pjesa m& e madhe e zoné&s jugore e plazhit &shié e pa
pérdorur dhe ngjan me njé toké t& 18né pasdore.

Figura 4 Pamjc ¢ zon®s s¢ ul&t bregdetarc ¢ Rogozhings

2.3 KUSHTET HIDROLOGJIKE DHE GJEOLOGJIKE

2.3.1 UJERAT SIPERFAQESORE

Lumi i Shkumbinit 18 trupl ujor, nga vjérat siperiagesore t& bréndeshme, mé |
réndésishém qé kufizon nga jugu k&té& Bashki. Lumi 8shi& fumizuesi kryesor i ujit
pér ujitie rezerva vjore pér tu pird dhe nevoja t& fjera urbane. Nga ana tjeter
Lumi &sht& disvantazh pér shkok te permbytjeve 1& heré pas heréshme t&
fushave pér meth fij {ne an& t& majté dhe & djathté). Sipas stacionit te
Rogozhings (malje hidike) pruja mesatare vietore eshte 592 m¥/s me
variacione nga 7.4 deri ne 200 m3/sekondé.

Rezervuare pér ujitie jon& njé tietdr aset pér bujgesine dhe pelsazhin e
Rogozhinés. Jan& 11 ujémbledhés me kapacitet nga 500,000 ne 3,000,000 m3
: Okshtun , Domen , Shardushk, Patku nr 2, Vile St&rbeg, Zhabjak, Patku nr.1,
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Sinaballgj , Xhabjan , Zabisht ) dhe disa rezervuar dhe ujgmbledh&s mé té
vegjél.

Vija bregdetare, n& zon&n e Rogozhings &shté meth 14.5 km gjotési, nga
Spilea ne Vile Boshiove, e zhvilluar intensivisht ne pjesén e paré dhe e pa
zhvilluar né pjesén jugore & Bashkise.

23.2 KUSHTET GJEOLOGJIKE

Termitori | Bashkis® Rrogozhing@ n& pik8pamje gjeologjike ndértohet
népérgjith&si nga shkémbinj 1& rinj n& pikpamje & moshés: shk&mbinjté mé 1&é
vietér joné& ala t& miocenit 1& mesé&m - torlonianit N12t dhe me & rinjié jané
ota & kuatemart Q4. Shk&mbinjté q& ndériojn@ zonén kodrinore jané
n&pérgjithési mé & vietér kurse zona fushore mbulohet nga depozitime {& reja
kuatemnare por poshté tyre ndodhen formacjonet pliocenike. P&rshkrimin mé
t& detajuar gjeologjik do ta b&mé& vegmas kodrinore zonén kodrinore dhe
vecmas pér até fushore.

Konglomeratét dhe ranorét zakonisht jané t& g¢imentuar fort me ¢imento
karbonatike. Trash&sia e pérgjithéshme maksimale e formacjoneve
Rrogozhina &shté rreth 600-700 m.

Zona kodrinore peréndimore ndérfohet kiyesisht nga formacione pliocenike.
N& pjesén géndrore t& zon8s kodrinore zbulohen formacjonet argjilore té
suités Helm&si {N2h). Si né& lindje, n& kufi me fushén e Kavajés, ashtu edhe né
peréndim, n& kufi me detin Adratik, zbulohen formacjonet ranoro-
konglomeratike t& seris& Rrogozhina {N2r). Zona fushore g&ndrore e cila éshté
vazhdim jugor i fush8s s& Kavajés né krejt sipérfagen e saj mbulohet nga
formacjone té& shkrifta kuatemnare t& formuara kryesht nga depozitimet e lumit
Shkumbin, kurse n& rézat e kodrave né& kufi me fush&n né fjal& ka kryesisht
depotitime deluviale. Simbas rezultateve 1& shumé pusve pér ujé té vendosur
né& fush&n e Kavaijés trashésia maksimale e depozitimeve kuaternare atje nuk i
kalon 30 m por népérgjith&si gjo &shi& mé e vogél se 10-15 m.

Zona fushore peréndimore &sht& e mbushur nga depoztime kuatemare &
shuméllojshme. Gjat& luginés s& lumit Shkumbin mbizotérojné aluvionet & cilat
k&tu péfaqgdsohen kryesisht nga depoztime rérash, kurse n& pjesén qéndrore
dhe verjore t& fush&s takohen pérzjerje depoziimesh 1& ndryshme si suargjila,
argjila dhe rana.

2.3.3 HIDROGJEOLOGJIA

Bazuar mbi analiza sasiore dhe cildsore t& mostimeve népémnjet dhjetra
puseve fe kryera né zoné rezulion se hidrologjia e Rogozhines nuk mund 1&
konsiderahet e pasur né ujera hidrollogjike (t& aquiferit).
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Figura 5 Harta hidrogjcologjike ¢ zonés s¢ bashkis¢é Rogozhiné

Piesa m& madhe e fenitorit t& Bashkis& Rrogozhné&, kodrinore dhe fushore, nuk
&shi& e pasur né ujéra nénlokésore, pérjashto pjesén e luginds s& lumit
Shkumbin prané qytetit Rrogozhind. N& pikpamje hidrogjeologjke
formacjonet q& ndértojn& Bashking& Rrogozhing ndahen né fre grupe té cilat
pérshkruhen mé poshié.si mé poshté:

Shiresa ujgmbajtése me pérhapje 1& gjéré dhe ujémbijtje t&é larté

Kéto shiresa ujtmbagjtése lidhen me depozfiemet zhavorore g& mbushin
luginén e lumit Shkumbin né aférsi & gyletit. K&lo shiresa kan& karakteristika
18 larta hidrogjeologjike sikurse duket ne vierat meastare t& parameirave
hidrogjeologjike t& dh&né& mé posht&: Trash&sia e shiresés zhavomore 10-30 m;
Koseficienti i filtrimit meth 30-80 m/dit&; Koeficienti 1 vjépércjellshmé&risé weth
300-1500 m2/dit&; Prurjet specifikedté& puseve 2.0-15 I/sek/m; Prurje maksimale
& puseve 1040 I/s. N& sektorin e lumit prand qytelit 1& Rrogozhings lumi
Shkumbin ka lidhje 1& mira hidraulike me ujérat néntokésore 1& depoziimeve
aluviale t& luginés s& lumit.

Lidhja hidraulike e Lumit me rezervat ujore & zonés (ku memet edhe uji pér
pije pér Qytetin) ndikon negativisht n& cil&siné e ujérave pér pifje pér shkak
t& ndérimit gjeologjik dhe karakiersifikave & shiresave g& mbi vendosen
(koeficienti i lar8e | filtimi/pérshkueshmerise dhe fekstures sé& shiresave -
kryesisht lyme te perziera me argjila), ndonse Lumi ka aftésing 1& p&miresoje
buxhetin ujor q& pérdoret.

Shiresa ujgmbajtése e p&r
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Kéto shiresa ujeémbagjtése fidhen me formacjonet konglomeratiko-ranore té
serisé Rrogozhina té cilat né hartén Hidrogjeologjike fregoen me ngjyré jeshile
t& hapur.

Trashé&sia e shiresave uvjgmbajt&s 10-15 deri 30-40; Koeficienti i fillrimit meth 2-3
m/dit&; Koeficienti i vjépércjelishmé&nsé meth 40-70 m?/dit&; Koeficienti i
magazinimit 0.0005.

Shiresa uj@mbajtése lokale me ujémbagijtje 1& vogél.

Ato pérfagé&sohen nga linxat dhe shiresat e kufizuara té& zhavorreve & cilat
ndodhen brénda depoztimeve kryesisht argjilore & kuaternarit, Meqénése
pérhapja e fyre éshité shumé e parreguilt nuk mund t& parashikohet vendosja
e puseve pér vjg. Népérgjith&si né kéto shiresa lokale shpimet pér ujé nuk
japin sukses, por né fshatra ato shirytézohen me sukses me ané té puseve
fshatare me diometér t& madh pér fumizimin familjar me uj8. Prurjet e ké&tyre
puseve 20konisht nuk | kalojn@ 0.2 Ifs Shk&mbinj prokiikisht pa vjéro
néntok&sore. Sipérfage 1& gjéra t& zonés kodrinore si né veri dhe lindje té&
Rrogozhings ashiu edhe né peréndim, né kodrat e Kryevidhit, pé&rb&hen nga
formacjone kiyesisht argjilore t@ cilat prakfikisht nuk p&mbajng ujéra
néntokésore.

24 PERDORIMI | TOKES

N& Rogozhiné sipérfagja dominohet nga pérdorimi bujgesor me 13,816 ha, i
ndjekur nga pyjet dhe kullotat m& afér 6,265 ha, urban [pérfshire indusiry,
shé&rbime, infrastructure, gendra urbane dhe akfivitete social ekonomike me
afer 1.842 ha, sipériage ujore me afer 365 ha dhe né fund infrastruciure
rajonale/kombetare me afer 307 ha (harta me poshte}. Rogozhina kryesisht
&shté vend bujgesor intensive por edhe me siperfage t& degraduara té
pyjeve shkurreve dhe tokave t& abandonuara.
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Figura 6 Pérdorimi | toh& né Rogozhing

2.5 TOKA BUJQESORE
Aftésité agroprodhuese 1& tokave

Sipas kategorizimit t& fokave, né Rogozhine, ato varjojne nga kategoria e ll ne
kategoriné e Vil. Tokat mé pjeliore {kategoria e Il dhe lll) ndodhen né& pjes&n
fushore qé&kufizon me Kavajen dhe lumin Shkumbin. Ato z&né& meth 30% t&
termitorit. N& vend t& dyié vijen tokat kodrinore 1& Kryevidit 18 cilat z8né weth
25% té tenitorit dhe jané pérgjithésisht pjellore n& Kategoring IV, Toka 18 késqj
kategorie ndodhen edhe né mézé t& kodrave lindore t& Gosés. Tokat e
kategorise mé & ulét (kategoria VII) ndodhen né& sistemin kodrinor 1& lindjes s&
Rogozhines dhe siperfaqgja e tyre &sht& e konsiderueshme. Harla e kategorive
té tokave bazuar né treguesit e pjelloris&, m& poshé, fregon k&shtu mundésité
polenciale q& ekzistojn®@ n& Rogozhine pé&r efekishmerine dhe
pérshtaishméring e teknikave dhe liojeve t& bimeve qé do t& kultivohen.
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Figura 7 katcgorizimi i toheve ne Rogozhiné sips aftesive agroprodhucsc (€ tyre

251 KARAKTERISTIKAT KIMIKO FIZIKE DHE PERSHKRIMI | TIPEVE TE
TOKAVE NE ROGOZHINE

Karakterizimi | tipeve t& tokave né& Kavajé dhe bashk&é me to edhe
karakteristikat kryesore 18 cil8sive kimiko fizike 1€ tyre t&€ paragitura mé poshté
béhet me qélim t& viergsimit 1& tyre n& plkepamje te pérshtatshmérisé
(suitability) dhe aftesive agroprodhuese (capabiiily).
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2.6 EROZIONI

Né& kushte t& favorshme erozioni ndodh kur mbulesa vegjetative &shié e dobet, tokat
mbi formacione t& shkrifta, pjerrésio e madhe, menaxhimi i dobét dhe meshjet t& larta.
Kéto kushte pérkojn& me pjesén lindore 1& Rogozhings. N& pérgjithési né Bashking
Rrogozhiné zona me kushie mé favorizuese pér zhvilimin e erozionit 8shté pjesén e larté
kodrinore q& ndodhet né& periferiné lindore t& bashkisé. Kjo zon& ndértohet n&pérgjithési
nga shk&mbinj argjilord me ngjyré karakieristike gri. Simbas njé studimi t& bé&ré nga iC
Consulenten 75% e tokave bujqgésore t8 Shqipérisé kané rezik potencial & larté pér
erozion. Pjesa fushore e zonés s& Rrogozhinés ka rezik t& ulét nga Erozioni, kurse pjesa
kodrinore lindore (dhe veganérisht pjesa mé e larté e saj) ka rezik potencil mesatar i cili
ka viera té Erozionit 1 deri 10 T/Ha/vit. Problemet e méshkitjes ekzistojn& dhe né kodra si
psh ne rugén nga fshati Spanesh pé&r né fshatin Kazie. Késhtu né gjendjen ekzistuse vija
bregdetare kércé&nohet nga erozioni dhe nga ndofjet urbane gé hidhen né & ose dhe
ato qé i sjell lumi. Lumi i shkumbinit pérvec prishjes s& argjinaturés ne ané t& saj ka dhe
njé zgjerim {8 shiratit me meth 300 m né pjesén e fij peréndimore prane gryk&derdhjes.
Té tjera burime nalyrore ujore jan& rezervuarét t& ndodhur n& zonat kodrinore.
Problematikat q& kan& me digat pérbén njé mezk t& mundshé m pér pérmbyijen e
zonave perreth.

2.7 PRODHIMI BUJQESOR

N& Rogozhiné& toka bujgesore 28 njé vénd t& veganté; ajo pé&rbén 50 % té sipérafges
totale dhe pothuaj 85% té sipérfaqges t& mbuluar me vegjetacion {siperfaqgja toké).

Tabela 2 Pérdarimi pér prodhimin bujqésor (né ha)

Qéndrat Toké Perime | Drithra | Foragjere | Fritikulture | Vreshtari | Pyje &
administrative | bujgesore Livadhe
Rogozhiné 934 77 3N 276 199 71 45
Gose 3306 424 1760 1000 81 41 199
Lekaj 3268 502 1600 | 995 92 79 483
Sinaballgj 1079 103 619 335 17 5 1035
Kryevidh 4427 395 2301 1420 224 87 764
Total Bashkia | 13014 1501 6591 4026 613 283 | 2726

Pjesa démmuese e Rogozhinés ndodhet né zonén e Myzeqesé dhe pér shkak t& terrenit,
mundesive pé&r ujitie, aférsia me gendrat e medha urbane ka potenciale prodhuese
bujgesore. Perimet 28né vendin e trete pér nga sipérfagja por vendin e paré pé&r nga té
ardhurat gé& sigurohen nga famifjet fshatare. Bime si karota, fasule, bostan, gjethore
joné& té kulfivuara pér njé periudhé & gjaté n& Rogozhing por t& orentuara sidomos pas
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viteve '90. Zona e Goses, Lekaj dhe Kryevidh prodhojme me shumé perime. Trendi i
tanishem &shtw orientuar nga kérkesat e fregut pér perime qé kané manré vieré kohét
e fundit si asparagus, karrota, selino, koreander efj.

Drithrat joné né vend 1& paré nga siperfagjia dhe kryesisht duke g&né se pérdoren pér
konsum familjar dhe pér qarkullimin bujgésor ato vazhdojne i& mbillen. Foragjeret joné
né& vendin e dyté pér arsye té zhvillimit t& blektoris& ndonse kjo deg&e bujqésisé mbetet
pérseii né fipologjiné e fermave té vogla.

Frufikultura dhe vecanérsisht ullinjté dhe vreshtat mbeten ende larg mundésive té
zhvilimit. N& kodrat né& lindje por sidomos né perndim t& Rogozhin&s ka potenciale
shumé 1& médha t& zhvillimit n& k&1é drejtim.

Né tferritorin e Bashkisé ka nj& prodhim gjithévijetor t& perimeve 1& fushés, bazuar edhe
né& fraditén e njésive Adminisirafive pér prodhimin e Domates, specit dhe sidomos t&
karotés, ku Njésité Administrative Gose dhe Kryevidh jan& t& shquora si prodhues
specifike dhe 18 specializuar 1& saj. Prodhimi | perimeve nga ire njésite Administrative
Lekaj, Kryevidh dhe Gosé, pérbéjné njé z& té fugishme pér zhvilimin né 1€ ardhmen té
kulturave perimore dhe p&mbushr skemén e rugijties, p&rpunimit t& tyre né tenitorin e
Bashkise Rrogozhing, ku nuk mungojné pikat e pérpunimit. N& temitorin e Bashkisé
Rogozhini nuk jané& t& zhvilluara prodhimi | perimeve n& ambiente t& mbrojtura (serra).

2.8 INPUTET NE BUJQESI

T& dhé&nat e INSTAT dhe Ministrisé s& Bujqésis@ dhe Zhvillimit Rural tregojné se inputet né
bujqési, mesatarisht jon& né nivele mesatare té p&rdorimit 18 tyre. N& kultura t& veganta
si perimet dhe frutikuliura intensive ato jang t& larfa dhe shumé té larta. Normat
mesatare t& pé&rdormit dhe sasité totale t& pé&rdorimit & tyre paragiten né tablén mé
poshté :

Tabela 3 Pérdorimi mesatar i plehrave dhe pesticideve sipas Komunave dhe hulturave

Qéndra Toké N Tofal |P Total | Pesticide | Pesticide | Perime | Perime
administ. | bulg&sore | {ton | N {ton}P (kg ha') | Total total N | Total
gjthsej ha' | (ton) |ha | (ton) (kg) (ton Pesticide
(ha} ) ) (k)
Rogozhing 934 0.18 ] 168,12 ] 0,12 | 112.08 0.8 7472 107 413
Gose 3306 0,12 39672 0,1 | 3306 0,6 1983.6 220 654
Lekaj 3268 02271896 ] 0.2 | 653.6 1.7 5555.,6 320 2780
Sinabaligj 1079 02 | 2158 | 0.2 | 2158 1.3 1402.7 120 940
Kryevidh 4427 02 | 8854 { 0.2 | 8854 1.2 53124 530 3120

Viera e sasive mesatare te azolit n& prodhimin bujgesor varjon nga 120 ne 220 kg N pér
hektar, vier& mesatare né bujqgesi. Megjithaté né shpémdarja e vierave &shté pothuaj
dy here me e larté n& qé&ndrat fushore (Rogozhine, Lekaj) dhe pérdorimi | né perime




&shi& shumé i lort& pér njési sipérfageje (deri né& 8 kv N pér hektar). P&rdorimi i dozave té
tilla né sipérfage relativisht 1& mo t& perimeve (mreth 1170 ha) pérbé&n problem mjedisor
sepse njé pjesé shkon né& ujérat nénioké&sore dhe siperfaqssore. Sipas studimeve
mendohet se reth 50% e sasisé sé N té pérdorur shkon né& ujé. E shifruar saisa totale e N
s& shpélaré éshié meth 850 ton i ardhur vetém nga sipérfqet perimore. Sasité e P jané
po ashtu t& larta né prodhimin e perimeve (rreth 500 ton né vit né sipérfaget e mbjella
me perime).

Vierat e pesticideve pérbé&jné njé kércénim mjedisor pér shkak 1& efekieve t& mezikshme
né& shendet dhe pr gé&ndrueshméring e tyre né toké dhe né ujerat néntokesor&. Sasia
prej weth 8,5 ton t& pé&rdorura né menyre t& pérvitshme né kultivimin e perimeve pérbé
njé mezik serioz né rast & mos manaxhimit sipas megullores sé& pérdorimit t& pesticideve
né& : shéndet direkt, n& ndofjen e tokes, ndotien e produteve bujgesore, n& démtfimin e
iktofaunes s& bregdelit dhe né& terma afat gjote né demtimin e mjedisit n& t&rési
sidomos pesticidet organoklorike.

2.9 IMPAKTE POTENCIALE TE PRODHIMIT BUJQESOR NE MJEDIS

Tre burime ndotjeje identifikohen lehtesisht gjaté prodhimi n& bujqési: ndotja ngo
pesticide!, ndotja nga makroelementet (kryesisht N dhe P) dhe ndotja ngo blektoria, Té
fre tipet e ndotjes jane pjesé rutine né prodhimin bujgesore por marin karakter t&
vecanté né bashkine Kavajé pér disa arsye 1@ sensitiviteteve specifike si mé& poshté :

1. Zona bujgesore prodhon perime t& freské&ta pér tregje 1& mé&dhenj dhe mbetjet e
pesticideve né kéto produkie &sht& mjaft sensibel ;

2. Zona ndodhet né& kufij t& plazheve dhe zonave turistike ku sasité e larta {ndotje
potenciale) te N dhe P degradojne cilésine mjedisore t& ujerave t& plazheve
dhe resorteve turistike ;

3. Ndofjet nga blektori (mos manaxhim korrekt i plehut t& kafsheve) nit, veg 18
flerash mundésiné e ndotjes bakteriologjike t& ujerave t& akuakulturés dhe
ujerave te plazheve.

2.10 CILESIA MJEDISORE E TOKAVE

Direkfiva Europiane 86/278 EEC mbi p&rmbatjen e lejuar t& metaleve té réndé né tokat
bujqésore “limit value for concentration of heavy metals in the soils-Annex I C", t&
shprehura né mg kg! toké& e thailé, pércakton si limit : Cd: 1-3; Hg: 1-1.5; Cu : 50-140 ;
Ni: 30-75: Pb: 50-300: In: 150-300. N& Shqipér, ligi p&r mbrojjen e mjedisit dhe
vendimet e qeverisé nuk pérshkruajné vierat limif 1& sip&me t& p&rmbatjes s& metaleve
té rénda né tokat bujgésore por Ligji « P&r mbrojtien e mjedisit-20111 » vier&son sé cilésia
mjedisore e toké&s do t& pérshtatet me norma e guidéds europiane t& vierave limit &

substancave ndotése brende vitit 2022. Bazuar mbi limitet e BE (direktiva e cituar mé lart)
T,
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komentet pér p&rmbatjet e tyre n& tokat e studjuara jane si mé poshté. N& Rogozhing
nuk ka studime pér vierat e metaleve t& réndé, pesticideve dhe makronutrienteve.
Studime t& pjeséshme'2 tregojné& tokat n& ané t& kandlit kullues (kv derdhen ujérat e zeza
pas trajtimit né impjantin e trajtimit ishin nen vierat limit t& guides europiane. N& teritorin
e Rogozhin&s nuk ka ndonje « hot spot » t& identifikuar 1& mbetjeve 1& mrezikshme ndonse
mundsia potenciale e ndotjes difuze &shté evidente.

2.11 PEISAZHI DHE BIODIVERSITETI

Temperaturat, tokat, mjedhat ujore dhe bregdefi i jopin Rogozhines potenciale té
médha prodhuese dhe cilési jete & mir&. Relievi, kultivimi i larmishem i bimeve, mbulesa
vegjetative dhe rezervat ujore e béjne peisazhin e bukur.

Teritori | Rrogozhins &shté né njé shkallé t& larté i kultivuar, ku pérfshihet jo vetém pjesa
fushore, por edhe pjesa kodrinore e saj. Sistemei kodrinor i kodrave te Kryevidhit eshte
ngo me te pershtateshmit ne Shqiperi pér kultivimin e ullinjeve dhe vreshtave duke
megulluar peisazhin rural dhe ndihmuar zhvilimin e agriturizmit. Vetém meth 25% e
tenitonit 1& bashkisé nuk kultivohet, e cila lidhet kryesisht me pjesén mé & larté 1& vargut
lindor 1& kodrave si dhe me pjesén jugore t& fushés bregdetare t& Spillesé. Kultivimi
intensiv i zon&s s& Rrogozhings ndér t& fiera pérbén nj& mbéshielje pé&r zhvilimin e
turizmit t& zon&; zarzavatet dhe frutat bio t& prodhuara k8tu mund té kthehen né nj@
atraksjon tepér i ndjesh&m pér zhvilimin e turizmit. Nd&rsa kodrat e kultivuara mund 1&
shérbejn& edhe pér zhvilimin e turizmit agrar, t& shogé&ruar me mugé 18 I&vizies me kalé
{pse jo edhe me gomaré&), si dhe me shiigje 1& regullia pér zhvilimin e bikeing (dhenies
té bicikletave sportive ne terene kodrinore-malore}.

Vija bregdetare e Rrogozhinds, ajo e Synejt, &shté& njé aset | pa diskutuesh&m | sqj. N&
pikpamje morfologjike vija bregdetare &shté me plazhe té gjéra ranore. Pjesa verjore e
plazhit ka ndértime jo larta por t& pa vedosura me plan paraprak urbanistik, kurse pjesa
e saj jugore pérb&het nga plazhe & gjéra e & virgiéra. Ato padushim kané
perspektivén mé t& madhe pér tu kihyer né njézonéturistike e klasit t& paré.

Siperfaget pyjore dhe kullotat n& Rogozhiné z&né& meth 25% & siperfages por nuk jané
pyie né kuptimin e vérteté t& termit dhe nuk jané piké& e forté e Bashkisé. N& zonén
kodrinore lindore t& mogozhings ka vetém sipérfage t& vogal me mbelje pyjesh
giethegjéré si dhe sipérfage t& vogla me shkure mesdhetare. Pa dyshim sip&rfaqet
pyjore mé t& réndésishme 1& zonés s& Rrogozhinés jan& ato t& pyliit halor t& 1€ bregdetit
té Spilles&. Ai do pérbéjé elementin mjedisor mé vieré shumé t& madhe pé&r zonén e
bregdetit e cila do zhvillohet duke respekiuar dhe evidentuar vierat e saj & médha e
deri tani t& pa shiryt8zuara. Fatkegsisht pyjet né zonén e Rrogozhinés jané démtuar pér
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dekada & téra; gjaté monizmit p&r shumé viet me madhé pyjet jané& preré sistematikisht
pér ngrohje dhe pér galfim t& popullatés, pér ndérim si dhe éshté kryer njé shpyll&zimi
masiv pér hapjen e tokave & reja pé&r kultivim. Pas vilit 1990 e deri sot démtimi jané
shénuar pjesérisht edhe né pjesén verjore & pyliit halor t& Spillesé. K&tu mjaft ndértime
“me leje dhe pa leje” jan& vendosur né ményré sporadike e t& pa kontrolluar dhe kané
zhdukur apo kané coptuar sipérfage 18 konsiderueshme t& mbuluara me pisha t& buta
mesdhetare. Megjithaté mund té& themi se gjat& dekadés sé fundit nevojat e pyjeve pér
dru Zari dhe gatim jan& zvogéluar sepse popullsia e fshatrave ka migruar né mé&nyré
masive, kurse n& gytete dhe n& njé pjesé & madhe edhe né fshatra pér k&to qélime
pérdoret energjia eklektrike. Kjo ka béré qé& gjendja e pyjeve & pé&mirésohet por ende
jemi larg pyjeve té& vérteté. Njé kthes& poiditive gjaté dhjetéviecarit t& fundit &shté béré
edhe né shiimin e sipérfageve t& mbjellc me pemé frutore, vreshia dhe uliinj.
Megijith&se n& form& sipérfaqesh t& vogla dhe t& shp&mdara né ményré sporadike ato
po niten n& ményré sistematike dhe po béjné q& mijedisi t& percepiohet si tepér
miqé&sor pé&r njeriun, kurse ekonomia fshatare {& forcohet. Ndé&rhyrja e shtelit pér ta
koordinuar k&té veprimtari mund t& ¢ojé q& brénda pak vietésh t& ardhshém 1& kemi
plantacione 18 gjéra me pemé frutore, vreshia e ullinj N& temitorin e Bashkisé
Rrogozhing ka dhe sipérfage jo vet&ém pa pyje por qé jané krejtésisht t& zhveshura jo
vetém nga pyjet por pothuaj nga ¢do lloj gjelbé&rimi. Sipérfaqet e gveshura z&né&
sipérfaqge t& mé&dha té& zon&s kodrinore lindore. Mjedisi dhe e ardhmja e k&saj zone
mund & ndryshojé {p&rmirésohet) vetém népémmjet pyll&zimt sistematik me bimé halore
dhe mbijelljeve massive & peméve frutore. Bashkia e Rrogozhings &shté njé zon& me
viera t& veganta nga ké&ndvéshtrimi natyror dhe i peisazhit. Ai shiihet n& njé zoné
kodrash 1& buta dhe fushash pjellore pémreth gytetit, deri n& detin Adriatik, ku gjenden
plazhe ranore.

2.12 SISTEMI | KANALEVE KULLUESE DHE VADITESE

Skema e sistemit t& kullimit dhe vaditje n& Rogozhing &sht& ndértuar & né vitet '80. Ajo
bazohej n& fumizimin me ujé nga Lumi Shkumbin dhe rezervuaraet. Sistemi i kullimit
bazohesh mbi fre tipe kanalesh kulluese: treciar, sekondar dhe kanale t& parcelave
(kanale t& treta). Né tenitorin e Bashkisé Rrogozhin& jané 11 rezervuare artificial me njé
siperfaqé & projektuar t& pasqyrés ujore prej 3253 ha, ku aktualisht pérfagsohet vetém
me 1086 ha. Nga kéta rezervuare vetém kater jane né funksion minimal, ndérsa shiaté
t& tjeré kané problem serioze 1& mbathjes, veprave t& manjes dhe leshimit 1& ujit ne
kanalet kryesore t& para. Nj& nga rezervuaret &shié | abandonuar dhe nuk pérdoret pér
vjitien e tokave bujgésore. Aktualisht shfrytézohet vetdm 33 % e rezervave ujore & tyre.
Pé&r rpaimin e digave dhe veprave t& marjes dhe I8shuesve, sipas njé studimi té
Bankés Bot&rore do t& duhen meth 430 milion leké.




Figura 8 Skema kryesore ¢ ujitjes dhe kullimit ne Rogozhiné

Baza e sistemit ujités t& tenitorit te Bashkisé Rrogozhing, vec rezervuareve, &shté Kanalii
madh ujités Peqgin - Kavajé, q& mbulon njé pjesé té réndé&sishme 1& tenitoreve te tokave
bujgesore ne Njesite Administrative Rrogozhin&, Gose, Lekqj, Sinaballaj dhe Kryevidh.
Gijithashtu ky kanal ujités mbulon 8990 ha né tenitoret e Bashkive Peqin,

N& tenitorin e Bashkis& Rrogozhing rezultojné 11 skema ujitése, g& mbulojn& me ujitie
(parashikuar) 2655 ha toké nén kulturé, népémmjet 52 km kanale vjitése t& administruara
nga Bordet e Ujities dhe Kullimit dhe 277 km kanale té& dyta e t& trela q& jané nén
adminishim t& 5 Njesive Administrative t& Bashkise Rrogozhing [ish Bashkio dhe
Komunat). Pritet q& administimi i plote i mejtit t& ujitjes dhe kullimit fi kaloj& Bashkisé

Sistemi i kullimit né temitorin e Bashkis& Rrogozhiné pérfagsohet nga 2 skema t& médha
kulluese, si Skema e Kullimit 1& Ujerave & Mesme (g& permbledh 2.330 ha), dhe Skema
e Kullimit Rrogozhin Sinabadllaj (g& p&mbledh 420 ha). T& dy ké&to skema kullojné meth
2.750 ha toke bujgésore e jo bujgésore né& temitorin e Bashkis® Rrogozhin&. Njé
problematike q& vien t& p&mendet né& fokat e tenitorit &shté drenazhimi | tokave
bujgésore té cilat kané qéné drenazhuar me tuba geramike, 1& cilat kan& dalé jashté
kontrolit dhe funksionit si rezuttat | mos pastrimit t& anéve té kanaleve kulluese & treta
dhe ndarjes sé€ tokave [parcelat) né shumé pronare & ndryshém brenda ngastrave.

2.13 GJENDJA E KANALIZIMEVE URBANE

Rijefi i kanalizimeve né té gjithé tenitorin € Bashkisé, pérvec qyletit 1& Rogozhines, &shté
bazuar né gropat septike dhe n& kanalet e kullimit. Largimi i ujrave t& bardha, ose té
shiut, béhet népérmjet pérdorimit t& kanaleve kulluese. Bashkia e Rrogozhing, sikurse
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shumé& Komuna dhe Bashki t& tiera 1& Shqipérisé s& mesme, né vitet e fundit, ka pésuar
ndryshime t& dukshme né& drejtim t& shtrirjes s& ndértimeve té reja, fakt i cii nuk &shté
shoqéruar me ndérhyrjet n& ndérimin e njé sistemi kanalizimesh. Pérvec intensifikimit 1&
ndériimeve n& zonat ekzstuese, ndértime & reja jané redlizuar edhe né zona té
pazhvilluara mé paré. Né t& dyja rastet sasité e ujrave t& zeza jané mitur si pasojé e ritjes
s& konsumit t& ujit dhe sasité e ujrave & bardha si pasojé e nitjes s& koeficientit t&
njedhes. Banorét koné& zgjidhur individualisht problemin largimit t& ujrave té zeza
né&pémjet ndérlimit t& gropave septike individuale té cilat pérgjithésisht jan& ndértuar
jashte kushteve teknike dhe nuk mirémbahen meguliisht. Sipas nj@ vier&simi t& pérafért
paraprak rezulton se sasia e ujrave & zeza &shté meth 14000 m3/ditd. Mungesa e njé
impianti t& trajtimit t& ujerave t& zeza ka béré qé situata higjeno - sanitare né dukje e
qéte pérben njé mezik 1& vazhdueshem dhe t& fshehur pér banorét e késaj Bashkie.
Gropat septike 1& ndertuara mbi formacione ranore dhe conglomerate [me koeficient
filtimi t& ujit 18 lartlé pé&rben mezk jo vetém pér ujerat sipérfagésore por edhe
néntokesore. N& 1& njéjtin tenitor fshatarét kan& ndértuar gindra puse pér ujin e pijsh&m
cilét pér specifikat e shiresave gjeologjike mund te ndoten nga ujérat e gropave
septike.

Njé ndér mjetet mé& 18 réndésishme & polifikave p&r menaxhimin e ujérave né Evropé
éshté "Direkliva mbi trajtimin e mbefjeve urbane (Directive 21/271/KE)". Sipas k&sqj
direktive gé&ndrat me mé shumé se 5,000 banoré duhet t& kené impjante t& trajtimit 1&
vjérave 1& zeza dhe gropat septike duhet t& jen& n& cdo familje sipas standarteve t&
paracaktuara. Kjo Direklive né Shqipér nuk &shi& ende ne axhendén e pérafimit t&
legjislacionit mjedisor me ol& europian. Sidoqofté, Ligji pér menaxhimin e integruar té
vjigrave P (2012), pérafruar plotésisht me Direktivén 2000/40/KE'4 p&rcakion se pér
mbrojtjen e vjerave duhet qé t& konsiderojé veg té tjerash edhe:

a) promovimin e pérdorimit t& géndrueshé&m té ujit népémnjet mbrojtjes afatgjaté
t& burimeve ujore;

b) zbatimin e metodave dhe kushtet pér menaxhimin e integruar, pérdorimin
racional t& burimeve ujore e mbrojljen e cilésisé& ekologjike té tyre;

c) kdjimin e strukturave administrative pér menaxhimin e burimeve ujore, si dhe
ushirimin e funksioneve 1é tyre;

d) marmjen e masave pér zbuljen efektive t& pémbytjeve dhe thatésirave;
e) monitorimin e statusit 18 ujérave, pérdorimin racional dhe pakésimin e ndofjes;

Ligji detyron q& pér té gjitha burimet e ujit 1& pijshém duhet 18 krijohen zonat e mbrojtjes
higjeno sanitare motull burimeve sipé&rfagésore ose néntokésore t& ujit, & fumizojné

13 Ligj nr. 11172012, “PER MENAXHIMIN E INTEGRUAR TE BURIMEVE UJORE”

" Direktiva 2000/60/KE 12 Parlamentit Europian dhe 1 Késhillit, dat# 23 tetor 2000, “Ngritja e nj& kuadri ligior pér veprimet e
komunitetit né fushén e politikés sé ujérave . Numri CELEX: 32000L0060 , Fletorja Zyrtare e Bashkimit Europian, Seria L, Nr.
327, daté 22.12.2000, fage 1 - 73.
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populising urbane e rurale me ujé, me qéliim gé t& ruhet cilésia e uUjit pran& burimit. N&
ligj thuhet se pér cdo pus Uji né zonén e mbrojies s& afért, ndalohen ndértimet, zhvillimi i
industrisé, kryerja e veprimtarive bujgésore e blegtorale, hapja e puseve {é tjeré, hapja
e kanaleve, depozitimi apo shkarkimi i ndofjeve, i ujérave t& ndotura, i substancave
kimike e toksike, p&rdorimi i plehrave kimike dhe pesticideve, pérdorimi si varrezé apo
groposja e kafshéve t& ngordhura. Me puset individuale t& ujit né gjithé uliésiren e
fushés se Kavajés ka probleme me zbafimin e kushteve t& vendosura nga Ligji dhe
cil&sia higjeno sanitare dhe kimiko fizik k&rcenohet seriozisht.

2.14 CILESIA E UJERAVE TE UJITJES

Kanali kryesor i ujit pér ujitie &shié kanali Peqin - Kavajé i clli mem ujin né lumin Shkumbin,
Ujerat e Shkumbinit n& aférsi 18 Rogozhinds jané & ndotur kryesisht pér shkak 18 : (i)
derdhjes direkle t& ujgrave t& qyleteve t& Elbasanit dhe Librazhdit, (i) erozionit dhe
shpélarjes g& ndodh né& stoget industriale 1& ish kombinatit metalurgiik, (i) industrive &
tiera q& derdhin ujerat industriale t&€ pa trajtuara, {iv) mbetjeve t& nguriao gé né shumé
zona urbane & vogla (pé& zona urbane 1& vogla (perfshiré gytetin e Librazhdit dhe (v)
zonave mineral mbajtese {hekur-nikelit dhe ferrokromit) q& ndodhen né peligun
vjémbledhes & Lumit. P&r k&to shkaqe cilesia e ujit t& Lumit pérkeq&sohet duke filluar
nga Librazhdi dhe b&het e kege né dalie te Elbasanit.

Karakteristikat ujore sipas Agjensisé Kombetare t& Mjedisit (Raport i Gjendjes n& Mjedis,
2012) jané si mé& poshté : DO = 7.6 mg L (ose 74%)-pH = 8.25, EC = 735 pS/cm, COD =
4.7 mg L, N totali tretur = 2480 pg L1, Orthophosphates =57 pg L', Cr=114 pg L', Cu =
22mg L', Pb =112 pyg L', Ni = 230 pg L, Zn = 430 pg L. Vierat kalojn& direkfivat
europiane pér ujin e uUjities né pémbagjtien e Cr, Pb dhe Zn. Sosité e larta t& formave
amoniakale te N jon& mbi kufijte e lejuar pér cilesine e uUjit per biodiversitetin por jo per
cilesiné e ujit per ujitje.

Nuk egzstojn& matje pér vierat e cilesise s& ujit t& rezervuarve por nisur nga vrojtimet
vizive né terren pér vegjetacionin, shkallén e erozionit dhe gjendjen e pérgjitheshme té&
tyre duket se nuk ka burime dhe shkage t& ndotjes se ujerave té tyre.

Normat orientuese sipas EEA (Environmental European Agency) jané 1.3 deri 3.0 pér
ujetar me ndotje mesatare dhe >3.0 ymol L pér ujerat e ndotur.

2.15 CILESIA E UJERAVE BREGDETARE

Cilsésia e ujérave bregdetare t& Rogozhinés ka réndési pér zhvillimin turistik t& zonés. Si
buime potenciale ndotése jané identifikuar alo difuze (makronutientet dhe
substancat e tiera ndotésse si pesticidet) dhe pykesore (kryesisht qé& vijné nga derdhjat
e ujérave t& zeza, mbefljeve & blektorisé dhe shkarkimeve 1é tjera).

Pé&mbatja e nitrateve, amoniakaleve dhe ortofosfateve &shié e larte. Sipas analizave
t& kryera nga O. Shoshi {doktorature 2014) rezulton se: “Bazuar né rezultatet e niveleve




1€ pérgéndrimit & NOz+NOs dhe PO rezulion se Gjiri i Dumésit ka nivel té larté
eutrofikimi, kryesisht né aférsi 1& bregut dhe né oférsi té grykéderdhjeve 18 kanaleve té
derdhjes sé ujérave té ndofura urbane té patrajtuara apo edhe té trajtuara.
Ortofosfatet paraqiten né viera t& qgéndrueshme, pérveg pjesés veriore ku influenca e
shkarkimeve té pairgjtuara é€shté mé e madhe. E njejta gjé mund té thuhet edhe pér
nitratet"”.

Pé&r pesficidet dhe metalet e réndé, né& ujérat e lajes (plazhit)} nuk ka t& dhéna
ndérkoh& qé pérmbaijtja e tyre né sedimente detare &shié e larté pér Pb, Cu, Cr dhe
In,

Ujgrat e larés n& Gjiin e Durr8sit, né njé ké&ndvéshtim t& pérgjithshém, bazuar né
vlerésimin bakteriologjik {Enferococus Intestinal (IE} dhe Escherichia Coli (FC)) sipas
pércakfimeve t& Direklivés 2006/7/EC'S s& Bashkimit Europian pé&r vjérat e lares,
rezuliojné n& shumé pika t& njé cilésie "€ kege" dhe “jo t& mir&" gjat& sezoneve
turistike ngao viti 2012 deri né vitin 2014. Vé&rejmé& njé situaté edhe mé té rénduar t&
cil&sisé s& ujdrave t& larjes kryesisht gjaté sezonit turistik & vitit 2013 (Figura mé poshié)..

2.16 CILESIA E UJERAVE NENTOKESORE

Shtresa ujdmbagjtése me ujdmbajtie me pérhapje t& gjeré dhe ujgmbajtje deri
mesatare. Kéto shiresa ujémbaqgjtése
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Figura 9 Harta e Vierésimit t€ situatés pér prezencén e FC dhe pér prezencén e Enterococus Intestinal
(1E)nE Gjirin ¢ Durresit pér ltin 2013

5 Direktiva e K&shillit tw Europws 2006/113/EC e 12 Dhjetorit 2006 pér cilésing q& k&rkohet n& ujrat ¢ butakéve
(version i kodifikuar q& shfugizon Direktivén 79/923/EEC)
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lidhen me formacjonet konglomeratiko-ranore té serisé Rrogozhina t& cilat n& hartén
Hidrogjeologjike tregoen me ngjyré jeshile t& hapur. Sikurse e pérshkruam mé sipér ato
pérmapen pjesérisht n& zonén kodrinore si dhe ndodhen né krejt fushén e Kavajés
poshté depoztimve kuatemare té& sipérfaqes. Formacjonet konglomeratike pérbé&hen
ngo copa shkémbinjsh t& mumbullakosur miré t& cilat né pjesén mé t& madhe jané té
cimentuara miré me c¢imenfo karbonatike. Konglomeratét pémmbajné dy tipe
hapésirash ujémbgjtése t& cilat jané carjet dhe hapésirat e krjuara nga trefja e
¢imentos karbonatike. Vende vende konglomeratét si dhe ranorét jané té& cimentuar
dobé&t dhe né kété rast pérmbajné vjéra poresh.

Pé&r studimin dhe shfrytézimin e ujrave néntokésore t& depoztimeve 1& serisé
Rrogozhina jan& kryer shpime me thellési meastare meh 70 deri 150m por ka dhe mjaft
puse me thellési 200 deri meth 350 m. Vierat meastare & parametrave hidraulike &
kétyre shiresave jané: Trashésia e shiresave ujémbajtés 10-15 deri 30-40; Koeficienti i
fillimit mreth 2-3 m/dit&; Koeficienti i ujgpérciellshmérisé meth 40-70 m2/dit&; Koeficienti i
magazinimit 0.0005; Prurjet specifikedté& puseve 0.35-0.55 I/sek/m; Prurje maksimale t&
puseve 5-10 i/s. Ujrat néntok&sore t& shiresave vjembajtése t& seris& Rrogozhina nuk
joné& shumé t& mira. Kéto ujéra néntok&sore jan& zakonisht t& forta, dhe shpesh
pé&rmbajné hekur né sasi 1& nitur. Treguesit kryesoré hidrokimiké 1& tyre jan& pérgjith&suar
mé poshté:Tipi hidrokimik HCO3-Ca-Mg; Mbetja e thaté 400-1000 mglL'; Fortésia e
pérgjithéshme 17-30 *Gjermane; Magnezium 30-70 mgL-'; Hekur 0.2-0.6 mg L.

Qyleti i Rrogozhings akiualisht furnizohet me uj& nga nga dy puse & cilét shfrytézojné
vjérat ndntokésore té shiresave ujémbaijtése zhavorrore t& lugings s& lumit Shkumbin.
Meqénése fumizimi me ujé i qytelit & Rrogozhin&s &sht& shumé& i mangét, pér ta
plot&suar até ka autoboté qé& punojné enkas pér fumnizimin me ujé té ujé popullatés.
Fshatrat né pjesén mé & madhe furnizohen me ujé me puse 18 cekta fshatare té cilat
pérdoren nga njé famijle apo nga nj¢ grup familiesh. Ujgrat né&ntoké&sore kané cilési
kimike nga mé t& ndryshmet, por problemi kryesor jané kushtet e ké&qgia bakteriologjike.
Popullata népérgjithési nuk tregon kujdes pé&r mbrojtien bakieriologjike té ujit 1& puseve.
Alo vendosen shpesh né pozicjone t& pa pérshtat&shme, zona meth grykés s& pusit nuk
cimentohet né& njé meze t& mjaftueshme pér t& mbrojtur ujérat néntokésore nga infiltiimi
i ujérave sipérfaqésore & ndotura, kovat dhe litarét shpesh nuk jané 1& pastér dhe
puset n&pérgjithési nuk dizinfektohen asnjéheré. Disa fshatra si Gosa e Vogél, Kérgukje,
Ballaj dhe Vilé Bashiové fumizohen me ujé nga puse 1& vendosur n& shk&mbinjté
ranoro-konglomeratiké t& Serisé Rrogozhina.

2.17 MBETJET URBANE

Né lgjin nr. 10 463, daté 22.9.2011 “Pér Manaxhimin e integruar t& Mbetjeve” detyrohet
qé& "Cdo njési e qeverisies vendore apo grup njésish 1€ geverisies vendore pé&rcakion




rregulioren pér kontrollin e menaxhimit 1& mymave specifike 1€ mbetjeve, qé gjenerohen
né territorin e vet, pérfshiré letrén dhe kartonin, ambalazhet prej gelgi, metali e plastike
té piieve dhe ushgimeve, ose masén e gjelbér nga pargef a kopshtet e shtépive. Kéto
regulia mund té jen& mé sirikte sesa géliimet dhe kérkesat e pércaktuara né Planin
Kombétar t& Menaxhimit 18 Integruar t& Mbetljeve". N& Rogozhine si n& shumé& Bashki
nuk ka njé sistem menaxhimi mbefjesh & ngurta. Sigurimi i k&tyre akfiviteleve dhe
sistemi i menaxhimt t& tyre jan8d ende krejtésisht & pamajfiueshme. N& vecanti zonat
rurale nuk mbulohen nga shérbimet e menaxhimit t& mbefjeve. Pjesa mé e madhe e
mbetjeve t& ké&tyre zonave depozitihet né& lumin Shkumbin, Luz dhe pérenj mé t& vegjél,
ose anés nugéve.

Rogozhina prodhon afér 1.300 ton mbetje urbane né& vit, ndérkoh& q& s& bashku me
gendrat e fjera administrative prodhohen afér 10,000 ton né vit. Bashkia e Rogozhines |
depozton mbefjet, aktualisht, n& ané & lumit Shkumbin; vendi mé | pa pérshtatshém
per depozitimin e mbeljeve. Depozitohen kétu sepse Bashkia nuk ka realizuar njé studim
si vend depozitim dhe siperfaget anés lumit duke qéné& proné shteterore jane objekt
akﬂvltetetsh té pa ligieshme.,

Figura 10 Vend depozitimi i mbetjeve urbane te Rogoshines (ne ane te lumit Shkumbin)

Zonat rurale sidomos Lekaj dhe Kryevidh depozitojne mbetjet n& njé grope natyrore t&
pérshiateshme né pik&pamjen peisazhere por krejtésisht & pa pérshtatéshme né
plkepamjen e ndotjes s& ujérave nén tok&sore. Formacionet né kété grope joné
konglomerate dhe zhavore me shiresa 18 trasha q& kané pérshkueshmér 18 larté& dhe
shumé té& larté. Plehrat digjen né atmosferé dhe gjithé dekompozimet aerobike jané
procese qé pérkeqgesojné& ndjeshdm cilesiné e ujérave dhe tok8s. Nuk ka analiza kimike
dhe biologjike por ndofja duhet & jeté evidente.
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Figura 11 Vend depositimi § mbetjeve urbane te gendres administratise te Kryevidhit
(vend depozitim jashte hushtesve mjedisore )

Nuk ka kompostim t& mbetjeve organike si dhe nuk ka stacione transferimi ku mbetjet u
nénshirohen seleksionimit, reduktimit dhe presimit 1& tyre me qéllim reduktimin e kostove
t& transporlit dhe volumeve t& nevojshme t& depoztimit. Mbetiet e hedhura népér
kanale kulluese dhe pé&menj démiojn& vec pelsazhit edhe cilésine e ujérave
sipérfiaqésore dhe bregdetare. Njé landfill rajonal me bashkité fqinje 1& Rogozhings,
Peqinit, Diviak&s dhe Lushnj&s do t& ishte zgjidhje racionale mjedisore e sistemit t&
grumbuliimit dhe depozitimit t& plehrave duke mitur eficiencén e Reduktin, Ricikf,
Riperdorim & mbetjeve.

2.18 CILESIA E AJRIT

Agjencia Kombétare e Mjedisit {2011 NAE) dhe Instituti i Shéndelit Publik kané&
pérfunduar projektin "Monitorimi i cil&sisé s& ajiit n& 7 gytetet kryesore 1& vendit foné pér
vitin 2011" né& 4 statione n& Tirang, 2 n& Elbasan 2 dhe nga 1 stacion pér qytetet e
Dunésit, Fierit, Korces, Shkodér, Vior&. Me ané& t& kétij projekti q& vier&son cil&sing e ajrit
velém né zonat urbane duke béré t& mundur bazén e & dh&nave pér pé&rmirésim né
mitfje n& cildsiné e ajiit urban né kéto gytete. Treguesit mé kryesoré & cilésisé s& ajrit LNP,
PMio, PMz2s, NO2, SO2, Pb, O3, CO dhe BTEX jan& zgjedhur qélimisht zonat urbane mé té
rénd8sishme. Qyleti i Kavajés nuk &shté pérfshir& n& skemé&n e monitorimit dhe nuk ka t&
dh&na pér cil&sing e qjit. Aji né zonat rurale, pérve¢ komponentit pluhur q& &shté pér
shkak t& mugve t& mos asfaltuara mendohet se nuk &shté i ndotur. Edhe pse monitorimi
zyriar nuk &shié i shirird né t& gjithé vendin, duke pérdshiré edhe zonat rurale, Ligl pér
Mbrojtien e Mjedisit {2011) obligon subjektet private emitimi | gazeve n& atmosferd pé&r
monitorimin e veté. P&rveg k&saqj, raportimi ¢do 6 muaj ose 1 vit, dérguar nga kéto
subjekte né Agjencive Rajonale t& Mjedisit, detyron kéto 1& fundit p&r t& kontrolluar heré
pas here cilésiné e gjrit dhe emisionet e gazrave ndotése nga burimet lokale. T& dh&nat
né& qytetin e Dunesit tregojné se cilésia e ajit ka probleme sidomos me mbingarkesén e




& ashtuquajturin *smog"”. Aksi nacional gé kalon p&mes teritorit t& Kavajés ndikon n&
cilésing e djrit sidomos me SO2, NOx dhe Pb ndonse nuk &shté shifruar.Me nitjen e
kérkesave pé&r monitorimin Bashkia Kavajé do 1é duhet t& perfshihet né& monitorimin e
cilésis& s& qgjrit, jo pé&r madhésing e zon&s urbane se sa pér pozcionin g& ka né
“autostradat” e infrastrukturés né Shqipéri.

2.19 POPULLSIA

Populisia @ Rogozhin&s éshté shpé&rndaré n& ményré pothugj t& barabarté midis zonave
urbane (Rogozhina dhe Gosa) dhe atyre rurale (Kryevidh, Sinaballaj dhe Lekaj) :
aférsisht 20,000 vs 20,000 banore. Déndésia e popullsise &shté shumé e larté né zonat
rurale né krahasim me déndésine mesatare n& shkalle vendi: djo &shi& 142
banore/km2 pér Kryevidhin (zon& kodrinore) deri né 178 banore/km2 né& gendrén Gose.

Tabela 4 Populisia dhe dendesin ne Rogozhine

Qéndrat Populisia {2015) Sipérfagja ne km2 Densiteti
administrative {banor/km?2)
| Rogozhing 11,790 12.68 937,51

Gose 9,205 64,83 142,00
Lekaj 1,924 40,30 47,75
Sinaballgj 9,427 57,64 163,55
Kryevidh 8,610 48,18 178,71

Total Bashkia 40,956 223.52 183,24

Ne zonen rurale per cdo banor ka meth 0.75 ha, ose afersisht dy here me teper
krahasuar me mesataren ne shkalle vendi.

2.20 PAPUNESIA

Sipas Census (2011) papunésia e populisisé n& moshé pune ishte e larté : né Rogozhing
meth 54% dhe ne Gos& meth 28%. Pé&rkundrazi n& zonat rurale gjo ishte nga 2.4
{Kryevidh) deri n& 11% né& Lekaj. Papunésia e larté né zonat urbane éshté relativisht e
justifikuar sepse pothuaj té gjitha familjiet n& Gose kane pronési toké bujgesore kur né
Rogozhine shumé familjaré qé& ishin punéiore n& ndérmanje t& industrisé sé& lehté
(fabrika e vaijit, shveshjes s& pambukut dhe orizit) nuk pérfituan toka bujg&sore. Né
zonat rurale nuk ka arsye té keté t& pa puné& pé&rderisa t& gjithé kané& né pronési toké
bujgésore. Problem do t& jené& familjet e radhura rishtaz, nga fshirat./rajone t& véshtira
malore/kodrinore.




2.21 SEKTORI | TURIZMIT DHE | SHERBIMEVE

Nj& sektor tietér i réndésish&m pér bashkin® e Rrogozhin&s &shté edhe sektori i Turizmit,
qaé aklualisht shirihet pérgjaié vijés bregdetare. Bashkia Rrogozhiné ofron nj& potencial
t& larté zhvilimi kryesisht pérgjaté vijés bregdetare. Aktualisht zona bregdetare
frekuentohet nga njé numér i konsiderueshém turist&sh ditor gjaté periudh&s sé& verés.
Zhvillimi i zonés bregdetare dhe i agro-turizmit, mund t& jeié& njé element q& do té&
garantojé njé zhvilim t& gé&ndrueshém dhe jo vetém sezonal. Vierat natyrore dhe
ekologjike & Bashkis& Rrogozhing jan& nj& polencial i pa shiryt&zuar pé&r turizmin
ekologjik dhe agro-turizmit. Peisazhi piktoresk dhe péraférsia me zonat prodhuese
bujgé&sore ofrojné nj& potencial 1& zhvillimit t& agro-turizmit.

2-{__!.ANI | PERGJITHSHEM VENDOR BASHKIA RROGOZHINE

Monumentet e natyres, Rogozhine

Nj& element tjetér pér tu pérmendur &shté dhe akliviteti i shérbimeve q& pé&rgendrohet
né& njesin& administrative Rrogozhing qé karakterizon njé zoné& urbane né zhvilim.

2.22 INFRASTRUKTURA DHE ENERGJIA

Tenitori | Bashkis& s& Rrogozhinés, ka njé sipérfaqe prej 223.5 km2 pérfshiré 36 fshatra té
cilat grupohen ne S njési bashkiake:

E gjithé sip&fagja e bashkisé lidhet népé&mjet njé njeli infrastrukturor me nj& total
oférsisht 331.24 km mugé (interurbane kryesore, urbane, rajonale, rurale,dhe lokale) ngo
té cilat 119.52 km (36%) joné mugé té osfaltuara, 207.04 km (64%) jan& mugé t& pa
asfaltuara dhe 4.3 km 1é cilot pérbéjné gjatésiné e By-Pass t& Rrogozhinds, jané mugé né
ndértim e sipér.




Njésia Bashkiake Gosé& (e cila pérfshin fshatrat si Gosé e madhe, Gosé e vogél, Kalush,
Kercukaj, Vilé-Ballaj) ka njé total prej §9.62 km nugé& nga té cilat 20.71 km (34.7%) jané
té asfaltuara dhe 38.91 km (65.2%) jané t& pasfalturara.

Njésia Bashkiake Sinanballgj (e cila pérfshin fshatrat si Methanasaj, Hazdushk, Hamenrgj,
Kocaj-Sheshaj, Thartor,Rrostej, Fliballje, dhe Demarkaj) ka njé total prej 13.44 km mugé
nga té cilat 18.53 km rrugé& nga té cilat veté&m 8.14 km (44%) jané t& asfaltuara dhe 10.4
km (56%) jané& t& pasfaltuara.

Njésia Bashkiake Lekaj (e cila périshin fshatrat si Lekaj, Harzaj, German, Zambish,
Muhnik, Miik, Okshtun, Luz | madh, Shkozet, Kryeluzaj) 72.82 km nga & cilat 5.1 km (7%)
jané té asfaltuara dhe 67.75km (93%) jané& té pa asfaltuara.

Njésia Bashkiake Kryevidh (e cila pérfshin fshatrat Kryevish, Ballaj, meth-Greth, Pateke-
Milot, Zhabjak, Spanesh, Spille, Domen, Sterbeg, Shardushk, Kazie) ka njé total prej 103
km mugé nga & cilat 14.7 km {14.3%) jané t& asfaltuara dhe 88.4 km (857.7%) jané 1& pa
asfaltuara.

Transporti hekurudhor i cili deri né vitin 90 ishte nj& ndér ményrat mé t& pérdorura 1é
transportit si p&r udhé&tarét ashtu edhe pér malirat aktualisht &shié [8né& né harresé dhe
glendja e saj &ht& e mjerushme. Jané béré analiza dhe projekte por ende nuk ka
hapa konkrete n& zhvilimin e ftransporiit hekurudhor, i cili mbart n& velvete njé
potencial 1& madh.Transporti hekurudhor ka njgé eficence mé té larté n& shpejtési,
besueshmé&r dhe komoditet,kundrejt njd kostoje transporti 2.7 - 3 her& mé té ulét. Kjo
ményré fransporti duke qéné se &shté njé sistem transporti mé vete shmang ngarkesén
e fluksit t& irafikut. Por ky sistem kaq | ré@ndésishém &shté pre e neglizhimeve té
vazhdueshme dhe gjalé dy dekadave té fundit nuk &sht& b&r& asnjé investim pér t&.
Neglizhenca vihet re jo vetém pér mietet e hekurudhas, por edhe pér Infrastrukturén.
Mjetet qé& jan& né& pronési t& HSH kan& nj@ mosh& mbi 40-vjegare, krejtésisht jasht&
kondicioneve teknike pér shfryl&zim.

Qyteti | Rrogozhin&s punon né sistemin 35/10 kV . Qyteti ka meth 8489 abonenté&. Kabina
elekirike = 100. Qyltetli pérfshin edhe né&nstacionin Ballg] i cili ka meth 50-60 kabina
elekirike kryesisht ajrore. Qyteti | Rrogozhings punon me tension 6 kV ,cilésia e tensionit
né qytet 1& pér t& déshiruar prandaj &shté i domosdosh&m kalimi n& sistemin kablior 20
kV i cili do ti shérbejé prespeklivés dhe do te misé cilésiné e shérbimit.
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3 PARIME OBJEKTIVA DHE KRITERE MJEDISORE QE
KUSHTEZOJNE ZHVILLIMIN NE KUADER TE PPV

Kapituli paraget parimet e planifikimit t& gé&ndruesh&m, objekiival sirategjiké dhe
veprimet operacionale né kuadér t& pérgatitjes se Planit t& Pérgjithsh&m t& Veprimit né
Kavajé dhe vé&canérisht 1& Sirategjisé s& Zhvilimit dhe pérputhshmériné e tyre me
Vierésimin Sirategjik Mjedisor.

V.1 Parime té pérgjithéshme pér planifikimin hapsinor

Jané njé t&rési megullash t& bazuara mbi eksperienca ndérkombétare dhe té fokusuara
né politikat e zhvillimit n& plan kombétar.

1.
2. Parandalimi i ndikimit 1& d&mshém né mjedis;

3.

4. Zhvilimi ekologjikisht i sh&ndetsh&m, rudjtje e zonave t& mbrojiura, t& bregdetit,

24

Nxifja e zhvilimit t& gé&ndrueshém;
Rudijtio e tipareve karaktesitike natyrore, peisazhit, flor8s, faunés t& zonés;

shireterve t& lumenjve dhe pasuri & tjera natyrore;

Manja e masave parandaluese/rehabilituese pér regjenerimin e mjediseve
natyrore;

Respekiimi, si pjesé integrale e balancave t& zhvilimit, 1& parimit & zhvilimit t&
tenitorit bazuar mbi ekuilibrin midis interesave publike dhe private dhe konceptit
t& administrimit 1€ drejté "t& sé& drejtés p&r zhvilim";

Pérfshirja e parimeve se "ndotési ose pérdoruesi paguan';

Pé&rdorimi i teknikave dhe metodave mé t& mira pé&r rugjtien e mjedisit;

Priorifizimi | ndérhyrjeve pér rigienerimin e mjedist t& démtuar pér 1& géné& “té
arsyeshém" né pérdorimin e fondeve té disponueshme;

10. Informimi i publikut, pérfshifja @ komunitetit n& vendim marije dhe sigurimi i aksesit

té fij né informacione pér planifikim/zhvilim.
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Kufizimet e zhvillimit sipas parimeve t& planifikimit hapsinor

Parimet mé sipér, né& kuadér t& pérgatities sé startegjisé se zhvilimit “pérkthehen” né
rekomonadimet mé& t& réndésishme té& zhvilimit strategjik, si mé& poshté:

1.
2,

3.

Zhvillim § hierarkik | Bashkisg Kavajé;

Fugizimin e ndéridhjeve infrastruklurore lokale bazuar né infrastrukiurén rajonale
té propozuar nga PPK dhe PINS-Bregdeti;

Rifien e zonave t& gjelbra dhe pyllézimin si instrument zbuté&s té& impakteve
negative;

Eliminimi | ndotjes s& kanaleve kulluese dhe lumenjve e detit me ndérimin e
impianteve té trajtimit t& ujrave t& ndotura;

Ruajtjo e tokés bujgésore n&pérmjet kufizimit t& zgjerimit t& vendbanimeve dhe
hierarkizimi i tyre;

Ruagjtia e burimeve natyrore dhe historike né& kontekst & zhvillimit t& ekuilibruar
dhe té géndrueshém {& ekonomisé;

Zhvillimi | infrastrukturave né sektorin e transportit, turizmit, bujqésisé dhe industiive
agroperpunuese.

Zhvilliml | ardhshé&m, sipas Sirategjis& mbéshietet né pesé shiylla, sl mé poshté:
Tradita dhe frashégimia: Vizioni polivalent do t& orientojé zhvilimin e ardhsh&m
bazuar né& potencialet njer&zore & tenitoreve, né identitetin e secilit vendbanim né
traditat, zakonet dhe marr@dhéniet historike midis vendbanimeve né njé bashki por
dhe me bashkité e tenitoret fqinje.
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Natyro dhe ekologjio: Bashkité Kavajé, Rrogozhiné dhe Diviaké jan& 1& vendosura
né njé tenitor me viera dhe tipare natyrore & forta q& kané ndikuar dhe do jeté
bazé e zhvilimeve urbane dhe té viteve & ardhshme. Vizioni joné do t& synojé
rugjtien dhe forcimin e lidhjeve t& njeriut me natyrén si njé dualitet komplementar q&
jep e mew duke konsideruar dhe nevojat e gieneratave t& ardhshme.

Ekonomi dhe sociale: Bashkité Kavajé, Rrogozhiné dhe Divjaké jané t& orientuara
drejt nj& ekonomie rurale por vendodhja e kétyre tenitoreve prané detit dikton njé
orientim t& zhvilimeve t& ardhshme drejt sektorit turistik. Diversifikimi | ekonomisé,
modemizimi dhe industralizimi | bujg&sis& n& funksion t& dinamikave té reja, do té
ndikojné& potzitivisht dhe né p&mirésimin e aspekteve sociale t& zonave urbane dhe
rurale t& bashkive, duke rritur punésimin lokal, prezantuar njé inovacion teknologjik
dhe mitur cilésing e shérbimeve dhe produkteve.

Projektiml urban: Zhvilimi | pa planifikuar &shté trendi q& duhet t& ndryshojé pér 1&
patur njé eficencé né& pérdorimin e vierave dhe potencialve 1& tenitorit. Harmonizimi
| investimeve n& ekonomi e turizém me infrastrukturé, skema transpori do t& misé
zoné&n e impaktit ekonomik té investimeve. Koordinimi dhe orientimi i zhvilimeve
individuale private me investime n& hap8ésira publike, objekie kulturore, sociale,
arsimore e sociale do & misé cilésing e jetés atraktivitetin e vendbanimeve dhe do
jeté megullator i 18viZeve demografike.

Promovimi & markeling-u: Potencialet nalyrore dhe njer&zore, zhvilimet e pritshme
1é temitorit duhet t& mbéshieten né njé promovim dhe marketing: t& gjith&anshém e
1@ ndéridhur, si bazé e partneriteteve strategjike dhe e njé njeti tenitorial e dixhital
komunikimi.

3.1 OBJEKTIVA E ZHVILLIMIT

Objekliva strategjiké jan& né& pérputhje me parimet e lortép&mendura t& planifikimit
hapsinor t& géndruesh&m; ato shprehin nevojat e zhvillimit & zoné&s dhe pérfshijné:

» Fuqgizimi i sekioréve prioritare ekonomik& té bujgési, blektori dhe peshkim
népé&mijet orientimit, planifikimit dhe mbéshteljes s& fermeréve. Kjo kérkon (i)
kufizimin e zhvillimit n& zonat rurale pas vendosjes s& njé kufiri zhvillimi urban {vijat
e verdha), (i) mikrorajonizimi dhe futia e teknologjive eficiente pér prodhimin
bujgé&sor dhe mbrojtjen e mjedisit dhe (iii} sigurimin sa me te miré {& mundshém
té filierave respekiive né tenitor ose né bashké&punim mé bashkité kufitare dhe
polet e fiera industriale.

¢ Rogozhing, si gytet administrativ terciar i cili p&rgéndron funksionet kryesore dhe
karakterin administrativ, do t& zhvillohet nép&mjet: (i) krijimit & polit 1é
pérgéndruar ekonomik rajonal, né tenitore pa viera bujgésore dhe 1& paisur me
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infrastrukturé, (i) rikualifikimit 1& hapsirave urbane brenda dhe né periferi té
Qytetit pér zoné té re industiiale, bulevardi i ri dhe poleve pérbérse tij, kthimin e
ish-zonave industriale t& fij né zona polifunksionale, (iii) rigjenerimi | zonés
bregdetare turistike dhe kriimi i zonave periurbane né& perifering lindore te
Qytetit.

Zhvillimi | véndbanimeve né& gjithé teritorin dhe p&mmirésimi i cildsisé s& jetés né
to. Dérgimi i infrastrukturés s& nevojshme dhe shé&rbimeve kryesore, ngritia e
strukiurave 1& arsimit profesional, trajtimi | q&ndrave lokale turistke dhe té&
agrobiznesit dhe fshatrave qé& propozohen si qéndra sekondare do reflektojé
pérmir8sime & cil&sisé sé jetés né gjithé kéto zona.

Rugijtja dhe promovimi i resurseve natyrore dhe 1& trashigimisé kulturore. Kthimi i
hapésirave té ish zonave industriale né zona parku t& miréfillia (ish fabrika e
gelqit} apo zona parku miks me funksione shé&rbimesh dhe industiale (ish fabrika
e gozhdé-bullonave) apo komplekse sportive (ish reparti ushtarak). Krijimi né nivel
rajonal, n& zonat me potenciale natyrore pelisazhistike, i parqeve periferike si ai i
fshatit Ceté. Rudjtia e zonave me réndesi mjedisore dhe zhvlimi | zonave &
vecanta té démtura.

VEPRIME OPERACIONALE NE MBESHTETJE TE OBJEKTIVAVE: KONTEKSTI
MJEDISOR

Veprimet operacionale p&r mbrotjen burimeve natyrore, sh&ndetin dhe permiresimin
kushteve sanitare dhe p&rmirésimin e cil8sisé s& jetés né t&rési:

1.

@ N

Rehabilitimi | skemave ujitése dhe kulluese pér nitjen e eficiencés sé prodhimit
bujgésor dhe pé&mmirésimin e regjimit ujor dhe mbrotjen nga ndotjet e méteshme
té vjérave siperfqesore dhe n&ntokesore;

Riitja e prodhimit blegtoral népérmjet p&miresimit t& skemave &e qéndrueshme
té prodhimit t& foragjereve dhe koncentrateve té tiera dhe vet menaxhmit t&
fermave blektorale, drejt njé sitrukture komerciale prodhuese me metoda
bashkohore t& mbaréshirimit, p&rpunuese dhe tregtimit;

Rritia e shkallés s& modernizimit teknik dhe teknologjk t& proceseve bujgésore e
blegtoriale;

zhvilliml | strukturave t& organizuara t& prodhimit, grumbuliimit dhe tregtimit té
produkteve bujgésore, blegtorale dhe té& peshkimit;

Rifja e shkallés s& grumbulimit dhe pérpunimit t& produkteve bujgésore,
blegtorale dhe t& peshkimit n&pérmjet mitjes s& kooperimit n& bujqgesi, fregtimit t&
inputeve dhe farereva vacanarisht t& cerlifikuara dhe t& kontrolluara;

Promovimi dhe marketimi i produkteve bujg&sore dhe blekiorale duke nxitur
produktet organike t& zonés;

Mbéshtetja e bujqésisé me infrastructure;

Kthimi i ish-zonave industriale n& brendésl t& qytelit né zona polifunksionale
(parge, banesa sociale, zyra administativ, sportive efj) :

Krijimi | idhjeve dhe p&mir&simi | hapésirave publike t& zonaveté& banuara prané
oksit ekzistues hekurudhor ;
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10.Krijmi i brezave 1& gjelbér pér t& ulur impaktin e infrastrukturés dhe zonave
industriale mbi zonat e banuara-Parku i Pyliit t& Bedenit ;

11. Promovimi i arsimit profesional t& orientuar drejt profilizimit n& mekaniké, bujgési,
blegtori dhe hoteleri-turizém:;

12. Rikudlifikimi dhe standartizimi i strukturaove ekzistuese né zonén e plazhit, plot&simi
i zon&s me nj& gam& mé 1& madhe t& ofert&s akomoduese turistike;

13. Krijimi i furizmit natyror prané grykéderdhjes s& Shkumbinit me ndérhyrje pikésore
dhe me materiale migésore me mjedisin;

14, Krifimi i turizmit elitar n& zoné&n veriore 1& plazhit n& faget e kodrave si pjesé e
zonés elitare Kavajé-Rrogozhiné ;

15. Vendosja e strukturave t& agroturizmit, kampingjeve dhe karavanéve né zonat
kodrinore q& kané tradité bujgésore, pasuri peisazhistike dhe natyrore;

16. Riifja e kapaciteteve shéndetésore sezonale;

17. Mbéshiefja e bashk&punimit ndérmjet sektorit t& shé&mbimeve turistke dhe
fermeréve 1& zonés;

18. Trajtimi i gytefit dhe g&ndrave lokale sipas hierakisé sé& parashikuar n& vizion.

19. Diferencimi i zonave rurale nga ato urbane me até t& pé&rdorimit t& elementeve
arkitektoniké;

20. Zhvillimi i infrastrukturds dhe transportit rugor & hekurudhor. Sigurimi | IBvizshmérisé
pér té gjithé qytetarst;

21. Ndértimi i baz8s sé& informatizuar t& t& dhénave {é njefit 1& kanalizimit t& ujrave t&
zeza pér t& gjithé temitorin;

22. Ndértimi | bulevardit t& Gosés;

23. Ndértimi | Stacionit Multimodial;

24. Ndértimi i impjantit zona jug-indore {qyteli Rrogozhing) dhe njeteve té& trajtimit 1&
ujrave té zezaq;

25. Ndértimi i impjontit bregdet dhe njeteve t& trajtimit t& ujrave & zeza;

26.Ndértimi | gropave septike koleklive p&r komunitetet rurale me numér té
redukiuar banorésh, né kodér, larg bregdetit;

27. Mbulimi i t& gjitha zonave t& banuara me kontenierd t& adaptuar pér largimin e
mbeturinave dhe reciklimin e tyre;

28. Eliminimin e hotspoteve mjedisore ;

29, Ndértimi i landfill rajonal n& kodrat e njésisé Lekaj;

30. Fumnizimi me ujé 1& pijshém ;

31. Fumizimi me energji elekirike 24 oré/dité;

32.Rrtja ne standarte dhe cilési e struklurave dhe shérbimeve parashkollore,
arsimore shéndetésore;

33. Kthimi i ish-zonave me funksion magazinimi né brendési t& zonave urbane né
zona polifunksionale (parge. banesa sociale, zyra administrative efj)

34. Sistemimi i fregjeve urbane;

35. Parku periferik i Okshtrunit si hyije e zonés pyjore kodrinore t& Rrogozhinés

36. Krijimi i akseve t& eskursioneve kulturore — natyraliste Kala e Bashtovés- Diviaké-
Ardenicé etj;

37. Ndédim shtegu pér kémbésoré dhe bicikleta gé lidh plazhin e Spilles& me até té
Divjakés;

38. Sistemimi i gjelbérimit pérgjaté aksit peisazhistik, integrimi i tij n& zonat e bonuara
dhe natyrore;




39. Evidentimi dhe promovimi i trashigimis& kulturore, historike e arkeologjike té&
Rrogozhinés né mbéshtetje té shtimit t& cilésis& dhe llojshmérisé s& ofert&s turistike
pér vizitorét ;

40. Rehabilitim i argjinaturés sé lumit Shkumbin dhe mbijellja e pemé&ve né brigjet e fij
dhe kijimi | nje koridori ekologjik né shiratin e tij pér 18 lidhur sietemin kodrinor
lindor me bregdetin (Parkun e karavastasé);




4 NDIKIMET E MUNDSHME MJEDISORE DHE MASAT PER
ZBUTJEN E TYRE

Ndérhyrjet né& Infrastrukiure, ndérlim banesash dhe social kulturore,
rikonsidefimet urbane dhe ndryshimet né& shrukiurat dhe teknologijité e
prodhimit kérkojn& ndéshyrje dhe modifikime né mjedisn fizik dhe biologjik dhe
&shié e kuptueshme q& do & ken& ndikime. Programi dhe Plani | veprimit né
territor mer n& konsideral®é dhe, pérgijith&sisht ésht&é n& pérmputhje me
strategijité dhe Planet Kombé&tare t& veprimit (Sirategjing ndérsektoriale &
Mjedisit, Stategjin& Sektorial & Turizmit, Menaxhimit t& Integruar t& Mbefjeve,
Plani i Integruar Ndérsektorial | Bregdetit, Strategjia e Bujaésisé dhe zhvillimit
Rural, ligjin per Mbrojtien mjedisit). Me implementimin e Planit & Veprimit
ndryshimet, ndértimet e reja do 1& ndikojn& negativisht n& cilésin€ e mjedisit
por t& nevojshme pé&r ndryshime né& kohjen pozfive t& p&rmirésimit 1€
kushteve ekonomikedhe cildsisé sé& jetesés, nevojiten masa & forla
pérmirésuese. Masat p8mirésuese nuk mund & parashikohen n& detaje né
kété plan; ato do 1& jen& konkrete gjaté secilit projekt zhvillimi. Specifikisht
ndikimet dhe masat jepen mé poshité.

4.1 Peisazhi dhe Biodiversiteti

N& Rogozhiné daliohen qarté tre eksisiteme: bregdetar, fushor dhe kodrinor te
cilét nuk jané né nivelin me 18 miré t& funksionit & tyre st ekositeme natyrore
dhe/ose te artificializuar. Megjithé & favorizuar si ekositeme t& larmishme dhe
me shébime 1& mira pér karshi zhvilimeve & gé&ndrueshme ato jané
modifikuar ndjesh&m pé&r shkak t& ndérhyrjeve 18 zgjatura dhe sidomos t& pa
kontrolluara. Zona bregdetare n& Rogozhing e ndaré né tre seksione (sipas
réndésisé turistike dhe karakteristikave gjeomorfologjike dhe mbulesé bimore}
respekfivisht 1.6, 8.6 dhe 5.15 km ka nje kapacitet prej afro 100,000 turistesh
dhe e ndodhur ne nyje t& mirembaijtura fransporti &shité nje traksion turistik i
nivelit mesatar. Pjesa e gjiit t& Spillesé {6 km linearé) &shi& e stabilizuar nga
ana e dinamikave detare. N& ké&té& pjesé t& temitorit ka filluar dhe zhvillimi |
zonave & para qé ofrojn& dhe sh&bime akomoduese. K&lo zonaq, kryesisht
informale sot kan& njé ofertd 1& kufizuar dhe jo konkuruese né nivel rajonal.
Potencialii ofruar nga kapaciteti | plazhit, situata e miré e lidhjeve ekzistuese si
dhe t& propozuara (Komidori Blu) orientojn& kéi& temitor si njé potencial i larté
pér zhvillimin e nj& furizmi me géndrim afatgjaté q& respekion tiparel natyrore
& zonés .

Pelsazhi bujqesor &shté abandonuar pér shkak & menaxhimeve &e shkalle
rajonale t& mejteve t& kullimit dhe pé&rdorimit té 1ij pér qéllime urbane. Kostot e
rehabilitimit 1& kétij ekositemi jane sidoqofte mé té ulta dhe, relafivisht, té
pérballueshme nga ana e Rajonit.

Peisazhi pyjor &hté& po ashiu | degraduar; nuk ka osnje zoné t& mbrojtur
(pérfshire pesé kategorité e mbrotjes s& zonave) dhe ka pak olraksione
turistike, megjithe se sistemi i kodrave ne lindje te Kavdjes (zona nga Kalaja
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ne drejfim te Tiranes dhe Rogozhines) eshte i pa prekur nga ndotes. Probleme
mjedisore mund te zgjidhen duke investuar ne krijimin e zonave te perzZera
pyje-kullota-pemtar bujqésore pér 1& kijuar ate q& propozohet n& Plan si
Parku mikst i pyjeve dhe drurutoreve.

Nga ana fjeter, biodiversitefi nje variabel i varur nga faktore dhe komponente
té fiere nalyrore, &shié né shkallé t& ulgt 18 ruajties, ndonse né& disa zona
periferike nje shkallgd e mige biodiversiteti mund te rehabilitohet

PEISAZHI DHE BIODIVERSITETI
Problemet me te medha mjedisore :

1. Prerja e pyjeve dhe degradimi | shiralit te Shkumbinit nga shfrytezimi |
inerteve dhe prerjet e dryreve né shirat;

1. Ndofje e ujerave dhe mjedisit nga mungesa e infrastructures n@ zonat
@ reja urbane;

2. Prerja e pyjeve ne zonen lindore dhe ne gjithe sistemin e kodrave ne
perendim dhe lindje ;

3. Shkale té& ul&t blodiversiteli pér shkak & mungesés se pyjeve,

rezervave dhe zibinxhirit ushgimor, degradimit & habitateve, zhvillimi

intensiv urban, ndérprerejes se habitateve nga autostrada dhe

hekurudha dhe mungesee se koridoreve te habitateve ;

Zhvillimi | dobé&t dhe fragmentar i frutikultures ;

Gjueti e paligjeshme ;

Pérdorimi Intensiv | pesticideve dhe pleherave kimike ;

Shpeéndarja e disbalancuar e populisisé dhe gendrave te banuara ;

Mirégenio e ulét duke delyruar populisine né pérdorimin masiv t&

burimeve natyrore ;

9. Mungesa e planifikimit {& tenitorit dhe strotegjive/politikave pér
subencionin ose pérkrahje t& zhvillimit.

MASAT

Nje s&ré objeklivash dhe Plane veprimi lokale jané& vendosur né Plan dhe
masat pérmiresuese mjedisore do theksonim :

1. Pérgafitia e planeve pér pérdorimin e hapsirés dhe planifikimin e saj né
té ardhmen (pé r cdo ekosisiem). Kjo do té dispilinonte zhvilimin e
zonave urbane dhe kategorité e fjera pér tu zhvilluar;

2. Shpalja parge rajonale & pyliit periferik | Okshirunit, Badenit dhe
Pishave né Spille dhe n& grykederdhje t& Shkumbinit;

3. Rugijfia e shiratit 1& lumit Shkumbin nga shfryt&zimi l inerteve dhe kthimit
| fij n& koridor habitatesh;

4. Subvencionimi qé&ndror p&r zhvilimin e frutikultures (s& paku pér ullirin,
vreshiin, dhe pemét kryesore friutore) do 18 ndihmonte né p&miresimin
e pelsazhit;

5. Shpadllja zon& e mbrojtur rajonale e Pyliit te Bedenit dhe krijmii fre
parqeve {& planifikuara né Plan

4. Projekiimi pér kiijimin e koridoreve {8 habitateve n&pé&rmjet kanaleve,
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pérenjeve dhe lidhja e zonés kodrinore me alé fushore népé&mes njé
brezi t& pyll&zuar;

7. Mbjelja e druréve dhe krijimi i njé brezi pyjor pérgjaté autostradés (né
disa meshta nga cdo ané} ;

8. Stimulimii familjeve né bregdet p&r mbjelljen e drureve pyjore.

4.2 PERDORIMI | TOKES:

Ndryshimet n& pérdorimin e tokés, sidomos né infrastrukiuré dhe zhillimin e
métejshém t& zonave urbane, t& parashikuaro n& strategjing e zhvillimit
prodhojn& ndikime t& gjera té& pakthyeshme duke ulur fondin e tokés
bujgésore dhe prodhimtaring e saj. Toka bujgésore dhe pyjet do 1& pésonin
shkatenim 1& pakthyesh@m né seksionet e marra nga ndértimet e reja ose ato
t& rind&rtuara mbi seksionet e vietra. Shpesh ndériimet e reja krjojne edhe
fragmentime t& tokés bujgésore. Ndikimet afatshkuriér {1& riparveshme) gé
mund 1& ndoshin gjaté faz&s s& ndérlimit pérfshijne lidhjet péms tokave
bujgésore ose pyjore, démiimet dhe okupimet e fokave ose d&mtimin e
produkteve pér shkak & aférsisé me sheshet e ndérlimit, ndofjet e tokas et].
Masat g& zbatohen mund & sjelfin rénien e pérhershme té& potencidlit dhe
prodhimiarisé t& tok&s bujgésore q& n&nkupton humbjen e pérhershme té
funksionimit t& tok&s pé&r prodhimtaring bujgésore. Né&se masat e
infrastructurds shirihen edhe pérte] tenitoreve aktuadle te zhvillimit, fragmentimi
i fokés bujgésore do 1é mitet dhe kushiet pér prodhimtiaring bujgésore do &
pérkeqgésohen edhe mé tej.

CILESIA MJEDISORE E TOKAVE DHE MASAT PERMIRESUESE

s Erozioni | fokave fushore &shié i ulét {<3 ton ha-'vil') ndérkohé& qé né& zonat
e zhveshura né zonén lindore t& Bashkisé (Helmé&s) &shié i larté (5-15 fon ha-
Witd);

¢ Bazuar mbi PINS dhe megulloret pér vijén bregdetare p&rcaklimi i vijés zero
ngo ku do 18 b&het vierésimii erozionit detar, dinamikés sé I8vizjes s&
bregdetfit dhe t& sedimenteve;

+ Mbrojtia e argjinaturave t& pémrenjve dhe e argjinatures nga erozioni, me
qélim qé 18 sigurohet stabiliimi | fyre. pérfshire edhe pérzgjedhjen e
material me pak t& erodueshem, p&rdorimin e gabioneve dhe gurdve té
thyer, si dhe njé ngjeshje 1& mirg@, vecané&risht p&meth urave dhe
tombinove;

o Mbijellja e druréve pyjor dhe né skarpate &shié nj@ masé antierozive dhe
po ashiu nj& koridor ekologjik habitatesh dhe peisazhiste pér t& lehtesuar
rigienerimin e njé& mbulese stabifzuese te tokes. Aty ku eshie e nevojshme
do te kerkohet hapje e kanaleve per te siguruar mbjefjen e suksesshme t&
bimeve;

¢ Ne tokat e eroduara nje plan pyllezimi dhe masa anfierozive duhet te
péragfitet krahas planeve t& tieré lokale;
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« Kontrolii i cili@sis& mjedisore & tokave népémmjet testit mjedisor ndonse nuk
&shié njé detyré ligjore (ligfi p&r Mbrojtien e Toké&s) &shté | nevojshme, né
pérshiatie me Direkliven Europlane “Cil&sia mjedisore e tokes dhe
produkieve bujgesore” , t& kriyhet n& terma aiat shkurlér. Indikatorét e
cilésisé mjedisore 1& tokave pér tu konsideruar jone: permbajtie e
pesticideve, POPs, metalet e rende, hidrokarburet, heteroflora toidle;

¢ Andiiza 18 tokave "potencialishi" t& ndotura pér shkak t& p&sdorimit 1&
ujérave 18 ujifies jo t& p&rshtaté&shme (ujérat e zeza).

4.3 CILESITE DHE MASAT PER UJERAT

Mbrojtia e uvjErave né& teritor [gjithé trupat ujoré lidhet direkt me presionet e
sektorve te cllet do t& zhvillohen. impaktet priten nga zhvilimet e sektoreve
kyc t& fidhur me ujin si edhe ato g& mund t& ndikojne né& cll&sine dhe
funkrsionimin natyror 1& baseneve ujore. (ujesiell@s/kanalizimet, vaditia dhe
bujqésia e blegtoria né pérgjithési, industia ushgimore dhe pérpunuese,
shé&rbimet dhe turizmi, sh&ndeté&sia). N& rastin konkret faktord t& tier&
kércenues jané 18 shiuar nga té cilét mé 18 réndésish&m jane: (i) ujérat e zeza
t& pa menaxhuara, (ii) gropat septike individuale, (iii) derdhet n& trupat ujore
t& pa irdjtuara, (iv) mbetjete e ngurta urbane & shpemdara né vende & pa
pérshiaiéshme dhe shpesh né kanalet kulluese dhe né& bregdet. Efektet e
kélyre vektorve jané né fokt efekte kumulative. Nuk ka, sidoqofié, impakte té
ardhura ndérkufitare mé& p&njashtim t& kanlit ujités g& merr ujin e Shkumbinit
pé vaditje,

PROBLEME MJEDISORE DHE MASA REDUKTUESE PER CILESINE E UJERAVE
SIPERFAQESORE

KERCENIMET
+ Cil&sia e vj€rave sipériaqésoré k8rcénohet nga menaxhimi i keq (siguri e
ulét ose shumé e ulét e sistemit t& menaxhimit) | mbelieve urbane dhe

vjérave {é zeza;

e Pé&rdorimii vigrave t& ndotura pér ujitjen n& bujgési. Kjo ul n& ményré
drastiké siguring sanitore dhe shéndetin e kafsh&ve dhe njerézve né cikél
t& zinxhirit ushgimor. Aktualisht, vec burimit te ujit te rezervuaréve dhe
puseve te ujit, uji i ardhur nga lumi Shkumbin dhe/ose perrenjte ge
pé&rshkojné zonén &shié né vierat e ulia limit 1& cilésisé ujérave per ujitie.

» Pé&rdorimi | plehrave kimike n& doza 18 larla (vecanérisht né sip&rfaqget
perimore)} sjell ndofje 1& ujgrave sipérfaqésore népémmjet proceseve
degraduese t& mjedisit dhe biodiversitefit si eutrofikimi.

¢ Derdhjet e ujérave & zeza n& kanale kulluese, mos respektimi sanitar pér
gropat individuale septike, mungesa e kanalizimeve né pjesé & vecanta
té zonave urbane dhe derdhjet direkie 1& ujdrave & zeza pa trajtim
paraprak kércé&non cilesing e ujerave sipérfaqésore dhe bregdetaré.

o Erozionii tokave té pjemta, t& shveshura nga bimésia, formacione t&
shkritta si shistet vec q& shka&emron tok&n por mbush me sedimente dhe

ndot ujérat sipériaqsore.
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MASA REDUKTUESE

o Ndérlimiistacioneve te pastimit t& vjgérave te zeza ne Rogozhine dhe
Spile;

« Kandlizimet e ujérave té zeza dhe nitja e kapaciteleve pérpunues né
impjantet e pastrimit;
Ndertimi i landfill dhe stacionet e fransferimit te mbeturinave ne Lekaj;
Kontrolli per perdorimin e ujit te Ujities dhe numrin/sasing e ujit nga puset e
ujit;
Rivegjetimi i shpateve, tokave gé kércé&nohen nga erozioni;
Perdorimi efekliv i inputeve ne bujqesi {racionale ekonomikisht dhe
respekiues ndaj cilésisé s& ujerave nentokesore dhe sipérfagésoré;

¢ Kontrollii ujerave te plazheve

Veganérisht pér vjérat néntok&sore ké&rcé&nimet dhe masat pérmirésuese
konsitojne si mé& poshié:

PROBLEME MJEDISORE DHE MASA REDUKTUESE PER CILESINE E UJERAVE
NENTOKESORE

« Qyletii Rogozhin8s dhe shumé& zona rurale e marin ujin nga puse &
hapura né thellesi deri né 75 m cilésia mejdisore e ujerave fe tyre,
potencialisht, mund t& preket nga: ndertimet pa leje, pé&rdorimi i tepruar i
plehrave, pesticideve, derdhjeve blektorale, daljes jashié konftroliit t&
ujérave t& zeza nga gropat septike. Pérshkueshméria e larté ujore e
shkembinjeve/shtresave ranore dhe konglomerate “favorizon” procesin e
infiltrimi ne thellest t& ujerave te ndotuar siperfagesore. Kontrolli | zbatimit 1&
Ligjit “Pé&r menaxhimin e integruar & burimeve ujore" eshte detyrim i
Bashkise.

+ Ujgrat néntok&sore t& pompuara né siperfage né ményré 18 pa kontrolluar
dhe intensive {sidomos pér ujifien e bimeve bujgésore) kijon pellegjet
"vakum" dhe uji i kripur i detit afér dhe ujérat e ndotura hyjn@ me lehissisht
duke degraduar cilésing e ujgrave n&ntokesore/gjeologjike. iventarizim i
puseve (pruijet, numii, thellesia), Monitorim dhe planifikimi sipas megullores
e pérdoimit t& ujérave &shté& mbrojtja efikase e degradimit, n& shkallé 1&
lart&, e ujérave néntokesore.

o Pérdorimi intensiv 1 inputeve n& bujqési, sasi & médha pesticidesh dhe
plehrash kimike né sipériaqe 18 kufizuara shton mundésing e ndofjes s&
ujérave néntokésoré, sidomos né rast & njetit t& déndur t& puseve né zona
& caktuara.

4.4 MBETJET E NGURTA

Sipas Planit Kombétar pér menaxhimin @ mbefjeve, Rogozhina dhe Gosa {mé
eth 20,000 banoré, s& bashku) prodhon reth 7,500 ton né vit mbetje urbane
té cilat né se ndjekim hierarking njé sasi @ réndésishme (rreth 50%) mund 8e




redukiohet pas ndarjes, ripérdorimit dhe ricikimit. Nje sasi po kaqg gienerohet
nga zona rurale (me nj& mesatare prej 0.7 kg/dité/person). Administimi i
plehrave &sh1é pé&r momentin kaotik, pa plane lokale menaxhimi, pa
infrastrukturé t& nevojshme né& kushtet e mungesé s& finacimeve.

PROBLEME MJEDISORE DHE MASA REDUKTUESE PER MBETJET E NGURTA

Sistemi | menaxhimit t& mbetjeve i pa sigurté pér Qyletin dhe inegzistent
né zonén rurale. Né terma afat shkurtér nevojitet katér ose pesé vend
depoizitime t& pérkoh&shme (njé deri dy pér secii&n qé&ndér
administrafive) t& perzgjedhur nga experte hidrogjeologe dhe autoritetet
lokale. N& terma afat mes&m duhen t& pérgatiten Planet lokale &
menaxhimitte mbefjeve, landfili dhe infastrukiura e nevojshme. Inkapsulimi
i mbetjeve stok & pé&rdorura jashié kritereveld pérzgjedhjes se vendit dhe
pa asnjé mase menaxhuese.

Djegie t& mbetjeve né fush8, pérhapja e ndot8sve népé&mijet ajrit
konsiderohet si nj8 rezik serioz pé&r shéndetin, gjé qé krjon meziqge
potenciale pér sh&ndefin e banoréve lokalé.

Rrjedhjet e mbetjeve nga fushat e depozitimit ndotin ujérat sipérfaqésoré
té kanaleve dhe p&mrenjdve qé kalojne prané;

Pamje e shémituar vidve e tenitorit & ndikon n& imazhin e tij t&
pérgjithsh8m dhe t&rheqés n& zonén bregdetare pér aklivitetet, vizitorét
dhe banorét;

Plani synon eleminimin e venddepozilimeve 1& mbefjeve pérgjaté
lumenjve si dhe mbulimin e venddepozitimeve & hapura dhe pérdorimin
e tyre si hapésira té gjelbra

Nuk ka zbatim te direklives se BE per landfillel. Ka efekt t& drejtpérdrejté
né& zhvilimin e turizmit dhe zhvillimin e pérgjithsh&m ekonomik t& vendit. Ka
dhe njé efekt 1& drejtpérdrejt& né okiivitetet turistike ;

Mbetjet e depoziluara né kanale dhe perrenj duhet t& grumbullohen né
vende té posacme (1& perzgjedhur n& baze fshati, pér perdorim te
pérkohsh&m).

Mbetje dhe sidomos plastika duhet t& pastrohen nga shtatet e pémrenjeve
dhe bregu i detit s& paku dy heré ne vit (pranvere dhe ver&) me mjete
modeste financiare.

Mbetjet organike z8n& meth 40% te strukiures se mbeljeve. Ato pér gjaté
biodegradimit jan& shume t& rrezikshme ne ndotjen e ujerave
sip8rfaqésore/néniokésore “leachates effect”. Nxitje e kompostimit 18
mbetjeve sh&eplake (kryesisht organike} nga individe dhe/ose ndérmanja
e pastim gjelb&rimit & Qytetit.

Transporti i mbetjeve n& landfillin e Durr@sit 8sht& me kosto t& larté,
sidomos pér transportin nga gendrat administrative (né se do périshihen
né& skemén e depoziimit n& landfill). Krijimi i Stacioneve {& thjeshté t&
Transferimit 1& mbefjeve né tre vende (lindje, gendé&r-Kavaje dhe jug
peréndim} do 1& ule tarifat dhe rite riclklimin/redukiimin/dp&rdorimin e tyre.

y
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terma afat shkurtér paisje modeste (me kamioncina dhe mjete modeste)
do t& mite grumbullimin e plehrave.

45 CILESIAE AJRIT

Ndonse industria e metaleve é&shi& shumé& pak e zhvilluar né zoné cilésia e
qjrit nuk &shté né nivele 1é larta t& pastérisé pé&r shumé shkaqge nga 1& cilét fre
jan& mé & réndéishém: (i) aksi mugor g&ndror {autosirada A4) dhe cilésiae e
kege , t& pashiruara e mugeve rurale, (i) diegja e mbeturinave urbane
shkakion ndofje deri né komponime kimike & mezikshme {ekspozim direkt dhe
indirek n& shé&ndetin e njerd@zve} dhe (iii) ndotja & ajit nga zona urbane t&
mé&dha n& aférsi & Rogozhings si Dumesi dhe Tirana (ndikime kufitare né
ményré direkte népé&mjet smogut qé krjohet n& to dhe ndikimeve né cilésing
e ajrit me SOx dhe NOx t& cilét provokojné shiun aclid jo ku gjenerohen por
mé tej, né kufi 1& ké&tyre territoreve).

BURIME TE NDOTJES SE AJRIT DHE MASA ZBUTESE

e Dizenjim me kushtet dhe kiteret e pé&rshiatjes ndaj ndryshimeve
kiimatike,mir@mbajije dhe z&véndésim i materialeve rezistente ndaj
ndryshimit 1& temperaturave dhe lagéshtisé

e Pérdorim i mjeleve t& transpoiit publik me emetime 1& gazeve né nivele
18 uléta ose me filtra ajri 1& redukiimit maksimal;

¢ Komunikim ndérkufitar institucional pér t& shmangur incidentet
mijedisore t& garkullimit e ajiit si dhe pércaklimi i masave konkrete té
veprimit n& raste 1& incidenteve ndérkufitare ;

* Pé&rcaktimii kritereve t& tjetérsimit t& sipérfageve 1& tokés dhe géllimit t&
pérdorimit 1& saj g& né fazat e projektimit ;

¢ Shiimi i sip8rfageve me pyje dhe bimési;

e P&rcaktimii masave & emergjencave ne rastet e aksidenteve
industriale pér zvogélimin e ndikimeve né mjedis dhe né cllesine e tij

MASA SPECIFIKE PERMIRESUESE

e Monitorimii cilesise se gjrit n& té gjithe teritorin e vendit duke vendosur
dy ose tre stacione autlomatike t& monitorimit si ne zonat urbane dhe
ato rurale ;

¢ Koordinimi midis institucioneve gendrore dhe vendore p8r vier&simin e
kushteve mjedisore qé& lidhen me cilesine e qgjit dhe me masat ndaj
ndryshimeve kiimatike ;

o Kufizimi i shpejtesise s& mjeteve & l&vizshme né mugé.

4.6 SIGURIA, ENERGJIA DHE POPULLSIA

Obijektiv i studimit 1& PPV &sht& né mes t& fjerash miréqénia, siguria dhe stalusi
i mejteve 1& jetesés. Nga ana tjetér presioni urban dhe zhvillimi pé&rkeqéson
parametrat mjedisore t& cilét kané té béjne direkt lidhje me shé&ndetin dhe
miréqgenien. Kérkesa pér standarle me té larta t& cilésise s& qjiit, ujit dhe mifje
e vieres s& s& pasurive 1& lisis& &shi& njé e drejté e cila jo vetém duhe/t/
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respektuar por 18 miten kérkesat pér kushie t& mepta & ndérlimit, t& nugeve,
t& sigurimit t& energjise elektrike, t& p&rdorimit komod t& transportit urban.

Igjidhja e pronésisé mbi toké&n dhe megullimi i infrastructures bén & mundur
nitie e vier&s s& aseteve, proné e qytetareve duke riure mirégenien. Po ashiu
éshié delyré e shogerisé qé& njetin local & komunimikimit ta keté funksional
sepse kjo mit aksesin n& zona rurale duke siguruar me shumé sinergji pér
zhvilimin e frutikulturés dhe permitarisé krahas zhvillimit te turizmit rural.

PROBLEMET mé 1& réndésishme (tfransport, siguri zhvillim social)

1. Cil&sia e dobét e ajit nga irafiku | rénduar, sidomos né aksin Durrés-
Kavajé-Rogozhin® dhe gendr&n urbane 1& Golemit;

2. Zhvilimet urbane té pa kontrolluara duke sjellé dendé&simin e popullsisé
dhe pér pasojé uljen e sigurisé dhe komoditelit (mé shumé banoré pér
t& njétin shé&rbim urban, mugé, nevoja pér ujé dhe mjete té tierajetese ;

3. Zhurma me nivel mbi at& & pranishmin ;

4. Uljen e sh&bimeve, indikatore te cilesise sé jetés.

MASA SPECIFIKE PERMIRESUESE :

1. Planifikimi perspektiv dhe konsiderimi i nevojave afat gjata 1@ té gjithé
projekteve né lidhje me mugét, lidhjet, korsité e bicikletave, pargeve,
stacionet e sherbimit urban ;

2. Permiresimi i rugeve hyrese dhe dalse ne autostrade dhe egullimi i
krygezimeve ;

3. Prioritetet e mejefit nugor rural 1& marmin né consideraté potencialet
agroprodhuese & zonave lindore 1& Kavajés :

4. Pé&mmiresimi | skemés s& pastimit t& gendrave urbane dhe fumizimit te

tyre me energji.

.
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4.7 VLERESIMI | PERPUTHSHMERSISE SE OBJEKTIVAVE

Eshté shumé e réndésishme q& objektivat strategjike qé& synon PPV & ballafagohen me
kitere t& Strategjive/politikave mjedisore kombé&tare dhe nd&rkombetare. Ndikimi i
vepiimeve dhe strategjive mjedisore ende nuk &shté “pérkthyer” n& efekie konkrete
shéndet&sore ose ekonomike. Vec se &shté mijaft e vé&shliré t& shifrohen efekte
mjedisore pér shkak & kompleksitetit dhe egzstencés s& shumé variablave qé& ndikojné,
veganérsisht né shéndet , & dhénat jan& té& pakta, monitorimet t& mangéta dhe
studimi i lidhjeve shak pasojé &shté ende larg pér ti konsideruar si rigorozisht shkencore.
Né k&td kontekst, mé& poshié, pé&rpigemi t& ballafaqojm& objeklivat e PPV sé
Rogozhinés me objektiva, strategji dhe politika specifike ose jo pér rajonin, q& kané
objekliva t& qarté& mjedisoré né shkallé kombetare ose me dokumenia themelore qé
konsiderojné kuadrin detyrues dhe jané prevalente tek politkat dhe veprimet rajonalé.

Ne bazohemi né& hipotezén se: tendencat e kétyre ndikimeve jané té parashikueshme
dhe t& vileresueshme, relafivisht. Pé&r té& siguruar vierésimine ploté te ndikimeve té
mundéshme ne mjedis ve¢ ballafaqimit me objekliva specifike mejdisoré té strategjive
ne nivel nacional, duhet té& konsiderojme gjithe komponentét 1& cilét ndikohen nga ky
Plan. Nepermjet nje matice tabelare (me poshte) jepen péputhshmérité e
objektivave té ketij plani me objektivat mjedisore ne nivel nacional te pershkruara ne
stategji, politka dhe dokumenta te tjere qe lidhen me t&. Pé&mputhshmeria dhe
argmunenti/trajtimi/pershkriimi  dhe zgjidhjet ne Plon jepen: me fre plus (+++),
perpthushmeri e larte, [++), perputhshemeri e mire, (+) perputhshmeri relative, e ulet, {-)
nuk ka perputhshméri.

Tabela 5§ Pérputhshmeéria dhe Ndérveprimel e objektivave dhe akliviteteve te Planit

Objektivat/Veprimet e Planit

Alris
Zhurmas®

Zhvillimi _

Objekiivi Strateg]ik 1: Fugizimi i sektorit primar t&
ekonomisé (bujqgssi, blektori dhe peshkim) dhe
mbéshtelie e fermeréve

Rehabllitimi | skemave uitése dhe kulluese per
mitfen e eficiences se prodhimit bujgesor dhe
pémiresimin e regjimit ujor dhe mbrotjen nga
ndotjet e meteshme le ujerave siperiqesore dhe
nén tokesore.

*1
*1
T
b3
1
t
3

Rritjic e prodhimit blegioral népémmjet
pémmiresimit te skemave t& qg&ndrueshme té

prodhimit t& foragjereve dhe koncenirateve t& |++ |+ |+ |+ |+ |+ |4+ (4
&




tjero dhe vet menaxhmit le fermave blekiorale,
drejt njé@ struklure komerciole prodhuese me
metoda  bashkohore 1&  mbar&shirmit,
pérpunuese dhe tregtimit.

Rrtja e shkall®s s& modernizimit teknik dhe
teknologiik & proceseve bujqésore e blegtoriale

1

++

++

MR

L
1

Zhvillimi | strukiurave té organizuara té& proghimit,
gumbulimit dhe tregtimit 1& produkieve
bujgésore, bleglorale dhe & peshkimit

++

e

Rritja e shkallés s& grumbuliimit dhe pérpunimit té
produkteve bujgé@sore, bleglorale dhe té&
peshkimit népermmjet nitjes se kooperimit né&
bujgesl, tregtimit te inpuleve dhe farereva
vaconerisht 1& cedifikuara dhe & kontrolluara.

1

=+ |+

Promovimi dhe marketimi | produkteve bujgésore
dhe blektorale duke nxitur produkiet organike té&
zZonés

i
*1

++

++

++

++

!

Mbéshtetja e bujgésis& me infrastructure

i
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++ |+

Objektivi Sirategjik 2= Zhvilimi | ekonomis&
rajonale

Kthimi i ish-zonave Industriale né brendési té
aytetit n@ zona poiifunksionale {parqe, banesa
sociale, zyra administativ, sportive.

++

Krjimi | idhjeve dhe pé&mmirésimi i hapé&sirave
publike t& zonavet® banuara prangé aksit
ekaistues hekurudhor .

++

1
et

Krijimi i brezave té gjelbér pér t& ulur impaoktin e
infrastruktur&s dhe zonave industriale mbi zonat e
banuara

++

1
*1

Rikualifikimi dhe stondartizimi i strukturave
ekzistuese né zonén e plazhit, plotésimi | zonés
me né& gamé mé (& madhe t& oferiés
akomoduese turistik

+
i

Krijimi i turizmit natyror prané grykéderdhjes sé

++




-

Shkumbinii me ndérhyrje pikésore dhe me
moteriale mig&sore me mjedisin

Krijimi i turizmit elitar n& zonén veriore 1é plazhit
né faget e kodrave si pjes€ e zonés elitare
Kavajé-Rrogozhiné

1

++

i

++

Vendosjiac e stuklurave t&  agroturizmit,
kampingjeve dhe karavanéve né zonat
kodrinore q& kané tradité bujgésore, pasuri
peisazhistike dhe natyrore

*i

++

++

++

Mbaéshtetia e boshk&punimit ndérmjet sektorit té
shérbimeve turistike dhe fermeréve & zones

*1
*1

++

1

++

++

Objektivi Strategjik 3: PErmir&simi i cil&sisé 1&
jetés me ané té projekieve urbane dhe
ndérhyrjeve né infrastrukiurd si mbéshtetje e
ekonomisé dhe zhvillimit t& turizmit

Diferencimi | zonave rurale nga ato urbane me
até té pérdorimit 1& elementeve arkitektoniké&

1

Ndérimi i impjaniit zona jugdindore (qyteti
Rrogozhing) dhe mjeteve & irajtimit 1& ujrave &
ze7Q

++

*1

++

Ndértimi | impjontit bregdet dhe mjeteve &
trajtimit t& ujrave t& zeza

1

++

Mbulimi i té gjitha zonave t& banuara me
kontenieré t& odaptuar pér largimin e
mbeturinave dhe reciklimin e tyre

++

++

Tt

Himinimin e hotspoteve mjedisore

++

++

++

g s

Ndé&rtimi | londfill rajonal n& kodrat e njésisé Lekaj.

++

++

Ty
Tt

Fumizimi me ujé té piish&ém dhe energji 24 oré

o alur N
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+4+ [4++ {++ |+ |+ + ++ | ++
+ |+ + +
Kthimi i ish-zonave me funksion magazinimi n& |++ [ ++ |++ [ ++ [++ |++ |++ |-
brendési t& zonave wbane n& zono |+ + + +
polifunksionale (parge. bonesa sociale, zyra
administrative etj)
Sistemnimi § fregjeve urbane 4+ bt [+ [+ | | | |+
+ |+ |+ + +
Objeidivi Stralegjik 4: Ruajtia dhe promovimi 1
resurseve natyrore dhe té trashigimisé kulturore
Parku periferik | Okshtrunit si hyrjie e zon&s pyjore | ++ |4+ | +¢ |4+ |+ + + e
kodrinore & Rrogozhings + + + + +
Kriimi i ckseve t& eskursioneve kullurore - [++ |++ |4+ |++ |+ + + ++
natyraliste Kala e Bashtovés- Diviok&-Ardenicé. + + + + +
Sistemimi | gjelbé&rimit pérgjat& aksit pelsazhistik,
Integrimi i tjj n& zonat e banuara dhe natyrore.
++ [+t [+ |+ |+ + |+ |4+
+ |+ + + +
Evidentimi dhe promovimi | trashigimis& kulturore, | ++ |++ |4+ |++ |+ |+ [+ |++
historke @ arkeologjke 1& Rrogozhings né& |+ + + + +
mbaéshtetje t& shiimit t& cilésis&é dhe llojshmérisé
sé& ofertés turistike pér vizitorél.
Rehablitim i argjinatur@s s& lumit Shkumbin dhe | ++ |4+ |++ |4+ |+ | ++ [++ | ++
mbjefijo e peméve né& brigjet e tij dhe kiijimi | nje + + + + + +
koridori ekologjik ne shiratin e tij p&r t& lidhur | + ++
sietemin kodrinor lindor me bregdetin {Parkun e At R I | LA + [+
karavastase) +
1Pér tokat objektivi mjedisor mbé&shtetet mbi LIGJIN Nr.9244, dat& 17.6.2004. Pér

mbrojtjen e tokés Bujgésore, dhe LIGJIT nr. 10431, date 9.6.2011 “Per Mbrojtien e

Mijedisit";

2Pér Ujin objeklivi mjedisor mbéshtetet n& LIGJ Nr. 111/2012, Pér menaxhimin e Integruar
té burimeve ujore” dhe LIGJIN nr. 10431, date 9.6.2011 “Per Mbrojfjen e Mjedisit”
Direktiva Kuader e Ujit) {transpozuar ne legjislacionin shqiptar permes VKM nr. 246, date
30.04.2014 "Pé&r pércakiimin e normave té cllésisé s& mjedisit pér ujérat sip&rfaqésore”);
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VKM nr. 246, date 30.04.2014"Pér pércaktimin e normave 1€ cilésisé s& mjedisit p&r ujérat
sipérfagésore”);

3Pér Blodiversitetin objektivi mjedisor mbéshtetet né& LIGJIN nr. 9587, daté 20.7.2006 “Pér
mbrojtjen e biodiversitetit”; LIGJIN “Pér Zonat e Mbrojlura”, nr. 8906, daté 6.6.2002, t&
amenduar; LIGJIN nr. 10004, daté& 23.10.2008 “Pér mbrojtien e faunés s& egér”™"; VKM nr.
866, date 10.12.2014 “Per miratimin e listes se habitateve natyrore, flores, faunes dhe
2ogjve me interes per komunitetin evropian” dhe LIGJIN nr. 10253, date11.3.2010 "Per
Gjuetine”

4Pé&r mbetjet objektivi mjedisor mbéshtetet né VKM nr. 175, date 19.1.2011 “Pé&r mirafimin
e strategjisé kombétare t& menaxhimit t& mbefjeve 2010-2025 dhe t&€ planit kombétar
té menaxhimit & mbetjeve 2010-2025";

5Pér Ajrin objektivi mjedisor mbéshtetet n& LIGJIN nr. 162/2014, date 12.04.2014 "Pér
mbrojtjen e cil&sisé s& qjrit 1& mjedisit " dhe VKM nr. 594, date 10.09.2014 " Pér miratimin e
Strategjis@ Kombétare 18 Cil&sisé s& Ajrit *;

$P&r Zhurmat objeklivi mjedisor mbéshtetet né LIGJIN nr. 9774, daté 12.07.2007 “Pé&r
vierésimin dhe menaxhimin e zhurmés né mjedis";

’Pér Bujqésing& objeklivi mjedisor mbéshtetet né VKM nr. 709, dalé 29.10.2014 “Pér
miratimin e Strategjis@ Ndérsektoriale pér Zhvillimin Rural dhe Bujgésor 2014-2020"

8P&r Zhvillimin urban dhe planifikimin e terrtorit objeklivi mjedisor mbéshtetet né Plani i
Infegruar Ndérsektorial pér Bregdetin, 2015

Andliza e mésip&me tregon se Objektivat dhe Veprimet {& Planit jan&, né shkallg t&
lortd, 18 pérputhsh8m me objeklivat mjedisore t& pércaktuar. Veprimet (aklivitetet) e
Planit jané zhvilluar mbi bazén e nje llogjike mjedisore 1& ndé&ridhur me shumé faktore
(variabla indipendenté) t& cilét, né& cdo Plan &shté véshltiré t& pérfshihen pa modifikime
qofté edhe minimale.

Projektet e parashikuara né Plan kan& nevojé qé& pé&mes studimeve té fizibilitetit,
vieresimeve individuale (& mamre vec sipas planeve 1& detajuar) dhe vieresimeve 18
vecanta t& projekteve t& pérfshijné strategji dhe politika té cilat krygézohen me natyrén
e veprimit n& mjedisi t& akliviteteve me qellim eleminimin/kufizimin/reduktimin e
efekteve negative n& mjedis dhe ose t& modifikojne akiivitetin/projektin n& se do té
paragitet nevoja.

N& Vierésimin e Ndikimit né Mjedis pér projekte t& vecania duhen specifikime 1&
vecanta 1@ cilat duhet t& jen& né& pémpujthshméri me kete VSM dhe Strategji/Programe
te fjera relevante kombétare. Pér ire Projektet Pilot (bashkengjilur ne keto dokumeta)
veg 1@ fjerash, duhet t& konsiderohen edhe:

"PARKU PERIFERIK | BEDENIT"
v Kategorizimi | zonave te Pyliit sipas asociacioneve bimore per te percaktuar
nderhyrje ne pérmirésimin peisazher;
v Designimi i tipit e nderhyrjeve duke konsideruar rugjtien ne maksimum;
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Viersimi i flores dhe faunes

Studimi | mundesise se populiimit te Pyliit me kafshe te egra sidomos me ketra
dhe shpende;

Vier&simi | ndikimit ne mjedis | nderhyrjeve per megullimin e infrastruktures se
parkut gjate fazes se ndertimit;

Masat pémiresuese per reduktimin/eleminimin e efekteve negative gjate fazes
s& ndértimit;

Plani | Monitorimit te akliviteteve ndertuese/rehabilituese te infrastructures se
Pyliit,

“BULEVARD! | GOSES”

MY A ALY S AN AN ASTAEAS AL AN AN AN AN SN SN S
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Gjendjo e ekonomike, sociale dhe populisia;
Gjeomorfologjia dhe perdorimi | tokes:

Mjedisi fizik dhe biologjik;

Biodiversiteti, flora dhe fauna;

Gjeologjia dhe hidrologiia;

Tokat:

Sizmiciteti;

Ndértimet dhe trashegimia kulturore;

Zonat e mbrojtura dhe monumentet e nalyres;
Menaxhimi mbetjeve;

Kanalizimet, furnizimi me energji.

Ndikimet ne Peisazh, cilesine e gjit, zhurmat,
Ndikimi ne toke dhe uje;

Pronesia;

Ndikime ne populisine dhe punesimin;
Ndikimet akumulative;

Analize e ndikimeve ne mjedis dhe masat zbutese;
Plani i Menaxhimit dhe Monitorimit.

“STACIONI MULTIMODAL | RROGOZHINES"
Gjendja e ekonomike, sociale dhe popullsia;

Gjeomorfologjia dhe perdorimii tokes;

Mijedis! fizik dhe biologjik:

Biodiversiteti, flora dhe fauna;

Gjeologjia dhe hidrologijia;

Tokat;

Sizmiciteti;

Ndértimet dhe trashegimia kulturore;

Zonat e mbrojtura dhe monumentet e natyres;
Menaxhimi mbetjeve;

Kanalizimet, furnizimi me energj.
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Ndikimet ne Pelisazh, cilesine e qjit, zhurmat,
Ndikimi ne toke dhe uje;

Pronesia;

Ndikime ne populisine dhe punesimin;

Ndikimet akumulative;

Angdlize e ndikimeve ne mjedis dhe masat zbutese;
Plani i Menaxhimit dhe Monitorimit.

NSNS SSSS

Sic pritej, nga cilésia e indikatorve, influencat e faktordve dhe pik&zimit &
pérputhshmerisé, rezulton se disa aklivilete maksimalizohen né nitjen e cilesisé mjedisore
t& komponenteve kryesore ndérkohe qé & fjere si zhvilimet e infrastrukiures, zhvillimi
blektorise, pemtarise, bujqesisé intensive, aktivizimi | akfiviteteve industiiale ushirojné
ndikime negative (vleresime -) dhe nuk jan& mjaftueshmerisht t& mbé&shtetur (n&p&rmjet
aktiviteteve), kjo né kuadér te mbrojties s& ujit, burimeve natyrore té tiera dhe me
karakterin specifik 1& zon&s me pritshmeri 1& larta t& zhvillimit te turizmit.
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5 MONITORIMI

PPV, dhe kjo VSM do té kushiézojné, n&p&rmijet kiitereve 18 forta shendetsore-
mjedisore, objeklivave pé&r redlizimin e zhvilimit t8 q&ndrueshém dhe
kiiteret/indikatoret mjedisore q& pércaktohen né k&to dokumenta, planet
lokale dhe sektoriale, programet e zhvilimit dhe Planet operacionale pér
masa pér mbrojijen e mjedisit dhe nitien e cil&sis& mjedisore. Monitorimi i
elementeve & mjedisit &sht& aspekt kryesor pé&r t& mbgjtur n&n kontroll
zbatimin e strategijive, planeve, progromeve projekteve sektoriale.

Né& Ligjin nr. 91/2013 "Pér Vier&simin Strategjik Mjedisor k&rkohet monitorimi i
pasojave {& ndjeshme mjedisore dhe shéndetésore t& zbatimit 1& planeve
apo programeve, né ményré qé 1& identifikohen né fazé 18 heréshme pasojat
negafive t& paparashikuara me qélim maonjen e masave megulluese.
Institucioni pérgjegjes pér monitorimin e mjedisit nd vendin ton& &shtd Ministria
e Mjedisit dhe Pyjeve nép&mjet Agjensisé Kombétare t& Mjedisit, e cila
zbaton Programin Kombé&tar 1& Monitorimit ne bashk&punim me Inspekioriatet
respekiive 1& Miniskive & fjera, percaktuar n& VKM e vitit 2009 si dhe né Ligjin
“Pér Mbarojtien e Mjedisit" (2011). P&r 18 qé&ne racional dhe efektiv né
monitorimin e mjedisit do ti referohemi treguesve q& kané rezuliuar nga
objektivat dhe synimet q& jan& pé&rcaktuar pér ruajtien e mjedisit dhe masat
pémir&suese ne kapifullin respekliv 1& ketij dokumenti.

KONSIDERATA MJEDISORE, SHENDETESORE DHE TE ZHVILLIMIT TE QENDRUESHEM
TE PPV

Objektivat e
Receptori mbrojijes se Synimi . 5 Inst.
. ynirmi Indikatori Raportimi
Mjedisor Miedisit peig].
Shéndetii | Krijimii a. Ciésio Parametrat fizko | Vjetor Drejt.
banoréve | kushteve e buiimeve kimké che Raj.

pér njé té ujit t& bakterologjike Higjenes

rajon 18 plish&m te cllesise se ujit

shéndetsh konfrom né& burimet ujore

ém standarieve té uUjesjelsave Cdo mugj
18 BE pér dhe depove te Basjkia/
ujgrot uijit. Ujesjellsi
né&ntoké&sore Gleliae
dhe buimeve
siprfaqesore t altemative te Cdo mugj
deslinuara ujit te pijshem, nesfinene Inspek.
péré ujé 18 larg brigjeve te veres Mjedisor
piishém; Shkumbinit ku
b. Cilgsia ujerat Ne cdorast | Bashkia/
e yjit t& nentokesore te gendrave | 4Urban.
plishém mund te rezidenciale
konform kontaminohen
standateve lehtesisht nga
te Ligjit; vjerat e ndotur
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€. Redukti siperfqesore.
mi i zhurmave Niveli i zhummes
dhe dhe nivelii
pluhrave/sub ndotjes se ajrit
stancave {parametra
pezul né fizke dhe kimike,
zonén sipas
urbane; metodolagjive
d. Dendési respektive)
a e popullsis&
n& géndrat e
reja
rezidenciole
konform
Planit t&
Planifikimit
urban
Alri P&mir&simi Nwell Monitorimi i Ne cdo 6 DSHP
i cil8siss grimcave cilesise se ajrit mual dhe
ajrit pezull per: PM2.5, AKM
[pluherit) PMI10, SOx, NOx,
substancave Pb. S;
{organike té Ne cdo vit
smogut) dhe Monitorim i (logaritje ©
formuese te emetimeve t& emelimeve
shiut acid t& gazave nga si efekte
jetene industite akumulativ
standartet e {(katkulime) e mbi
Legiislacionit mijedis)
shaiptor dhe Bashkia/
té BE
Insp.
Miadisit
Uji P&rrnirsimi | Reduktim Monitorim i Cdo émuaj | AKM &
Cilesisd s& nivelit te indikatoreve DSHP
ujrave ndotésve ne kimike dhe
siprfaqsore nivelet e blologjike te
pranuara vjerave te
sipas emebla dhe
Legjislacionit bregdetare
shqiptar (pér Bashkio
shkarkimel) Monitorimi i Km
dhe kanalizimeve né tubacione
Direklives funksion té 18 uvjérave
Kuader 8 Ujit percieliejs s& te zeza. per
té BE. ujérave 18 zeza. cdo vit;
Monitorim i Sasia [n&
ujérave té m3) e Bashkio
trajtuar (né m?); ujérave té
frajtuar dhe
Monltorim i atyre t& pa
gropave seplike trajtuar p&r
té pérbashketa cdo vit per




pérzonat e Nri
banuara rurale. gropave
seplike per
cdo vit
Mbetijet Menaxhimi Mbledhja Monitorimi | Ton t& Bashkia
sipas Planit dhe sasisé [né ton) grumbuliuar
Kombétar depoztimi n& 18 gjenerimit a,
18 Trojtimit landfill e dhe trajtimit té& transportua
té mbetjeve té mbetjeve {& ra dhe
Mbetjeve. zZonés nguita; depoziuar
{urbane dhe a né landfil
Pé&rmiresimi rurale). Reduktimi i cdo mugj
i mbetjeve Bashkia
indikatorve Pércaktimi népémjet Ton t&
pémiresue dhe seleksionimit, mbetjeve
s te cilesise projektimii rickiimit dhe té trajtuara
s& qJiit dhe landfilit te fip&rdormit t& pér cdo vit
ujit Rogozhine- fraksioneve té&
Gose. ricklueshme 18
tyre
Biodiversit | Identifikimi Rregullimii VKM per pyliin e 1 here ne Bashkia
efi dhe krijimi | statusit te Badenit vit
habitateve Pylit te
dheli Spilese, Nuri | drureve
koridoreve te mbjelie ne
te Mbjellja e gendrat urbane.
gieberta brezave permeth
ne zone pyjore dhe Rogozhines dhe
drureve ne Goses ne ane te
Zonene autostradave
Kryevidhit dhe mugeve Bashkia
dhe nes rurale dhe 1 here ne
kodrat lindore shiratin e lumit vit
te té Shkumbinit..
Rogozhines,
pergiate Siperfaqe ne
autostrades, meter kateror
permeth per cdo Park
qytetit t& dhe per banore.
Kavajes
Krijimi i
pargeve Siperfaqe te
lokale ne rehabilifuara ne
Qylet (parku m2/banore
tek ish fabrika
e qe'qn dhe Bashkia
ne lindje te
Kavajes) Siperfagjo ne | here ne
hekiare e vit
Rehabilitimi | mbijelle

siperfaqeve
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bosh ne dhe

brenda Qarku
qgendrave
rezidenciale.
Krijimi koridorit Ne mbarim
te gjelberet 1e oklivitetit
ne shirafin e
lumit
Shkumbin
Fak. Kursimi § Promovimi i Numri § 2 here ne Bashkia
Kiimatike/ | energjise nderfesave ndertesave ge vit
dhe qe kursejne plotesojne
Ndryshime | paksimii energjine standartet
t kimatike | gazeve {Banesa B+++ europiane te
sere ose A). kursimit te
energjise
Promovimi i
paneleve
dieflore per
ngrohje uji Nurni | Bashkia
dhe prodhim paneleve dhe 2herene
energie [ne siperfaqja ne vit
te ardhmen) meter katror e
tyre {(per ngrohje
dhe per
prodhim
energjie.
Energiia/ Promovimi Instalimi i Nurmi i 1 here ne Bashkio
mif poneleve ge paneleve per vit
Transporti | prodhmit prodhojne prodhim
te energji energjie
energjive elektrike.
te pastera
ose nstaimii Bashkia
miqesore Parkut eolik. Nurmi § Pas
me turbinave ge do imstalimit te | Dhe
mjedisin. Perdorimii te instalohen ne Parkut te
mbelurinave Parkun Eolk parashikuar | ARM.
Reduktimi { orgonike per Eolik
mugeve {e prodhim Prodhimi ne KW
pa energjie energjise nga Numii i
shtruara {bioenergiji) mbetjet incentivave
rurale organike te tiera per
prodhim
energjle te
rinovueshm
e
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Trashegimi | Shiimi dhe Rehabilitim, Numiii | here ne Bashkia
a Historike | mbrojtice mirembdijtje objekteve/ndert vit dhe Ins.
vierave dhe rugjtie e esave me stajus Monum
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6 PERFUNDIME

Zbatimi i PPV do 1& kelé& ndikime pozfive n& mjedis. Ai do {& orientoj&
zhvilimet urbane dhe rurale ne zonén e Rrogozhinés népérmjet ndajes sé
qarté té tyre: Klasifikimit dhe kufizimit & zonave urbane dhe specifikimit 1&
zonave rurale né bazé 1& karaktersitikave te ekositemeve dhe specializimit né
prodhimin bujgésor. PPV 8shi& nj@ proces i plot& i planifikimit t& lemitorit
népé&rmjet integrimit né& nj& t& zonave rurale dhe urbane. Pérgafilio e PPV
&shté béré né pérpulhje me termat e refemcés bazuar né proktikat mé té
mira ndérkombétare dhe dokumentat strategjiké né Shqipérn, sidomos Plani i
Zhvilimit t& Integruar t& Bregdefit. Nép&mjet analiz8s s& gjendjes, matricés
SWOT dhe sralegjise s& zhvilimit PPV jep dltemalfiva 1& zhvilimit &
qéndrueshém né& planin ekonomik, peisazhit, rugjties dhe mbrojlies s&
biodiversitetit dhe nitjes s& cilsisé sé& jetds. PPV périshin katé&r objektiva
strategjiké: (i) fugizimi 1 sekiorit primar t& ekonomisé {bujqési, blektori dhe
peshkim) dhe mbéshtetie e fermeréve, (i) zhvilimi ekonomisé rajonale, {iii)
zhvillimi i véndbanimeve né gjithg tenitorin dhe p&mmir@simi i cilésisé sé& jetés
dhe {iv} ruajtjo dhe promovimi i resurseve natyrore dhe 18 trashigimisé
kulturore, 18 cilét realizojné t& ploté panorament e zhvilimit t& g&ndrueshé&m
té Rrogozhinés.

N& kontekst 1& k&t Vier&simi (VSM) jané pércakiuar kiiteret e forta mjedisore
dhe zonat e mezikshme pér zhvillim 18 cilat jané si referenco pér pérgatitjen e
cdo dokumenti tjeter lokal duke prevaluar PPV. N& ké&t& VSM jane vieresuar
ndikimet potenciale nga aplikimi i PPV né: menaxhimin e mbetjeve, vjérave,
cilésis& s& qjiit, tok8s dhe prodhimit bujgé&sor, biodiversitefif, nderfimeve
infrastrukturore, transportit dhe energjisé. Pér t& siguruar vierésimine ploté te
ndikimeve {& mundé&shme ne mjedis . n& k&t& VSM, ve¢ bdllafagimit me
objektiva specifike mjedisoré t& strategjive (sirategjit® dhe pofifikat pér
mbrojtien e mjedisit, fokés, ujit, ajiil, biodiversitetit, zhvilimit rural, mbetjet dhe
vjérat e zeza, zhurmat) n& nivel naclonal, jan& konsideruar gjithé
komponent&t t& cilét ndikohen nga ky Plan. Matrica e perdorur pér
pémputhshméringd e objeklivave té Planit me objeklivat mé & rendesishém
mjedisoré, pérgjithsisht, jan& 1& pérputhshém né shkollé t& lortd me
objekfivat mjedisore t& pércakiuar. Veprimet (oklivitelet} e Plonit jané
zhvillvar mbi bazén e nje llogjike mjedisore {& ndédidhur me shumé fakiore
{variabla indipendent8) t& cilét, né do Plan &shié vé&shtiré 1& pérfshihen pa
modifikime qofté edhe minimale.




7 PERMBLEDHJE E PROGESIT TE KONSULTIMIT ME
GRUPET E INTERESIT

N& kuadér 1& hartimit t& planit 1& pérgjithsh&m vendor 1& Bashkis& Rrogozhing,
né& mbéshietje t& Lgjit Nr. 107/2014, daté. 31.7.2014, "P&r plonifikimin dhe
zhwillimin e teritorit”, t& ndryshuor, liglit Nr.91/2013, daté 28.02.2013 "Pé&r
Vier&simin Strategjik Mjedisor”" dhe VKM Nr.219, daté 11.03.2015 "Pér
pércakiimin e megullave e t& procedurave pé&r konsultimin me grupet e
interesit dhe publikun, si dhe dégjesén publike gjaté procesit & Vierésimit
Strategjik Mjedisor”, zhvilluesi ka organizuar dy tokime me grupet e interesit
pér diskutimin e ¢8shijeve qé& do 1é trajtoheshin né raportin e VSM-s& dhe per
diskutimin e raportit para-prak 18 VSM-s5&.

TAKIM! | PARE:

Daté 24.05.2016

Ora 12:00

Vendi: Godina e Bashkisé Rrogozhiné

Grupet e Interesit 1& ftuar: Drejtues $& Bashkisé Rrogozhing; Ekspert& punonjés
18 Bashkis8, ekspert® t& jasht&@m: urbanisté, agronomé, inxhinier&, specialisté
mjedisi, pérfagésues nga Shogatat dhe individé té tjeré.

Sipas megullave dhe pércaklimeve pérkatése, ky takim v organizua né njé
faz& & hershme, pér tu konsultuar me 18 gjitha palét e prekura lidhur me
ndikimet e mundshme n& mjedis dhe pér & kérkuar gjerésisht k&shillat apo
mendimet e tyre mbi ndikimin n& mjedis 1& planit t& pérgjithshém vendor &
Bashkis& s& Rrogozhings.

Objekiivat e Progesit t& Konsultimit

Q Pérfshija efeklive e grupeve perkatese t& interesit pritet g& té
kontriboje né cilesine e Vieresimit, t& sjelle t& dhena per analizen dhe
raportin e VSM-se, dhe 1& mbeshiese zbatimin e planit pas miratimit te
fij, si dhe do tfe kontribuoje ne nje pranim me t& lehte 1& projekteve
perkatés.

Q Krfimi i mundesise per t& gjitha grupet e interesit ge. ne menyre
efektive dhe ne kohen e duhur, 1& kontribujne ne procesin e VSM-se,
duke dhene opinionet dhe duke bere komeniet perkatese.

Céshtjet kryesore
Céshijet kryesore 1& procesit 18 takimit me grupet e interesit:

(=




1. Prezantimi i Metodologjisé s& pérdorur pér vierésimin e ndikimit n& Mjedis
(Vier&simin Stategjik Mjedisor) t& planit & pérgjithsh&m vendor pér
bashkin& Rrogozhiné.

2. Prezantimi Planit 1& Menaxhimit Mjedisor

a. ndikimet e pritshme n& mjedis
b. masat zbutése t& parashikuara dhe ¢éshljet @ monitorimit 1€ mjedisit.
3. Térhegjo e mendimeve, komenteve dhe sugjerimeve.

Mendime dhe sugjerime 18 pjesémanésve né progesin e konsullimit

Pas prezantimit t& draft raporiit 1& VSM-se ku u shpjegua metodologjia dhe u
theksuan fazat kyc te procesit te punes si dhe seksionet perkatese qe
permbahen ne raport u hap sesioni | pyefieve/komenteve/sugjerimeve nga
ana e pjesemarresve duke shpjeguar se gjithcka ge do te thuhet dhe
trajtohet ngo pjesemanesit do te mbahet shenim dhe sipas rastit do te
adresohet menjehere apo do 1& analizohet me tej para se te gjeje adresimin
final.

N& progesin e konsultimit pati disa pyetie dhe diskutime ku pjesémanés t&
ndrysh&m shpreh&n shqetésimet e tyre dhe diskutuan mbi ¢é&shtjet mjedisore.

Prurjet e lumit Shkumbin, vecanérisht mbeturinat, prurja e nje pjese t& iyre
nga qyteti i Librazhdit, p&rmbyliet nga lumi 18 zonave péreth, nxjenja e po
kontrolluar e inerteve g& ndihmonj& fenomenin e gémryerjes sé shiralit & lumit,
Shfaqja e interesit se gfaré zhvillimi do k&té territori midis dy derdhjeve te lumit.

P&rcaktimi dhe rvilerésimi 1 situatés lidhur me landfillin e propozuar prané
fshatit Lekaj, i cili & mos c&nojé qendrén e banuar duke respektura distancat
e nevojshme.

Izoliml | tokave bujgé@sore nga bypass-i &shi&é njé nga problemet mé
shgeté&suese pér bashking pasi ka kijjuar njé ndarje & madhe midis tokave
bujgésore dhe 8vizshmérisé né pjesén jug-indore. Shqeté&simet lidhur me
investimet e reja né& Infrastrukiur@ sollen n€ vEméndje nevojshmériné e
bashkérendimit t& projekteve t& pushietit gendror me até& vendor.

Né vijim jan& dhé&né foto nga ky takim
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Foto nga takimi i procesit 18 konsultimit me grupet e interesit

TAKIMI | DYTE: Forumi i Bashkérendimit Vendor {FBV)
Daté 31.08.2016

Ora 10:00

Vendi: Hotel Mondial -Tiran&

Takimi u organizua nga Agjencia Kombétare e Planifikimit t& Tenitorit, me
pjesmarnijen e pérfagé@suesve 1& bashkive kufitare dhe grupet e konsulentéve
{é planeve né proges. Diskutimi u fokusua mé shumé& n& ospeklet
infrastrukiurore, zonave té& mbrojlura dhe zhvilimit 18 bujgésis€. Nga
pérfaqésuesja e Ministisé& s& Bujqésisé u vu theksi né zhvilimin e stallave dhe
thertoret larg qgendrave t& banuora dhe mundésisht n& tokat e
abandonuara. Pérfaqésuesi i bashkisé theksol bashk&punimin me grupin e
konsulencés si mjedhojé e sé& cil&s jané seflekluar né plan shgetésimet e
paragitur. Lista e pjesemaneve ne kete takim eshie dhene ne vijim

Pérundime

Konsulenti i vier&soi si & drejta shget&imel e grupeve t& inleresit dhe
sugjerimet do té pérfshihen n& draftin final 1& VSM-sé

&
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DATA E LESHIMIT
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SPORTELI I SHERBIMIT:

NUMRI SERIAL:
SN-310342-115-15




-

P . _.._L..\q.(..,... e AR T R
PR e SN
2 T s e R

# ;u.,wh.._‘...

2 e o Tl AL T, el
e (T h g R T o
.r.

¥ ol
ek .,.\wﬁ, slatrtianias £ 4
A L e S

Wk yraHes
0 ATO =g

a
. 4
m
N
"y
’
“
b

soyuoffsoug ayp asndal]
*SIUOUOY] @ BLISIEA}

ASIAFIOHS 3 YIITEN43aH




% FEN
g2 TN




:ygaysods ¢ ILIISUIN

- spadibys 3s sayyqnday .m._.,_zsss a4uf® .08
S asiEuLdaA 35 Sa[IaA | JpuUdA

1

afnﬁ- ‘-..

1bnf au upor _.

-—— 3

& | owgads suiuAeg

u\..\\imw S {sipafw
s.noe. YIpN Josipalus WiMpny) SIPalw au unukipu 3w Jaypy a2juddsy3 ILTTTLEY Y
[ -} vy
vy % asuenuudaa tsanaysad wupsauy

m._ozm_omb

. i. .D
£ g@»’x ; »\\
] @3.“. 2SO 1atjosn CRTTE=) (A

sipul

eje Bl -asia

nagedsds

Josipafw wipny ¢
n.n.&E..oc WNIpN ‘T
a3y Jads sejunsdapn

wﬁ:._m&v_m. 8 Jiuejtusdos
erjodareyuan

frty e rdm—

sipafw au unupjIpU aw %;

LIy 3L 4 wv. 2j8uoISa}01d 350/aUp 7N SWHGIBNS
G euoBuey

§102/50/52 Inuysy 3 eweq
{e+T) vz pay

13jn  hejv
21803 poy

w ‘g€ Nuawepede g ejjexyys ‘g neyed uening eleden
muEzQ..»? ayeyyseq Emuﬂz_..mzé ] 'atesl “INVHLL ‘Duell] ces3Ipy

d»vu [1INIZ ON3WZVD ‘alans
%MN 22157 LAIN/SINN

ST0Z-S0-6E96-N1
saftieunpdig ap asn8aay
NILIOUO T NWHHAYZ 3 BLUSIULA
ASIYAJIOHS T VILT189043

1Y




O
U <

REPUBLIKA E SHQIPERISE
MINISTRIA E P@ISIT
©
Nr. 162 Prot, e}

Tirane, me 17.08, 2005

: \/(/,/6 <\ Vendimi Nr.7, Nr.154 Regy.

N& mbéshtetie t?\/endimn 8\ Késhillit 15 Ministrave Nr.268, dats
24.04.2003 “Par ifikimin e specialistéve, P8r vier&simin e ndikimit ng
mjedis dhe audifimin mjedisor™:
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Cerfifikghet p&r hartimin raporteve t& viersimit t3Adikimit na mjedis, par
t itimin_mjedisor, p&r hartimin e o rtizeve pdr probleme
mj dhe thinjen si eks L2}

ndikimit n& mjedis ose rezul

pert pér t8 viergsu

i8 report 18 viersimit ts
tatet e nj8 auditiny, g




